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Ventspils novada 
domes pirmajā sēdē 
27. jūnijā pēc pašvaldību 
vēlēšanām piedalījās visi 15 
jaunievēlētie deputāti no 
trim politiskajiem spēkiem 
– “Zaļo un Zemnieku 
savienības”, Nacionālās 
apvienības “Visu Latvijai!”–
”Tēvzemei un Brīvībai/
LNNK” un “Latvijas Reģionu 
Apvienības”.  

Par Ventspils novada domes 
priekšsēdētāju pirmo reizi ievē-
lēts Andis Zariņš no Nacionā-
lās apvienības “Visu Latvijai!”–
”Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”. 
Par domes priekšsēdētāja pirmo 
vietnieku sociālajos, izglītības, 
kultūras un sporta jautājumos 
atkārtoti ievēlēts “Zaļo un Zem-
nieku savienības” pārstāvis Guntis 
Mačtams, bet domes priekšsē-
dētāja vietnieka pienākumus in-
vestīciju un attīstības jautājumos 
pirmo reizi pildīs līdzšinējais 
Ventspils novada domes priekšsē-
dētājs Aivars Mucenieks no “Zaļo 

un Zemnieku savienības”. Andis 
Zariņš pēc ievēlēšanas jaunajā 
amatā pateicās iedzīvotājiem par 
pilsonisko aktivitāti, jo 7.  jūnijā 
balsoja lielāks pilsoņu skaits nekā 
iepriekšējās pašvaldību vēlēšanās. 
Domes priekšsēdētājs apzinās, ka 
tagad viņam uzticēta liela atbil-
dība un būs jāsaskaras ar lieliem 
izaicinājumiem, nāksies pieņemt 
arī sarežģītus lēmumus, bet, strā-
dājot komandā, tas var izdoties 
veiksmīgi. Viens no problēmjau-
tājumiem ir budžeta sabalansēša-
na apstākļos, kad valstiskā līmenī 
nav skaidrības par jaunākajām 
tendencēm finanšu jomā. 

Andi Zariņu domes priekšsē-
dētāja amatam izvirzīja viņa par-
tijas biedrs Andris Vārpiņš, bet 
“Latvijas Reģionu Apvienības” de-
putāts Māris Dadzis šim amatam 
izvirzīja “Latvijas Reģionu Ap-
vienības” līderi Daci Vašuku. Par 
Andi Zariņu balsoja deviņi depu-
tāti, tādējādi viņš apstiprināts do-
mes priekšsēdētāja amatā. Novada domes priekšsēdētājs Andis Zariņš (centrā) ar vietniekiem Aivaru Mucenieku 

(pa kreisi) un Gunti Mačtamu.   IEVAS MUCENIECES FOTO     

Ievēlē Ventspils novada domes vadību

Piltenē svinīgi atklāts 
atjaunotais Centra parks – 
viens no Ventspils novada 
pašvaldības dāvinājumiem 
Piltenes 730 gadu jubilejā. 
Šī vieta, kas vēsturiski 
bijusi nozīmīga pilsētas 
centrā, ir ieguvusi jaunu un 
sakoptu veidolu, kļūstot par 
modernu un ērtu vidi gan 
iedzīvotājiem, gan pilsētas 
viesiem.

Parkā atjaunotas gājēju iet-
ves vairāk nekā 1100 m2 platībā, 
uzstādīti jauni atpūtas soliņi un 
atkritumu urnas, kā arī izveido-
ta jauna puķu dobe. Darbus veica 
SIA “Ajor” speciālisti, tie izmaksāja 
114 950 eiro. Šī teritorija turpmāk 
kalpos gan kultūras un sporta pa-
sākumiem, gan mierīgai ikdienas 
atpūtai.

Atklāšanas pasākumā piedalī-
jās gan pašvaldības pārstāvji, gan 
vietējie iedzīvotāji un kultūras ko-
lektīvi. Kultūras nodaļas vadītājs 

Pašvaldības dāvana Piltenes 730. jubilejā

Jaunatklātajā Centra parkā muzicēja arī folkloras kopa “Pill tīn”.  IEVAS MUCENIECES FOTO

Juris Jope pauda gandarījumu par 
iespēju būt daļai no šī notikuma, 
norādot, ka ar šī parka atklāšanu 
tiek ieskandināti Piltenes 730 gadu 
jubilejas svētki. Viņš atgādināja, ka 

26. jūlijā šajā parkā norisināsies 
koncerti, kuros uzstāsies dažādi 
kolektīvi un mākslinieki.

Līdzšinējais novada domes 
priekšsēdētājs Aivars Mucenieks 

savā uzrunā uzsvēra, cik nozīmīgs ir 
šāds ieguldījums pilsētvidē: “Atbrau-
cot uz Pilteni, ir redzams pavisam 
cits skats – visiem jābūt gandarītiem 
par šo rezultātu. Šī bija pašvaldības 

dāvana Piltenes svētkos, un prieks, 
ka pilsētai ir aktīvs pārvaldes vadī-
tājs Aigars Kress, kurš ar neatlaidību 
virza projektus uz priekšu.”
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l Apstiprināja detālplānojumu nekustamos īpašumos 
“Dagnijas lauks“, kadastra numurs 9878 004 0206, “Struņķi“, 
kadastra numurs 9878 005 0045 zemes vienībā ar kadastra 
apzīmējumu 9878 003 0212, “Jaunupdeķi“, kadastra numurs 
9878 004 0025, zemes vienības ar kadastra apzīmējumiem 
9878 004 0025 un 9878 004 0025, “Garenči“, zemes vienības 
kadastra apzīmējums 9878 004 0061, “Silpurenes“, kadastra 
numurs 9878 004 0111, Užavas pagastā, Ventspils novadā.

l Piešķīra finansējumu:
– Tārgales un Ances pagastu apvienības pārvaldei 5477 

eiro no pašvaldības 2025. gada budžeta nesadalītā rezer-
ves atlikuma pašvaldības autobusa “VW Crafter”, reģ. Nr. 
JM3909, uzturēšanai;

– Puzes kultūras namam 4359,05 eiro no pašvaldības 
2025. gada budžeta nesadalītā rezerves atlikuma gaismekļu 
nomaiņai Puzes kultūras nama sporta zālē;

– biedrībai “Etniskās kultūras centrs “Suiti””, reģ. Nr. 
40008064940, 465 eiro no pašvaldības 2025. gada budžeta 
nesadalītā rezerves atlikuma profesionāla fotogrāfa pakalpo-
jumu apmaksai sakrālā mantojuma portfolio sagatavošanai;

– Vēlēšanu komisijai 3769,50 eiro no pašvaldības 2025. 
gada budžeta nesadalītā rezerves atlikuma par darbu nakts 
stundās un svētku dienā.

l Apstiprināja Ventspils novada domes saistošos notei-
kumus “Grozījumi Ventspils novada domes 2025. gada 30. 
janvāra saistošajos noteikumos Nr. 1 “Ventspils novada paš-
valdības 2025. gada konsolidētais budžets””.

l Izdarīja grozījumus Ventspils novada pašvaldības do-
mes 2021. gada 1. jūlija sēdes lēmumā “Par Ventspils novada 
pašvaldības domes amatpersonu atlīdzību” un šā lēmuma 6. 
punktu izteica jaunā redakcijā: Ventspils novada pašvaldības 
domes deputātiem, kuri neieņem algotu amatu pašvaldības 
domē, noteikt atlīdzību proporcionāli nostrādātajam laikam 
mēnesī ar likmi 8,50 eiro par vienu darba stundu (pirms no-
dokļu nomaksas) sekojoši:

3 20 stundas par materiālu sagatavošanu un piedalīšanos 
pašvaldības domes sēdē;

3 4 stundas par materiālu sagatavošanu un piedalīšanos 
katrā pašvaldības domes ārkārtas sēdē;

3 15 stundas par materiālu sagatavošanu un darbu katrā 
domes pastāvīgajā komitejā;

3 līdz 24 stundām par citu pienākumu veikšanu, kuri 
saistīti ar deputāta pienākumu pildīšanu ārpus domes, do-
mes komiteju un komisiju sēdēm.

l No 2025. gada 1. jūlija izdarīt grozījumus Ventspils no-
vada pašvaldības amatu sarakstā:

3 administrācijas struktūrvienībā “Dzimtsarakstu noda-
ļa”: amata vienībai “Nodaļas vadītājs” noteikt 0,6 darba slodzi 
un likvidēt amata vienību “Dzimtsarakstu inspektors”; 

3 pašvaldības speciālista (darbinieka) amata vienībai 

“Vecākais speciālists būvniecības un energopārvaldības jau-
tājumos” mainīt amata nosaukumu un izteikt to šādi: “Vecā-
kais speciālists būvniecības jautājumos”;

3 administrācijā izveidot papildu amata vienību: “Vecā-
kais projektu vadītājs” ar pilnu darba slodzi;

3 administrācijā izveidot papildu amata vienību: “Vecā-
kais jurists” ar pilnu darba slodzi;

3 administrācijas Vārves un Ziru pagasta pārvaldē izvei-
dot papildu amata vienību “Autobusa vadītājs”, nosakot 0,3 
darba slodzi. 

l Uzņēmās ilgtermiņa saistības, noslēdzot līgumus ar 
SIA “Moller Auto”, par transportlīdzekļa “Volkswagen ID.3 
PA PRO 30Y 59 KWH” nomu, veicot maksājumus 508,63 
eiro (bez PVN) mēnesī, 60 mēnešu nomas periodā un 
automašīnas “Volkswagen TIG ALL EL RO 1.5TSI 150 DSG” 
nomu, veicot maksājumus 535,40 eiro (bez PVN) mēnesī visā 
60 mēnešu nomas periodā.

l Deleģēja pašvaldības SIA “Ventspils labiekārtošanas 
kombināts”, reģistrācijas Nr. 41203001052, kas īsteno Zie-
meļkurzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionālā centra 
“Pentuļi” funkcijas, šādus Atkritumu apsaimniekošanas liku-
ma 10.1 panta otrajā daļā minētos pārvaldes uzdevumus:

– nodrošināt Ziemeļkurzemes reģionālā atkritumu ap-
saimniekošanas plāna 2023.–2027. gadam ieviešanu, ņemot 
vērā Atkritumu apsaimniekošanas likumā noteikto pašvaldī-
bu kompetenci atkritumu apsaimniekošanas jomā; 

– sadarbībā ar citām Ziemeļkurzemes atkritumu apsaim-
niekošanas reģionā ietilpstošajām pašvaldībām un Ventspils 
novada pašvaldības atkritumu apsaimniekotāju veicināt ie-
dzīvotāju aktīvu iesaisti atkritumu šķirošanā, to rašanās no-
vēršanā un samazināšanā, rīkojot izglītošanas pasākumus un 
atkritumu šķirošanu, to rašanās novēršanu un samazināšanu 
veicinošas kampaņas, kā arī atbalstot iedzīvotāju iniciatīvas; 

– apkopot un pēc pieprasījuma sniegt valsts un Vents-
pils novada pašvaldības institūcijām informāciju par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu Ziemeļkurzemes atkritumu ap-
saimniekošanas reģionā un Ventspils novada pašvaldībā, lai 
izvērtētu atkritumu pārstrādes un atkritumu apglabāšanas 
samazināšanas mērķu izpildi. 

l Piekrita nekustamā īpašuma “Popes darbnīcas”, kadas-
tra Nr. 9856 003 0381, Popē, Popes pagastā, Ventspils nova-
dā, zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 100000574628 III. daļas 
1. iedaļā 1.7. ierakstītās atzīmes: “Atzīme – ceļa servitūta te-
ritorija 0.08 ha” dzēšanai; ceļa servitūta grafiskais attēlojums 
VZD kadastra kartē ar numuru 7315030100007.

l Atsavināja vairākus nekustamos īpašumus. 
l Atbalstīja PSIA “Ventspils labiekārtošanas kombināts”, 

reģistrācijas Nr. 41203001052, ieceri – bioloģisko atkritumu 
kompostēšanas laukuma 6500 m2 platībā izvietošanu nekus-
tamā īpašuma “Jaunpentuļi”, kadastra Nr. 9884 011 0044, ze-

mes vienībā ar kadastra apzīmējumu 9884 011 0044, dalības 
Eiropas Savienības Kohēzijas politikas programmas 2021.–
2027. gadam 2.2.2. specifiskā atbalsta mērķa “Pārejas uz ap-
rites ekonomiku veicināšana” 2.2.2.1. pasākuma “Atkritumu 
šķirošana, pārstrāde un reģenerācija” otrās kārtas projektu 
iesniegumu uzsaukuma ietvaros ar mērķi pilnveidot sadzīves 
atkritumu poligona “Pentuļi”, Vārves pagastā, Ventspils no-
vadā, infrastruktūru bioloģisko atkritumu apsaimniekošanai 
un nodrošinot zemesgabala izmantošanu saskaņā ar 2010. 
gada 1. decembra zemes nomas līguma 5. punktu.

l Prioritārā investīciju projekta “Pirmsskolas izglītības 
iestādes “Taurenītis” teritorijas labiekārtošana Maija ielā 6, 
Piltene” īstenošanai, kas iekļauts plānošanas dokumenta 
Ventspils valstspilsētas pašvaldības un Ventspils novada paš-
valdības kopīgā attīstības programmā 2021.–2027. gadam”, 
nolēma ņemt ilgtermiņa aizņēmumu 129 406 eiro no Valsts 
kases ar tās noteikto procentu likmi uz desmit gadiem ar 
atlikto pamatsummas maksājumu līdz 2026. gada 1. janvā-
rim. Aizņēmuma atmaksu garantēt ar pašvaldības budžetu. 
Aizņēmumu izņemt 2025. gadā, nodrošinot līdzfinansējumu 
10 % apmērā, tas ir, 14 378,66 eiro no prioritārā investīciju 
projekta būvdarbu kopējām izmaksām no pašvaldības 2025. 
gada budžeta līdzekļiem.

l Nodeva publiskajai apspriešanai Ventspils novada teri-
torijas plānojuma grozījumu 5. redakciju un Vides pārskatu.

l Par Ventspils novada domes priekšsēdētāju ievēlēja 
Andi Zariņu, par Ventspils novada domes atbrīvoto priekš-
sēdētāja 1. vietnieku sociālajos, izglītības, kultūras un sporta 
jautājumos – Gunti Mačtamu, par Ventspils novada domes 
priekšsēdētāja vietnieku investīciju un attīstības jautājumos 
– Aivaru Mucenieku.  

l Ievēlēja Finanšu komiteju šādā sastāvā: Andis Zariņš, 
Guntis Mačtams, Aivars Mucenieks, Daiga Cekule, Andris 
Vārpiņš, Guntars Reķis un Ints Apsītis.

l Ievēlēja Ventspils novada domes Teritorijas un ekono-
mikas attīstības komiteju šādā sastāvā: Andis Zariņš, Aivars 
Mucenieks, Arvis Anderšmits, Agris Bileskalns, Māris Da-
dzis, Dace Vašuka un Ints Apsītis.

l Ievēlēja Ventspils novada domes Sociālo, izglītības, 
kultūras un sporta komiteju šādā sastāvā: Guntis Mačtams, 
Aigars Matisons, Aivars Čaklis, Arvis Anderšmits, Elana Jur-
gena, Dace Vašuka un Gatis Gāga.

l Ievēlēja Ventspils novada domes Nekustamo īpašumu 
apsaimniekošanas komiteju šādā sastāvā: Andris Vārpiņš, 
Aivars Čaklis, Agris Bileskalns, Aigars Matisons, Gatis Gāga, 
Guntars Reķis un Ints Apsītis.

Plašāka informācija tīmekļa vietnē: 
www.ventspilsnovads.lv. 

Publicēšanai sagatavojusi Marlena Zvaigzne 

Jūnija domes sēdēs

Pašvaldības dāvana Piltenes 730. jubilejā
NOBEIGUMS. SĀKUMS 1. lpp.

Aigars Kress pateicās Vents-
pils novada vadībai un deputā-
tiem par atbalstu, kā arī izteica 
pateicību būvniecības procesā 
iesaistītajiem – darba vadītājam 
Andrim Astrovskim, būvuzrau-
gam Raitim Veidemanim un pro-
jektētājam Artūram Siliņam. Viņš 
uzsvēra, ka šī parka atjaunošana ir 
tikai daļa no plašākiem attīstības 
darbiem un kopumā Piltenes iz-
augsmē šogad tiek ieguldīts gan-
drīz viens miljons eiro.

Pasākuma māksliniecisko daļu 
kuplināja tautas deju kolektīvs 
“Sidrabiņš”, kas izpildīja vairākas 
tautas dejas, tostarp fragmentu no 
Māras Zālītes un Jāņa Lūsēna mū-

zikla “Tobago – Par dullo Lulu”. Ar 
solo priekšnesumiem uzstājās arī 
novada jaunie solisti – Anna Uz-
pila, Renārs Veidemanis un Alise 
Matisone. Uz skatuves tika aicinā-
ta arī folkloras kopa “Pill tīn”.

Pasākuma īpašais viesis bija 
Jūrkalnes etnogrāfiskais ansamb-
lis “Maģie suiti”, kas ar saviem 
rituāliem un dziesmām iesvētīja 
jauno vietu. Suitu sievas iesaistīja 
apmeklētājus dzijas rituālā – kat-
ram tika dots krāsains dzīpariņš, 
kas simbolizēja labas domas par 
ģimeni, draugiem, dzimteni un 
pašiem sevi. Dzīpari tika iemesti 
ugunskurā, lai domas ar dzirkste-
lēm aizlidotu debesīs. Kā ierasts, 
suiti arī apdziedāja Centra parku, 
novēlot tam ilgu un stipru mūžu. 

Apkārt valdīja svētku noskaņa 
– pasākuma apmeklētājiem bija 
iespēja baudīt Jāņu sieru, Piltenē 
ceptus pīrādziņus un gardu alu, 
un noslēgumā par godu jaunat-
klātajam parkam tika iestādīts 
pīlādzis, izmantojot simbolisku 
zelta lāpstu, – kā nākotnes zīmi 
šīs vietas pastāvēšanai un nozīmei 
pilsētas dzīvē.

Jāpiebilst, ka Piltenē eksplua-
tācijā pieņemts vēl viens objekts 
– brauktuves pārbūve, kas ved uz 
pamatskolas internātu. Ir izbūvēta 
bruģa brauktuve, ierīkotas četras 
autostāvvietas, uzstādīts atpūtas 
soliņš un atkritumu urna. Darbus 
veica SIA “Green Amber”, izmak-
sas – 32 304,29 eiro.  

Ieva Muceniece

Pašlaik Piltenē, Lauku ielā, notiek sadzīves un 
lietus ūdens kanalizācijas tīklu izbūve. To veic SIA 
“Green Amber”, darbu vadītājs Dzintars Gruntmanis, 
būvuzraudzība uzticēta SIA “BŪŪZ” darbiniekiem. 
Līguma summa 180 383,25 eiro. IEVAS MUCENIECES FOTO
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Līdzšinējais Ventspils 
novada domes priekšsēdētājs 
Aivars Mucenieks ir ievēlēts 
par domes priekšsēdētāja 
vietnieku. Norises pašvaldībā 
viņš pārzina kopš 2005. gada, 
kad kļuva par Užavas pagasta 
padomes priekšsēdētāju, 
bet 2009. gadā, izveidojot 
Ventspils novadu, viņš četrus 
sasaukumus bija novada 
domes priekšsēdētājs. 

– Kā jūs nonācāt pašvaldības 
sistēmā? 

– 2001. gadā tiku ievēlēts Uža-
vas pagasta padomē par deputā-
tu. Tajā laikā palaimējās darboties 
kopā ar ļoti zinošu un brīnišķīgu 
cilvēku – toreizējo Latvijas Pašval-
dību savienības priekšsēdi Andri 
Jaunsleini. Arī viņš bija deputāts 
Užavā, un, ja nebūtu Andra, es 
nekad nebūtu tik zinošs pašvaldī-
bu jomā. Viņš iemācīja plānot bu-
džetu, un es šīs zināšanas uztvēru 
viegli. Kopš tā laika man nekad nav 
bijis problēmu ar pašvaldības bu-
džeta pārzināšanu. 2001. gadā mani 
iesaistīties politikā pamudināja to-
reizējais Užavas pagasta padomes 
pārvaldes vadītājs Agris Grīnbergs, 
aicinot iestāties arī partijā “Latvijas 
Zemnieku savienība”. 2005.  gada 
pašvaldību vēlēšanās izveidoju savu 
sarakstu, un mēs uzvarējām. 

– Vai tagad ir gandarījums 
par izvēlēto politiķa ceļu? 

– Ja jau vēlētāji tik daudz reižu 
mani ir vēlējuši un 16 gadus esmu 
bijis novada domes priekšsēdētājs, 
ir jābūt gandarītam, jo pats šajā 
amatā nevarēju tikt. Tas ir iedzī-
votāju un manu kolēģu deputātu 
vērtējums. Domes priekšsēdētāja 
darbs ir bezgala interesants, tomēr 
vienlaikus arī nepateicīgs, jo pal-
dies neviens neteiks, bet kritiku var 
saņemt katru dienu. Jo vairāk ta-
gad, kad sabiedrība aktīvi izmanto 
sociālos tīklus un jebkurā brīdī var 
paust negatīvu attieksmi. Paaudzes 
mainās, iedzīvotājiem ir plašāks 
redzeslauks un augstākas prasības 
– es to saprotu. Ja es saņemu kri-
tiku, ilgi nebēdāju, bet domāju, kā 
var atrisināt problēmjautājumu, kā 
var palīdzēt cilvēkiem. Konstruk-
tīvs nopēlums pat stimulē strādāt 
radošāk, bet, ja pārmetums ir per-
sonīgs, apzinos, ka otra domāšanu 
mainīt nevaru. 

– Kas mainījies kopš 2009. 
gada, kad tika izveidots Vents-
pils novads?

– Bieži esam neapmierināti ar 
ceļu kvalitāti, bet ļoti daudzus no 
tiem tagad klāj melnais segums. 
Daudzviet ir sakārtots apgaismo-
jums, bet Ventavas ciemā – iz-
būvēta kanalizācijas sistēma un 
attīrīšanas iekārtas. Esam būtiski 
sakārtojuši sporta infrastruktū-
ru, izbūvējuši gājēju celiņus. Lai 
atceramies, ka agrāk tā neizpļāva 

pagastu centrus! Kad izveidojām 
novadu, tapa arī pašvaldības struk-
tūra un dienesti, kuri nodrošina 
iedzīvotājus ar dažādiem pakal-
pojumiem. Piemēram, Sociālajam 
dienestam nav nemaz tik viegli pa-
līdzēt iedzīvotājiem, jo vajadzību 
netrūkst. Reizēm iedzīvotāji saka, 
ka administrācijā ir pārāk daudz 
darbinieku, bet, lai tiktu galā ar 
pašvaldībai deleģētajiem uzde-
vumiem, darbinieku pietrūkst. 
Lai izpildītu visas valsts noteiktās 
prasības, administrācijas darbi-
nieku skaits būtu jāpalielina. Man 
personīgi ir gandarījums, ka visi 
kopā esam spējuši atjaunot Ugāles 
sporta manēžu un Piltenes stadio-
nu, atklājuši sabiedrisko centru 
Ventavā, man ļoti patīk sakārtotais 
Ugāles tirgus laukums un Tārgalē 
izveidotā Lībiešu sēta. Būtībā pa-
gastu centri ir sakārtoti, reti kur vēl 
grants ceļa segums. Ir tikai laika un 
naudas jautājums, lai visur būtu 
melnais segums. Naudas mums 
novadā nav daudz, jo lielā teritorijā 
ir mazs iedzīvotāju skaits, līdz ar to 
nodokļu ieņēmumi arī mazi. 

– Novada domes priekšsē-
dētāja amatā ļoti labi pārzinājāt 
budžetu, nebija jāieskatās skait-
ļos, lai atbildētu uz jautājumiem 
par viena vai otra objekta izde-
vumu tāmi.

– Man patiešām cipari vienmēr 
ir acu priekšā, bet piebildīšu, ka jā-
zina arī tas, kā rodas konkrētā sum-
ma, kas to veido. Tas, ka labi pārzinu 
fi nanšu situāciju, ļauj ātri reaģēt un 
saprast, ko varam vai nevaram atļau-
ties. 2009. gadā, kad 12 pagasti sanā-
cām kopā, gada beigās bija 600 000 
latu mīnuss, savukārt pēc tam situā-
cija mainījās. Pratām strādāt ar eko-
nomiju, un tagad katru gadu varam 
runāt par 3,5 miljoniem ieekonomē-
tu eiro. Finanšu ziņā esam diezgan 
stabila pašvaldība.

– Kas ir tās lietas, ar kurām 
novadā lepojaties?

– Protams, ka tie ir cilvēki – 
mūsu iedzīvotāji. Mūsu nav daudz, 
bet ir jomas, kurās pārspējam lie-
lās pašvaldības. Pie mums cilvēki ir 

ļoti aktīvi un talantīgi. To redzam, 
apbalvojot jaunos sportistus un 
mācību olimpiāžu uzvarētājus. 
Mums ir darbīgi, erudīti iedzīvotā-
ji, tostarp uzņēmēji, kuri ar saviem 
nodokļiem stiprina pašvaldību, lai 
tā varētu piedāvāt daudzveidīgu 
pakalpojumu klāstu. Un te es atkal 
vēlos pieminēt sakoptos pagastu 
centrus. Dažkārt, sarunājoties ar 

cilvēkiem no citiem novadiem, 
dzirdu labus vārdus par vides lab-
iekārtojumu mūsu ciemos. Paši pie 
tā esam pieraduši, uztveram to kā 
ikdienu, un tas jau arī ir pareizi. 
Tāpat kā tas, ka gribas dzīvot vēl 
skaistākā vidē. Arī iedzīvotāji ar 
savu darbu iesaistās apkārtnes sa-
kopšanā – paldies viņiem par to.

– Jau pirms vēlēšanām da-
rījāt zināmu faktu, ka negribat 
vairs pildīt domes priekšsēdētāja 
amatu. Kādēļ šāds lēmums?

– 20 gadu laikā, ja ieskaita arī 
Užavas periodu, kopš vadu pašval-
dību, ir pietiekami daudz izdzīvots 
un pārdzīvots. Sapratu, ka ir laikus 
jāpaiet malā. Nu man kā priekš-
sēdētāja vietniekam būs citādāki 
pienākumi. Minēju, ka mūsu paš-
valdībā nav naudas grūtību, bet tas 
ir relatīvi. Ja mēs gribētu paveikt 
visus iecerētos darbus, fi nanses 
vajadzētu vēl un vēl. Iedzīvotājam 
ir pilnīgi vienalga, vai pašvaldībai 
ir nauda ceļu remontam, – viņam 
vajag, un viņam ir taisnība. Dzīves 
ritms tagad ir diezgan straujš, do-
māju, ir labi, ka mums tagad ir cits 
domes priekšsēdētājs. Ir jābūt jau-
nam un enerģiskam redzējumam.

– Pēc vēlēšanām sociālajos 
tīklos esošajai novada vadībai 
parādījās dažādi pārmetumi. 
Tikāt dēvēti par augstprātīgiem, 
pat uzpūtīgiem. 

– Par sevi varu teikt šādi – tie, 
kas mani pazīst kā cilvēku, noteikti 
nevarētu teikt šādus vārdus. Pa-
visam noteikti neesmu augstprā-
tīgs. Arī tuvākos kolēģus neesmu 
iepazinis no šādas puses. Varbūt 
situācija ir saasinājusies vēja par-
ku dēļ. Ir iedzīvotāji, kuri ir pret to 
būvniecību un domā, ka mēs viņus 
neuzklausām, bet ir likumdošanas 

bāze, kas jāievēro. Likumam pretī 
nevar likt vārdus: “Man nepatīk, es 
negribu.” Tas ir populisms, kas tika 
izmantots arī priekšvēlēšanu lai-
kā. Mums ir teritorijas plānojums, 
kurā ir ietvertas diezgan plašas 
iespējas būvēt vēja parkus, un to 
attīstītājiem ir spēcīgi juristi, kuri 
raugās, lai viss notiktu likumīgi. 
Vēja “lieta” mūsu valstī ir samilzusi, 
jo sākumā bija dubultais tarifs, pēc 
tam valsts izdeva neskaitāmas vēja 
parku būvniecības atļaujas, lai gan 
nav valstī tādas pārvades jaudas, 
lai izmantotu potenciāli saražoto 
enerģiju. Skaidrs, ka cilvēkus tas 
kaitina, bet esmu pārliecināts arī 
par to, ka visi uzņēmēji, kas saņē-
muši atļaujas, nebūvēs vēja parkus. 
Daudziem ideja paliks tikai ieceres 
līmenī. Skaidrs, ka mūsu novads 
ir pievilcīgs vēja enerģijas ieguves 
tīkotajiem, bet padomāsim, kāpēc 
Lietuvā tādā pašā teritorijā vēja 
parki ir izbūvēti turpat 20 reižu 
vairāk nekā pie mums, turklāt šajā 
valstī ir blīvāka apdzīvotība. Lietu-
vieši pieņem vēja enerģijas ražoša-
nu, bet mēs esam pret, lai gan to 
[enerģiju] vajadzēs arvien vairāk. 

– Varbūt šos un citus jautā-
jumus vajadzētu skaidrot iedzī-
votājiem arī sociālajos tīklos, kā 
to dara citi politiskie spēki. Tā ir 
vide, kas mūsdienās daudziem ir 
saprotama. 

– Piekrītu, tas ir jādara, un tas 
ir viens no iemesliem, kādēļ domes 
vadībā bija vajadzīgas izmaiņas. 
Es personīgi neesmu un nebū-
šu sociālo tīklu cilvēks, savukārt 
daudziem tas ir dzīvesveids. Nees-
mu iedzīvotāju padomju izveides 
atbalstītājs, bet arī tās droši vien 
varētu būt viens no veidiem, kā 
ciešāk komunicēt ar iedzīvotājiem. 

– Kādēļ esat atturīgs iedzī-
votāju padomju izveides jautā-
jumā?

– Viss nav tik vienkārši, kā var-
būt šķiet. Administrācijā vajadzēs 
darbinieku, kura pārziņā būs sadar-
bība ar padomēm. Esmu par tām ru-
nājis ar kolēģiem citās pašvaldībās, 
un atsauksmes ir ļoti dažādas, arī ļoti 
negatīvas. Proti, pietrūkst konstruk-
tīvu sarunu, bet vērojama destruktī-
va rīcība. Iedzīvotājus arī citā veidā 
var iesaistīt aktivitātēs. Piemēram, 
mūsu novadā atsaucību ir guvis pro-
jektu konkurss “Mēs savā novadā”, 
kurā iedzīvotāji iesniedz savas idejas 
vides sakārtošanā un saņem pašval-
dības fi nansējumu. Turklāt nevie-
nam cilvēkam nav liegts zvanīt, raks-
tīt domes vadībai vai deputātiem, un 
tas tiek arī darīts. Mums ir pārmests 
arī, ka neesam “caurspīdīgi”, bet par 
darbiem regulāri informējam paš-
valdības tīmekļa vietnē, sociālajos 
tīklos, arī “Ventspils Novadniekā”. Ja 
kādam iedzīvotājam ir interese par 
konkrētu objektu, vaicājiet – mēs 
atbildēsim. Var ielūkoties arī saisto-
šajos noteikumos un paskaidrojuma 
rakstā par katra gada pašvaldības 
budžetu, publiskajā pārskatā. Jebku-

rā pasākumā var pienākt pie manis 
vai kāda no kolēģiem un uzdot savu 
jautājumu, ierosinājumus var izteikt 
arī pagastu apvienību vadītājiem, un 
te es gribu viņus uzslavēt par inicia-
tīvu, jo, sastādot prioritāro darbu 
sarakstu, mēs bieži vadāmies tieši 
pēc viņu norādēm. Jāsaprot arī tas, 
ka budžeta spēles noteikumi mainās 
katru rudeni. Tikai tad varam sākt 
kaut ko plānot un saprast, vai būs 
iespēja saņemt aizdevumus Valsts 
kasē, ar Eiropas Savienības atbalstī-
tajiem projektiem pēdējā laikā vispār 
ir ļoti grūti – ilgs un sarežģīts pro-
cess, kamēr tos izskata un atbildīgās 
instances pieņem lēmumu. 

– Jūsu novēlējums jaunajam 
domes priekšsēdētājam.

– Galvenais ir darīt visu ar 
augstu atbildības sajūtu, panākot 
rezultātu, lai mūsu iedzīvotāji no-
vadam justos piederīgi, tāpat ir 
jābūt labam kontaktam ar visiem 
darbiniekiem, jo tikai labā gaisot-
nē darbi virzās uz priekšu. Darba 
kolektīvā nav jāuzsver tas, ka esi 
priekšnieks. Jābūt cilvēcīgām attie-
cībām un saprātīgiem lēmumiem. 
Un lai izdodas nodibināt labas at-
tiecības ar visiem deputātiem. 

Marlena Zvaigzne

Ir pietiekami daudz 
izdzīvots un pārdzīvots

“Jebkurā pasākumā var pienākt pie manis vai kāda 
no kolēģiem un uzdot savu jautājumu, ierosinājumus 
var izteikt arī pagastu apvienību vadītājiem,” 
uzsver līdzšinējais novada domes priekšsēdētājs 
Aivars Mucenieks.    IEVAS MUCENIECES FOTO

Konstruktīvs nopēlums 
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radošāk, bet, ja 
pārmetums ir 

personīgs, apzinos, 
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mainīt nevaru. 

Iedzīvotājam 
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ir nauda ceļu 

remontam, – viņam 
vajag, un viņam 

ir taisnība.    
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26. jūlijā Ances pagasts ielūdz 

uz svētkiem “Ances pagastam 100”. 
Svētku programmā: makšķerēšanas 
sacensības, sporta spēles, svētku gā-
jiens, kā arī amatierkolektīvu teatra-
lizēts uzvedums ar dziesmām un de-
jām, kas atspoguļos Ances pagasta 
vēsturi un cilvēkus. Īpašs brīdis būs 
jaundzimušo iešūpināšana, godinot 
jauno paaudzi. Būs pieejama mui-
žas kafejnīca, svētku tirdziņš, bērnu 
aktivitāšu zona un iespēja izmēģināt 
spēkus lāzertagā. Vakara noslēgumā 
aktiera Jura Hirša koncerts, bet vēlāk 
zaļumballe ar grupu “Bez E”. Dienas 
biļete – ziedojums 3 eiro. 

Ances bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Mēneša 

jubilāri: Dzidrai Rinkulei-Zemzarei 
105, Skaidrītei Annai Gailītei 85”.

l Literatūras izstāde “Labākā 
grāmata atvaļinājumam”.

l Novadpētniecības materiālu 
izstāde “Ances pagasts – kas mainī-
jies 100 gadu laikā”.

l “Bērnu, jauniešu un vecāku 
žūrijas 2025” jaunā kolekcija.

PASĀKUMI
l 17. jūlijā plkst. 11.00 – galda 

spēļu dienas bērniem.
l 18. jūlijā plkst. 11.00 – lasī-

tāju klubiņa “Dažādības” pasākums 
“Ances pagastam 100”.

JŪRKALNE
Jūrkalnes bibliotēka
l Izmaiņas darba laikā: trešdie-

nās bibliotēka slēgta.
Izstādes
l “Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrijas 2025” jaunā kolekcija.
l Oriģinālu un attēlu izstāde 

“Keramiķes Vijas Bernātes sīkplas-
tika”.

l Vasaras izstāžu cikla “Grāma-
tu vasara” literatūras izstāde “Drau-
dzība un vasaras noslēpumi”. 

l Ventspils bibliotēkas rotējošā 
fonda 77. kopa.

PASĀKUMI
l 15. jūlijā plkst. 13.00 – Jūr-

kalnes un Užavas bibliotēku lasītāju 
klubiņu tikšanās un viktorīna par 
Latvijas kultūras kanona literatūras 
vērtībām.

PILTENE
26. jūlijā Piltene atzīmēs nozī-

mīgu vēstures pieturas punktu – pil-
sētai aprit 730 gadi. Jubilejas svinības 
noritēs plašā un daudzveidīgā pro-
grammā, vienlaikus tiks godināta arī 
Piltenes skrējiena desmitgade.

Svētku programma:
9.00 – dievkalpojums un kon-

certs Landzes luterāņu baznīcā,
9.00–19.00 – Piltenes kultūras 

namā izstāde “Piltenes vēstures gadi”,
10.00–18.00 – Piltenes ev. lut. 

baznīcā būs iespēja uzkāpt tornī. 
Sakrālās mūzikas koncerts “No ba-
roka līdz mūsdienām”,

no plkst. 10.00 Rožu ielā būs 
pieejams svētku tirdziņš, bet pie kul-
tūras nama sāksies reģistrācija Pilte-
nes skrējienam,

11.20 – svinīga skrējiena atklā-
šana kopā ar jautriem tēliem – “Lat-
vijas valsts mežu” Cūkmenu, Vents-
pils bibliotēkas Sīpoliņu un “Jungle 
POP” mērkaķīti,

11.30 – jubilejas jūdzes starts,
12.00 – 16.00 visā pilsētā nori-

sināsies dažādas aktivitātes: radošās 
darbnīcas parkā pie kultūras nama, 
iepazīšanās ar mūzikas instrumen-
tiem, ko vadīs Piltenes Mūzikas sko-
las pārstāvji, orientēšanās spēle ar 
balvām, izstāde “Kultūras pieturas”, 
tikšanās ar pasaku tēliem un citas 
radošas nodarbes,

12.00 – bērnu skrējiena starts,
13.50 – 5 km skrējiena starts,
14.00 – 10 km skrējiens un nū-

jotāju starts,
15.00 – parkā pie kultūras nama 

uzstāsies Emīlija Jermola ar grupu,
no 16.00 – skrējiena uzvarētāju 

apbalvošana.
Vakara noslēguma daļa notiks 

estrādē:
19.00 – orientēšanās spēles uz-

varētāju izloze un apbalvošana,
20.00 – koncertizrāde “Piltenes 

leģenda”, kurā apvienosies dziesma, 
deja un vēsturiskais stāsts. Ieeja bez 
maksas,

22.00–03.00 – zaļumballe ko pā 
ar “Johneys Band LV”, biļetes cena – 
10 eiro.

9. augustā pie Piltenes kultūras 
nama notiks Ventspils novada jau-
niešu festivāls.

16. augustā no plkst. 12.00 līdz 
23.00 Ventspils novadā auto-foto 
orientēšanās pasākums “Kursas kur-
bulis”. Noslēgumā Piltenes estrādē 
koncerts “Čipsis un Dullais”.

Piltenes bibliotēka
Izstādes
l “Bibliotēkas kalendārs stāsta” 

– grāmatu izstāde un planšete lasīta-
vā par jūlija ievērojamiem cilvēkiem 
– jubilāriem, atceres dienām, svēt-
kiem, aktuāliem notikumiem.

l Literatūras izstāde Pasaules 
arhitektūras dienai (1. jūlijs) “Acīm 
tveramā mūzika”.

l Literatūras izstāde “Grāma-
ta vasarai” ciklā “Latviešu grāmatai 
500”. 

l Literatūras izstāde “20. gad-
simta: 70. un 80. gadi” ciklā “Grāma-
ta un laiks”.

l “Bērnu, jauniešu un vecāku 
žūrijas 2025” jaunā kolekcija.

l Literatūras izstāde vismazā-
kajiem lasītājiem “Lasīt var iemācī-
ties tikai lasot”.

l Ventspils bibliotēkas rotējošā 
fonda 78. kopa.

PASĀKUMI
l Jūlijā turpinās “Grāmatu Bin-

go 2025”.
l 14.–16. jūlijā – jauno grāma-

tu dienas.

UŽAVA
19. jūlijā Užavas pagasta svētki, 

kur vienuviet satiksies daba, sports, 
radošums un kopības gars! Dienas 
gaitā notiks tradicionālais svētku gā-
jiens, atrakcijas bērniem un radošās 
darbnīcas, sportiskas aktivitātes – 
stafetes, individuālie starti, pludma-
les volejbols un dvieļbols, pusdienas 
un kopā būšana, sirsnīga apbalvoša-
na, jaundzimušo un senioru godinā-
šana, vakara koncerts un zaļumballe 
līdz rīta gaismai.

Svētku programma:
6.00 – 9.30 – makšķerēšana,
10.00 – svētku gājiens,
No 11.00 – piepūšamās atrak-

cijas un radošās darbnīcas bērniem,
11.00 – 13.00 – individuālie 

sporta starti,
13.00 – pusdienas,
13.00 – 15.00 – komandu sta-

fete (piedalās arī brīvprātīgie uguns-
dzēsēji),

15.00 – pludmales volejbols,
20.00 – apbalvošana, jaundzi-

mušo un vecāko užavnieku godinā-
šana un koncerts,

22.00 – zaļumballe. 
Užavas bibliotēka
Izstāde
l Literatūras izstāde “Jāmācās 

novērtēt to, kas mums dots” – rakst-
niecei Skaidrītei Annai Gailītei 85.

l “Bērnu, jauniešu un vecāku 
žūrijas 2025” jaunā kolekcija.

l Ventspils bibliotēkas rotējošā 
fonda 76. kopa.

PASĀKUMI
l 15. jūlijā plkst. 13.00 – Uža-

vas bibliotēku lasītāju klubiņš vieso-
jas pie Jūrkalnes bibliotēkas lasītāju 
klubiņa un saspēlējas viktorīnā par 
Latvijas kultūras kanona literatūras 
vērtībām.

VĀRVE 
15. augustā plkst. 19.00–21.00 

Vārves pagasta svētku laikā Vārvē 
pie Ventas “Zaļš – pat vēl zaļāks ir 
pagastsvētku laiks” – pikniks kopā ar 
suņiem. Ierasties tiek aicināti gan ap-
meklētāji ar suņiem, gan bez suņiem. 
Pasākuma laikā tiks demonstrēts un 
pastāstīts par suņu uzvedības maiņu 
un apmācību. Notiks atnākušo suņu 
parāde un citas aktivitātes.

15. augustā plkst. 19.00 Vār-
ves pagasta svētku laikā Ventavā pie 
saietu nama “Mazā Vinda” kristiešu 
muzikāls vakars ar aizlūgumu.

16. augustā Vārves pagasta 
svētki “Zaļš – pat vēl zaļāks ir pa-
gastsvētku laiks”.

Svētku programma: 
10.00 – Zūru centrā sāksies 

sacensības pludmales volejbolā un 
strītbolā, 

11.30 – no Zūru centra gājiens 
līdz svētku vietai pie Zūru angāriem, 
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KULTŪRAS PASĀKUMU PLĀNS
no 1. jūlija līdz 16. augustam POPE

8.–9. augusts Popes pagas-
ta svētki “Tā viš’ bij’, un tā viš’ būs”. 
Sports, izstādes, dienas koncerti, 
balle.

Popes bibliotēka
Izstādes 
l Literatūras izstāde “Man 

pieder viss, kas ar mani ir noticis” 
– rakstniecei Skaidrītei Annai Gai-
lītei 85.

l Literatūras izstāde “Mēneša 
lasāmviela – grāmatas, kuru nosau-
kums sākas ar burtiem “K” un “L””.

l Literatūras izstāde “Ceļojumi 
– tuvi un tāli”.

l “Bērnu, jauniešu un vecāku 
žūrijas 2025” jaunā kolekcija.

l Literatūras izstāde bērniem 
“Piedzīvojums... Piedzīvojums? Pie-
dzīvojums!”.

l Ventspils bibliotēkas rotējošā 
fonda 79. kopa.

PASĀKUMI 
l 15. jūlijā plkst. 13.00 – rado-

ša darbnīca bērniem “Taureņu laiks”. 

PUZE
19. jūlijā plkst. 18.00 Puzes 

Mežaparkā amatierteātru festivāls 
“Draugu pulkā nāc!”. Festivāls pul-
cēs amatierteātrus no visas Latvijas. 
Plkst. 22.00 zaļumballe, spēlēs mu-
zikālā grupa “Nakts ziņas”, ieeja za-
ļumballē dalībniekiem bezmaksas, 
ciemiņiem – 5 eiro.

Puzes bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Viss par 

un ap liepām un liepiņām”.
l Literatūras izstāde “Tas bija 

šīs dzīves vērts” – rakstniecei Ingu-
nai Bauerei 65.

l Literatūras izstāde “Atvērt 
sirdi mīlestībai, sirsnībai un līdzcie-
tībai” – rakstniecei Skaidrītei Annai 
Gailītei 85.

l “Bērnu, jauniešu un vecāku 
žūrijas 2025” jaunā kolekcija.

l Literatūras izstāde bērniem 
“Saules stars” – rakstniecei Dzidrai 
Rinkulei-Zemzarei 105.

l Nozaru literatūras izstāde 
“Ceļotprieks” – ceļošanas iespējas 
un apskates objekti Latvijā.

l Novadpētniecības materiālu 
izstāde “Stiklu fabrikas iesākums 
Puzē pirms 175 gadiem”. 

TĀRGALE
No 7. līdz 13. jūlijam Tārgal-

es pagastā norisināsies jauna vides 
mākslas objekta “Saules Stacija” izvei-
de, kuru uz pagasta centrā esošā pa-
kalna (GPS koordinātes: 57°19›50»N 
21°38›23»E) radīs Latvijas Mākslas 
akadēmijas Audiovizuālās mediju 
mākslas nodaļas Vides mākslas ka-
tedras studenti un pasniedzēji.

Mākslas objekts ekspozīcija 
“Saules Stacija” būs veltījums Tār-
galei un šeit mītošajai iedvesmai, 
kurā Saule un tās enerģija tiks ap-
spēlēta radošos un eksperimentālos 
veidos – no saules pulksteņa princi-
piem līdz mākslas darbiem, kas ska-
tāmi noteiktos dienas brīžos, izman-

tojot dabīgo gaismu.
Mākslas darba uzbūve norisinā-

sies visu nedēļu, bet 12. jūlijā plkst. 
18.00 visi tiks mīļi gaidīti apmeklēt 
“Saules Stacijas” atklāšanu un pre-
zentāciju, kuru papildinās mūziķes 
Elizabetes Balčus īpaši radīta perfor-
mance. Vēlāk – sarunas Lībiešu sētā 
pie Tārgales kulinārijas kluba “Ķēķis” 
gatavotās zupas un vakara gaitā 
par muzikālo noskaņu parūpēsies 
http://djvide.

19. jūlijā visas dienas garumā 
Tārgales pagasta svētki “Tārgale 
zied”. Izklaides būs gan maziem, 
gan lieliem. Vakara koncertā uzstā-
sies Juris Hiršs.

Tārgales bibliotēka
l Izmaiņas darba laikā: līdz 27. 

jūlijam bibliotēka slēgta.
Izstādes 
l Literatūras izstāde “Latviešu 

likteņstāsti” – rakstniecei Skaidrītei 
Annai Gailītei 85.

l Literatūras izstāde “Rakstnie-
cei Ingunai Bauerei 65”.

l Literatūras izstāde “Bērnu 
rakstniecei Dzidrai Rinkulei-Zem-
zarei 105”.

l “Bērnu, jauniešu un vecāku 
žūrijas 2025” jaunā kolekcija.

l Jauno grāmatu izstāde.

UGĀLE 
26. jūlijā pie Ugāles vidusskolas 

visas dienas garumā notiks “Ugāles 
svētki 2025”. 

Ugāles bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Mēneša 

jubilāri” – rakstniecei Skaidrītei An-
nai Gailītei 85, franču rakstniekam 
Andrē Moruā 140, rakstniecei Dzid-
rai Rinkulei-Zemzarei 105.

l Literatūras izstāde “Vasara – 
ceļošanas laiks”.

l Ugāles rokdarbnieču izstāde.
l “Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrijas 2025” jaunā kolekcija.
l Literatūras izstāde bērniem 

“Lasīšanas stafete”.
PASĀKUMI
l Jūlijā vasaras akcija skolēniem 

“Vasaras labākais lasītājs”.
l 26. jūlijā Ugāles pagasta svēt-

ku laikā – bibliotēkas telts Uggulas 
likumu krājumam  “Uggulas teesas 
grahmatai 255”.

USMA
9. augustā Usmas pagasta plud-

malē visas dienas garumā “Morica 
svētki 2025”.

Usmas bibliotēka
l Izmaiņas darba laikā: līdz 14. 

jūlijam bibliotēkas krājuma inventa-
rizācija.

Izstādes
l Literatūras izstāde Dziesmu 

svētkiem “Dziesma, mūzika, dzeja, 
deja…”.

PASĀKUMI
l Jūlijā – bērnu rakstnieces 

Dzidras Rinkules-Zemzares 105. ju-
bilejai veltītas sarunu stundas, skaļā 
lasīšana un audio klausīšanās.
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12.00 – svētku atklāšana ar paš-

darbnieku koncertu. Pēc koncerta 
būs apskatāma Vārves pagasta ie-
dzīvotāju rokdarbu izstāde, pieeja-
mas radošās darbnīcas bērniem un 
jauniešiem, kino par pagasta vēstu-
ri, bibliotēku sarūpētas aktivitātes, 
Ventspils novada brīvprātīgo uguns-
dzēsēju stafete ģimenēm, sacensības 
armrestlingā, 

17.00 – Jāņa Moiseja koncerts,
21.00 – zaļumballe ar grupu 

“Piemare”.
Vārves bibliotēka
l Izmaiņas darba laikā: no 14. 

jūlija līdz 11. augustam bibliotēka 
slēgta.

Izstādes
l Literatūras izstāde “Rakstnie-

cei Skaidrītei Annai Gailītei 85”.
l Literatūras izstāde “Vēstījums 

no jūras” – grāmatas par mīlestību 
un piedzīvojumiem pie jūras.

l “Bērnu, jauniešu un vecāku 
žūrijas 2025” jaunā kolekcija.

Zū ru bibliotēka
l Izmaiņas darba laikā: no 15. 

līdz 29. jūlijam bibliotēka slēgta.
Izstādes
l Literatūras izstāde “Elks, le-

ģenda un kas tik vēl ne...” – aktierim 
Ģirtam Jakovļevam 85.

l Literatūras izstāde “Dzidras 
Rinkules-Zemzares pasakas un dze-
ja bērniem”.

l “Bērnu, jauniešu un vecāku 
žūrijas 2025” jaunā kolekcija.

l Ventspils bibliotēkas rotējošā 
fonda 75. kopa.

PASĀKUMI
l 8. jūlijā – rakstnieces Dzidras 

Rinkules-Zemzares pasaku pēcpus-
diena “Sāc dienu ar pasaku”.

Ziru bibliotēka
l Izmaiņas darba laikā: vasarā 

bibliotēka atvērta trešdienās no 8.30 
līdz 18.00.

Izstādes
l Jauno grāmatu izstāde.
l Literatūras izstāde “Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūrijas 2025” 
jaunā kolekcija.

l Literatūras izstāde bērniem 
“Piedzīvojumu pilnā vasariņa”.

PASĀKUMI
l 16. jūlijā plkst. 14.00 – galda 

spēles “Scrabble” vārdu cīņas tur-
nīrs.

ZLĒKAS
12. jūlijā plkst. 18.00 Zlēku 

vecās pagastmājas dārzā notiks 
Dārza svētki – krāsains un sirsnīgs 
pasākums visai ģimenei. Svētku pro-
grammā muzikālais pikniks ar dzīvo 
mūziku, radošās darbnīcas dažādām 
gaumēm, jautras izklaides bērniem 
un kafejnīca. Ieeja bez maksas.

Zlēku bibliotēka
Izstādes 
l Literatūras izstāde “Ģirts Ja-

kovļevs uz skatuves un kino” – aktie-
ra 85. jubilejai.

l Literatūras izstāde “Rakstnie-
cei Skaidrītei Annai Gailītei 85”.

PASĀKUMI
l 15. jūlijā plkst. 14.00 – galda 

spēļu pēcpusdiena.

Usmas ezera krastā 
notika vērienīgs tauta s deju 
koncerts “Deju svētki Usmā – 
Saules gads”, kurā piedalījās 
deju kolektīvi no dažādiem 
Latvijas novadiem. 
Pasākums vienlaikus bija 
gan latviešu gadskārtu 
ritējuma iedzīvinājums caur 
deju, gan svētki vietējam 
kolektīvam – vidējās 
paaudzes deju kolektīvam 
“Usma”, kas šogad svin 
desmit gadu jubileju.

Pasākumā iesaistījās VPDK 
“Usma”, SDK “Ance”, VPDK “Sen-
Līgo” (Rīga), VPDK “Gatve” (Rīga), 
VPDK “Suiti” (Alsunga), VPDK 
“Kvēle” (Liepāja), SDK “Sidrabvil-
nis” (Liepāja), TDA “Diždancis” 
(Jelgava), TDA “Gatve” (Rīga), 
JDK “Strautuguns” (Ventspils), 
VPDK “Ačkups” (Rīga) un VPDK 
“Vēlreiz” (Jūrmala).

Usmenieki paši sev, viesiem 
un skatītājiem sarūpēja baudāmu 
dāvanu – kvalitatīvu koncertu 
teju trīs stundu garumā, kas bija 
atzīšanās mīlestībā Latvijai un val-
stij svarīgām vērtībām. Koncertā 
veiksmīgi iekļāvās arī vietējie bērni 
– Klāvs Bahmanis, Anete Valtma-
ne, Gustavs Grunte, Ieva Jurgena, 
Māra Jurgena, Renāte Blumfelde, 
Eleonora Damane un Elza Šķeste-
re, ar kustībām parādot, kā mainās 
gadskārtas.

Tika teikts paldies visiem, kuri 
palīdzēja tapt skaistajiem svētkiem, 
bet īpaši Ventspils novada pašval-
dības Kultūras nodaļas vadītājam 
Jurim Jopem, bijušajai Kultūras 
nodaļas vadītājai Zanei Pamšei, 
Ventspils valstspilsētas un Vents-
pils novada deju kolektīvu virsva-
dītājai Diānai Gavarei, iepriekšējai 
Ventspils novada deju kolektīvu 
virsvadītājai Ramonai Irbei, Ugāles 
un Usmas pagastu apvienības vadī-
tājam Gendriham Šķesteram, SIA 
“Niedrāji MR” un personīgi Bai-
bai un Pēterim Elstiem, Mārtiņam 
Reiteram, SIA “Audora” un perso-
nīgi Jolantai un Uvim Krūmiņiem, 
SIA “Usmas muiža” un personīgi 
Santai un Armandam Sviķiem, 
kultūras darba vadītājai Ugāles 

un Usmas pagastā Elanai Jurge-
nai. Pateicības vārdi izskanēja arī 
visām iepriekšējām tautas nama 
vadītājām – Andrai Auzai, Evikai 
Picalcelmai, Ingunai Štrausai un 
Anetei Zonbergai –, kuras gādāja, 
lai dejotāji Usmā desmit gadu laikā 
justos gaidīti un būtu saprasti. Juris 
Jope, pasniedzot pašvaldības dāva-
nu – starta kapitālu ceļojumam –, 
atzina, ka ir apburts ar redzēto, un 
uzteica brīnišķīgo vidējās paaudzes 
deju kolektīva “Usma” vadītāju Ag-
nesi Sarmu, kurai ir lielas darba-
spējas, novēlot usmeniekiem arī 
turpmāk būt ar tikpat mirdzošām 
acīm, dāvājot prieku sev un citiem. 
Gendrihs Šķesters pateicās visiem 
pasākuma rīkošanā iesaistītajiem, 
bet jo īpaši Agrim Bogdanovam, 
kurš darināja skaistās tautiskās 
zīmes, ar ko svētku dienā rotāt 
pagastu. Savukārt Zane Pamše 
atcerējās, ka kopā ar gaviļniekiem 
būts kopā divos Dziesmu un deju 
svētkos, turklāt, kad viņa sāka strā-
dāt Ventspils rajonā, Usmā nebija 
neviena amatiermākslas kolektīva, 
bet nu ir gan amatierteātris “Sufl ē”, 
gan vidējās paaudzes deju kolek-
tīvs “Usma”. Un usmenieki prot 
draudzēties ar dejotājiem no visas 
Latvijas, tā Dziesmu un deju svēt-
ku garu uzturot dzīvu arī ikdienā.                  

Usmā dejots dažādos periodos 
– gan brīvvalsts laikā, gan padom-

ju gados. Precīza informācija par 
deju kolektīvu vēsturi pagaidām 
pagastā nav apkopota, bet kultūras 
darba vadītāja Elana Jurgena ļoti 
cer, ka sadarbībā ar novadpētnie-
kiem to varētu izdarīt. Pēdējais zi-
nāmais kolektīvs bijis jauniešu deju 
kolektīvs astoņdesmitajos gados.  

Kā izveidojās vidējās paaudzes 
deju kolektīvs “Usma”? 2015. gadā 
kādā no tautas nama saviesīgajiem 
pasākumiem raisījās spraiga disku-
sija, ka Usmā veiksmīgi darbojas 
teātris, bet vajadzētu aktivizēt arī 
dejotājus. Laimīgā kārtā šajā saru-
nā rosīgi iesaistījās Agnese Sarma, 
kura tolaik dzīvoja Usmā. Vārds pa 
vārdam, un apņēmīgā Agnese no-
teica pirmā mēģinājuma datumu. 
Kopā sanāca pagasta aktīvie cilvē-
ki, no kuriem tikai daži bija dejo-
juši jau iepriekš. Lielākā daļa vāji 
atšķīra polku no palēciena, tomēr 
Agneses vadībā ātri to apguva, un, 
skat, – kolektīvs dejo jau desmit 
gadus!

Tieši Agneses mīlestība pret 
deju ir tā, kas deva iespēju kolektī-
vam izveidoties un turpināt pastā-
vēt līdz pat šodienai. Agnese pati 
kā vadītāja augusi līdz ar kolektīvu. 
Kopā pārvarēti gan grūti brīži, gan 
prieks un sajūsma par sasniegta-
jiem mērķiem. Pirmais koncerts 
notika Moricsvētkos, pēc tam de-
jots dažādos novada pasākumos, 

uzstāšanās notikusi arī ārpus Lat-
vijas un sadraudzības koncertos. 
Vidējās paaudzes deju kolektīvs 
“Usma” piedalījies divos Vispārējos 
latviešu Dziesmu un deju svētkos – 
2018. gadā un 2023. gadā.

Pirmajā skatē 2017. gadā ko-
lektīvam vēl nebija savu tautastēr-
pu, toreiz usmenieki dejoja Ugā-
lē aizlienētos tērpos. Pie saviem 
tautastērpiem kolektīvs tika pirms 
deju svētkiem 2018. gadā. Kolek-
tīva garderobē ir Ziemeļkurzemes 
un Sakas tērpi. Joprojām ir sapnis 
atjaunot tērpus, kādos kādreiz de-
jojuši Usmas dejotāji. Pagaidām, 
pateicoties modernajām tehno-
loģijām, melnbaltie attēli padarīti 
krāsaini, līdz ar to noskaidrojies, 
ka tērpi pārstāvēja Talsu pusi, kas 
ir diezgan ticami, jo savulaik Usma 
bija pievienota Talsu rajonam.

Kopš kolektīva pirmsākumiem 
“Usmā” dejo Ģirts Kalniņš un 
Lauris Dermaks. Pie ilgdejotājiem 
jāpieskaita arī Gints Biezais, kurš 
pievienojās kolektīvam neilgi pēc 
dibināšanas. Ar īsu pārtraukumu 
dejo arī Laila un Andris Gruntes, 
Marika un Agris Bogdanovi.

Kolektīva kodolu joprojām 
veido usmenieki, bet sirsnīgi tiek 
uzņemti arī dejotāji no Ugāles, 
Blāzmas, Stikliem, Tārgales un 
Ventspils.

Marlena Zvaigzne

Deju kolektīvs “Usma” 
nosvin desmit gadu jubileju

Ievēlē Ventspils novada domes vadību
Jaunais Ventspils novada domes mērs par vietnieku sociālajos, 

izglītības, kultūras un sporta jautājumos aicināja ievēlēt Gunti Mač-
tamu, un viņš saņēma vienbalsīgu domē ievēlēto deputātu atbalstu. 
Savukārt kā savu vietnieku investīciju un attīstības jautājumos Andis 
Zariņš izvirzīja līdzšinējo domes priekšsēdētāju Aivaru Mucenieku. 
Par viņu balsoja deviņi deputāti – no “Zaļo un Zemnieku savienības”, 
Nacionālās apvienības “Visu Latvijai!”–”Tēvzemei un Brīvībai/LNNK” 
–, bet  “Latvijas Reģionu Apvienības” pārstāvji iesniedza nederīgas vē-
lēšanu zīmes. Dace Vašuka šādu rīcību pamatoja ar viedokli, ka viņas 
partijas biedru ieskatā domes priekšsēdētājam nav nepieciešami divi 
vietnieki. Šī apsvēruma dēļ “Latvijas Reģionu Apvienība” neizvirzīja 

savu kandidātu mēra vietnieka amatam investīciju un attīstības jau-
tājumos.            

Turpmākos četros gados Ventspils novada domē strādās no “Zaļo 
un Zemnieku savienības” ievēlētie Agris Bileskalns, Daiga Cekule, 
Guntis Mačtams, Aigars Matisons un Aivars Mucenieks, Nacionālo 
apvienību “Visu Latvijai!”–”Tēvzemei un Brīvībai/LNNK” pārstāvēs 
Arvis Anderšmits, Aivars Čaklis, Andris Vārpiņš un Andis Zariņš, 
savukārt “Latvijas Reģionu Apvienību” – Ints Apsītis, Māris Dadzis, 
Gatis Gāga, Elana Jurgena, Guntars Reķis un Dace Vašuka.

Vēlam tautas priekšstāvjiem daudz radošu un ilgtspējīgu ideju, 
enerģiju tās īstenot, vienmēr domājot par iedzīvotāju interesēm.

Marlena Zvaigzne

NOBEIGUMS. SĀKUMS 1. lpp.

Agnese Sarma (centrā) ar saviem mīļajiem dejotājiem.   MARLENAS ZVAIGZNES FOTO 
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15. jūnijā Popes estrādē 
norisinājās vērienīgs un 
sirsnīgs notikums – koru 
sadziedāšanās svētki “Popes 
sirdspuksti”. Pasākums 
pulcēja vairāk nekā 150 
koristus no dažādiem 
Latvijas novadiem, pūtēju 
orķestri, folkloras kopas, deju 
kolektīvus un skatītājus, kuri 
ļāvās dziesmas spēkam un 
kopības sajūtai.

Popes estrādes vēsturiskā no-
zīme tika īpaši izcelta jau koncerta 
sākumā, atgādinot, ka pirmie Kur-
zemes Dziesmu svētki šeit notika 
jau 1937. gadā. Šodien, vairāk nekā 
80 gadus vēlāk, šī skatuve atkal 
iemirdzējās dziesmā un cilvēku 
sirsnībā. Svētku vadītāji – Ance 
Krauze un Jānis Kurševs – caur 
dzejas valodu un personīgu pie-
skārienu aicināja klausītājus un 
dalībniekus atvērt savas sirdis un 
ļauties kopīgajam ritmam.

Koncerta programmā pieda-
lījās seši kori – Rīgas koris “So-
nante” (diriģente Inga Graumane), 
Jūrmalas koris “Spārnos” (diriģen-
ti Daina Frīdenberga un Rihards 
Anstrangs), Ventspils Kultūras 
centra sieviešu koris “Lība” (diri-
ģente Margita Kronberga), jauk-
tais koris “Kaiva” (diriģente Ginta 
Rūse), Balvu jauktais koris “Mirk-
lis” (diriģents Uldis Kokars), kā arī 
pavisam jaunais Ventspils novada 
jauktais koris “Dzintara balsis” (di-
riģente Ginta Rūse), kas dibināts 
tikai šī gada sākumā.

Skatītājus sajūsmināja arī Ugā-
les pūtēju orķestris (diriģente Lau-
ra Matvejeva), kurā muzicē veselas 
dzimtas – tēvi ar meitām, brāļi un 
māsas, vīri un sievas –, radot siltu 

ģimeniskuma noskaņu. Ar dzies-
mām, rotaļām un senču spēku pa-
sākumu bagātināja etnogrāfiskais 
ansamblis “Maģie suiti” no Jūrkal-
nes (vadītāja Ilga Pavāre), folkloras 
kopas “Pūnika” no Popes (vadītāja 
Ligita Lukševica) un “Sītava” no 
Puzes (vadītāja Lienīte Čače).

Savukārt ar krāšņiem priekš-
nesumiem estrādi piepildīja deju 
kolektīvi: “Strautuguns” (vadītāja 
Agnese Sarma), vidējās paaudzes 
deju kolektīvs “Usma” (vadītāja 
Agnese Sarma), “Vāruve” (vadītāja 
Dace Pūpoliņa) un “Ance” (vadītāja 
Elita Kuģeniece). Šo kolektīvu de-
jotāji ļāva skatītājiem sajust dzies-
mas ritmu arī kustībā, piešķirot 
koncertam īpašu dzīvīgumu.

Koncerta gaitā skanēja gan tau-
tasdziesmu apdares, gan laikmetī-
go latviešu komponistu skaņdarbi. 
Starp tiem – Imanta Kalniņa un 
Imanta Ziedoņa “Mūžu mūžos būs 
dziesma”, Raimonda Paula “Tēvs, 
māmiņa” un “Sasala jūrīna”, kā arī 
divas kompozīcijas no deju lieluz-
veduma “Lec, saulīte” – “Aplīgoju 
rudzu lauku” un “Visi ziedi līgo 
naktij” –, kuru autors Raimonds 
Tiguls pats piedalījās koncertā, 
sēžoties pie klavierēm. Solo izpil-
dījumos īpaši izcēlās Ance Krauze, 
Jānis Kurševs un jaunā novadniece 
Liene Trama.

Vakarā noslēgumā uz skatuves 
tika aicināti visi dalībnieki, lai ko-
pīgi pateiktos un svinētu šo dienu 
kā atgriešanos pie tradīcijas, kas 
kādu laiku bija pieklususi. Vents-
pils novada pašvaldības Kultūras 
nodaļas vadītājs Juris Jope uzrunā 
uzsvēra šo svētku nozīmi novadam 
un pauda pateicību visiem, kuri 
ar sirdi un darbu palīdzēja “Popes 

sirdspukstiem” kļūt par īstenību. 
Katrs kolektīvs saņēma simbolisku 
dāvanu – ar mīlestību ceptu maizī-
ti no Jūrkalnes un Usmas meistara 
darinātu dēlīti – kā ceļamaizi un 
pateicību par ieguldījumu.

Sirsnīgs paldies koncerta 
mākslinieciskajai vadītājai, Vents-
pils novada jauktā kora “Dzintara 
balsis” diriģentei Gintai Rūsei, par 
iedvesmojošo ideju, muzikālo vī-
ziju un spēju vienot tik dažādus 
kolektīvus kopīgā dziesmas stāstā. 
Tikpat liela pateicība arī tehnis-
kajai direktorei – Popes kultūras 
nama vadītājai Ingai Bergai – par 
rūpēm, organizatorisko darbu un 
sirsnīgo uzņemšanu, kas radīja 
mājīgu, saskaņotu un svētku cie-
nīgu noskaņu visiem klātesoša-
jiem.

Koru sadziedāšanās svētkus 
“Popes sirdspuksti” finansiāli at-
balstīja Kurzemes plānošanas re-
ģiona īstenotā “Kurzemes kultūras 
programma 2025” Valsts kultūr-
kapitāla fonda mērķprogrammā 
“Latviešu vēsturisko zemju attīstī-
bas programma”, kā arī Ventspils 
novada pašvaldība. Šis atbalsts ļāva 
svētkiem izskanēt ar patiesu vērie-
nu un sirsnību.

Un, protams, kā jau Dziesmu 
svētkos, ar oficiālo daļu viss ne-
beidzās. Sekoja sadziedāšanās – 
brīdis, kad dziesma vairs nav tikai 
priekšnesums, bet kļūst par kopīgu 
elpu. Popes estrāde vēl ilgi pēc kon-
certa skanēja ar sirsnību, balsīm un 
smiekliem. “Popes sirdspuksti” bija 
ne vien muzikāls notikums, bet arī 
dzīvs apliecinājums tam, ka dzies-
ma ir mūsu tautas elpa – kas vieno, 
stiprina un dziedina.

Ieva Muceniece

Popes estrādi piepilda balsis un 
sirdspuksti – koru svētki vieno novadus

Koru, folkloras kopu, deju kolektīvu un pūtēju orķestra dalībnieki pulcējušies Popes 
estrādē, atklājot “Popes sirdspukstus”.     IEVAS MUCENIECES FOTO

Auto-foto orientēšanās 
sacensības “Kursas kurbulis” – 
iepazīsti Ventspils novadu!

16. augustā piedzīvojumu un ceļošanas entuziasti tiek 
aicināti uz auto-foto orientēšanās sacensībām “Kursas 
kurbulis”, kas norisināsies visā Ventspils novada teritorijā 
un sniegs iespēju ne tikai pārbaudīt orientēšanās un 
loģiskās prasmes, bet arī iepazīt novada kultūrvēsturiskās 
vietas, tūrisma objektus, mājražotājus un uzņēmējus.

Pasākuma starts plkst. 12.00 Užavā, kur komandas reģistrēsies un 
saņems sacensību materiālus. Finišs – līdz plkst. 18.00 Piltenes estrā-
dē, kur visus dalībniekus sagaidīs komandu apbalvošana, grupas “Čip-
sis un Dullais” koncerts un noslēguma ballīte ar DJ. 

Kontrolpunkti būs izvietoti Ventspils novadā, piedāvājot maršrutu 
pa skaistākajām un interesantākajām vietām: vēsturiskām ēkām, saim-
niecībām, darbnīcām un citām pieturvietām, kurās sastopami radoši 
un uzņēmīgi novada ļaudis. 

Lai piedalītos aktivitātē, nepieciešams veidot komandu no divām 
līdz piecām personām. Būs vajadzīga automašīna vai motocikls, vied-
tālrunis ar kameru, “WhatsApp” lietotne, “Google Maps” un interneta 
pieslēgums, ieteicama arī strāvas banka.

Dalības maksa komandai (līdz 5 cilvēkiem) 28 eiro pirmajām 30 
reģistrētajām komandām, savukārt 35 eiro pārējām komandām.

Lai pieteiktu dalību, jāreģistrējas: https://ej.uz/kkurbulis.  
Dalībnieku biļete nopērkama https://www.bilesuparadize.lv/lv/

event/153301. Dalības maksa ietver dalību spēlē, noslēguma apbalvo-
šanas pasākumu un ieeju koncertā. 

Pasākumu iemūžinās fotogrāfi un video operatori – foto un video 
materiāli tiks izmantoti publicitātei un dalībnieku atmiņām. 

Aicinām piedalīties gan ģimenes, gan draugu kompānijas, gan uz-
ņēmumu kolektīvus, kam šī var būt lieliska iespēja komandas saliedē-
šanai un zīmola popularizēšanai.

Pasākumu organizē Piltenes kultūras nams un Ventspils novada Kul-
tūras nodaļa. Pasākumu finansiāli atbalsta Ventspils novada pašvaldība.

Zane Jope 

Šī gada pirmajā pusē Puzes pagasta Blāzmas ciemā pabeigti gājēju 
tiltiņa pārbūves darbi projekta “Gājēju tilta pārbūve Blāzmas ciemā, Puzes 
pagastā” (Nr. 24-08-CL13-C0LA19.2201-000003) ietvaros. 

Lai panāktu pagasta iedzīvotājiem drošu un ātru pārvietošanos, 1979. 
gadā tika uzcelts trošu tilts, kas kalpoja vēl pirms projekta realizēšanas. Tilta 
atjaunošanas darbi veikti 2009. gadā, atjaunojot koka daļas, veicot laiduma 
koka konstrukciju remontu. Kopš tā laika koka daļas bija nepieciešams 
atjaunot regulāri. Arī tilta metāla konstrukcijas bija nolietojušās, bija 
nepieciešama to aizvietošana un atjaunošana. 

Gājēju tiltiņa pārbūve Blāzmas ciemā ir būtisks ieguldījums vietējās 
kopienas dzīves kvalitātes uzlabošanā. Tilts savieno divas ciema daļas – 
dzīvojamo zonu ar sabiedriskajām ēkām, kā, piemēram, skolu, pirmsskolas 
izglītības iestādi, kultūras namu un ģimenes ārsta praksi. Tas ikdienā kalpo kā 
galvenais pārvietošanās ceļš daudziem iedzīvotājiem – bērniem, skolēniem, 
pieaugušajiem, senioriem. Jaunā, modernizētā tilta izbūve ne vien rada drošu 
un ērtu pārvietošanos, bet arī apliecina rūpes par iedzīvotāju vajadzībām un 
vietējās infrastruktūras attīstību. Projekts ir bijis ilgi gaidīts un ir kļuvis par 
nozīmīgu uzlabojumu, kas sniedz ieguvumu ikvienam ciema iedzīvotājam. 

Ar Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansējumu 
un Ventspils novada pašvaldības līdzfinansējumu ir atjaunots gājēju tilts 
pār Stendes upi, koka detaļas aizstājot ar metāla, lai nodrošinātu projekta 
rezultāta ilgmūžību, tādējādi paildzinot arī tilta kalpošanas laiku un 
samazinot regulārās remonta izmaksas.

Tilta būvniecības ieceres dokumentāciju izstrādāja un autoruzraudzību 
veica SIA “M.A.-Taka-7”, pārbūves darbus – SIA “KATLERI”, būvuzraudzību 
nodrošināja SIA “Ozols-GV”. Būvdarbi pabeigti un objekts nodots 
ekspluatācijā šī gada 24. janvārī.

Projekta kopējās izmaksas ir 87 211,91 eiro t. sk. Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansējums – 57 592,58 eiro 
un pašvaldības finansējums – 29 619,33 eiro.

Projektu atbalstīja Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests.
Kristīne Strika 

INFORMĀCIJA

Blāzmas ciemā atjaunots  
gājēju tilts pār Stendes upi
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3. jūnijā tika apsekoti Ventspils 
novada pašvaldību vēlēšanu iecir-
kņi ar mērķi konstatēt un novērst 
sabiedriskās kārtības pārkāpumus. 
Apsekošanas laikā pārkāpumi neti-
ka konstatēti. 

4. jūnijā saņemta informācija 
par to, ka Puzes pamatskolā iz-
demolēta lapene skolas teritorijā. 
Ierodoties notikuma vietā, no-
skaidrotas vainīgās personas. In-
formācija nodota skolas vadībai 
iesniegšanai Valsts policijā. 

5. jūnijā saņemta informācija 
par to, ka Piltenes pilsētas teritori-
jā kaimiņš nekopjot savu īpašumu 
un viņa apstādījumi aizēnojot citu 
īpašumu. Ar kaimiņu veiktas pār-
runas, viņš apņēmās kaimiņa žoga 
pusē esošos krūmus apgriezt tā, lai 
tie neaizēnotu kaimiņa īpašumu.

7. jūnijā Ventspils novada paš-
valdības policija nodrošināja sa-
biedrisko kārtību Usmā, tautas deju 
koncerta “Deju svētki Usmā – Sau-
les gads” laikā. Pasākuma laikā pār-
kāpumi netika konstatēti. 

7. jūnijā patrulēšanas laikā ap-
sekoti Ventspils novada pašvaldību 
vēlēšanu iecirkņi ar mērķi konstatēt 
un novērst sabiedriskās kārtības 
pārkāpumus. Apsekošanas laikā 
pārkāpumi netika konstatēti. 

9. jūnijā saņemta informācija 
no Valsts policijas par to, ka Ugālē, 
netālu no dzelzceļa pārbrauktuves, 
grāvī guļ persona. Ierodoties no-
tikuma vietā, tika ievērota minētā 
persona acīmredzamā alkohola 
reibumā, zaudējusi spēju patstāvīgi 

pārvietoties. Persona tika pamodi-
nāta, noskaidroti personas dati. Pēc 
pārrunām persona tika nogādāta 
dzīvesvietā. Uzsākts administratīvā 
pārkāpuma process ar soda piemē-
rošanu. Administratīvo sodu liku-
ma par pārkāpumiem pārvaldes, 
sabiedriskās kārtības un valsts valo-
das lietošanas jomā 10. pants nosa-
ka, ka par atrašanos publiskā vietā 
tādā reibuma stāvoklī, kas traucē 
sabiedrisko kārtību vai drošību, pie-
mēro brīdinājumu vai naudas sodu 
līdz septiņdesmit naudas soda vie-
nībām (350 eiro).

11. jūnijā saņemta informācija 
no Valsts vides dienesta par to, ka 
kādā īpašumā Vārves pagastā ir iz-
gāzts šīferis. Veicot adreses apseko-
šanu, informācija apstiprinājās. No-
skaidrota vainīgā persona. Uzdots 
šīferi savākt divu nedēļu laikā.

13. jūnijā, veicot patrulēšanu 
Jūrkalnes pagasta teritorijā, ievēro-
ta automašīna, kura bija novietota 
stāvēšanai 326. ceļa zīmes “Apstā-
ties un stāvēt aizliegts” darbības 
zonā. Sastapts automašīnas vadītājs 
– angliski runājošs ārvalsts pilso-
nis. Veicot pārrunas, informēts par 
aizliegumu novietot automašīnu 
zīmes darbības zonā, izteikts mut-
vārdu aizrādījums. 

15. jūnijā nodrošināta sabied-
riskā kārtība Ventspils novada paš-
valdības rīkotajā pasākumā “Popes 
sirdspuksti”. Pasākuma laikā Popē 
pārkāpumi netika konstatēti. 

18. jūnijā saņemta telefoniska 
informācija par to, ka Ugāles cen-

trā, pie veikala “Citro”, atrodas cietis 
stārķis. Informācija nodota Ugāles 
pagasta pārvaldes vadītājam rīcībai. 

19. jūnijā saņemta informācija no 
Valsts policijas par ģimenes konfliktu 
Ugāles pagastā. Apsekojot norādīto 
adresi un veicot pārrunas ar, iespē-
jams, cietušo personu, informācija 
neapstiprinājās. Veicot patrulēšanu 
Jūrkalnes pagastā, ievērota automa-
šīna, kura novietota stāvēšanai 326. 
ceļa zīmes darbības zonā “Apstāties 
un stāvēt aizliegts”.  Automašīnas 
īpašnieku sastapt neizdevās, uzsākts 
administratīvā pārkāpuma process 
ar soda piemērošanu. Ceļu satiksmes 
likums nosaka, ka par stāvēšanu 326. 
ceļa zīmes darbības zonā piemēro 
naudas sodu transportlīdzekļa vadī-
tājam astoņu naudas soda vienību 
apmērā (40,00 eiro).

Saņemta informācija par to, ka 
Ugāles pagastā, uz kādas daudz-
dzīvokļu mājas balkona rej suņi, 
kas traucē apkārtējiem. Apsekota 
norādītā adrese, ar suņu īpašnieku 
veiktas pārrunas. Noskaidrots, ka 
suņi tika izlaisti uz balkona, kamēr 
dzīvokli apsekoja pašvaldības iestā-
des darbinieki.

21. jūnijā, patrulējot Užavas 
pagastā, ievērota automašīna, kura 
novietota stāvēšanai krasta kāpu aiz-
sargjoslā. Sastapts automašīnas va-
dītājs, veiktas pārrunas, izskaidrota 
pārkāpuma būtība. Uzsākts adminis-
tratīvā pārkāpuma process ar soda 
piemērošanu. Patrulējot Jūrkalnes 
pagastā, ievērota automašīna, kura 
novietota stāvēšanai 326. ceļa zīmes 

Ventspils novada pašvaldības policijas atskaite 
01.06.2025.–30.06.2025.

Ventspils novada pašvaldības policijā saņemti izsaukumi un 
patrulēšanas laikā konstatēti pārkāpumi:

26

No tiem:

par zādzību 2

par sīko huligānismu 2

par atkritumu apsaimniekošanas noteikumu pārkāpumiem 2

par trokšņošanu 1

par ģimenes konfliktu 1

par ceļu satiksmes noteikumu pārkāpumiem 5

par pārkāpumiem kāpu aizsargjoslā 7

par pārējiem pārkāpumiem 6

Pieņemti lēmumi:

Izteikti mutvārdu aizrādījumi 9

Saņemti personu iesniegumi 2

Uzsākti administratīvā pārkāpuma procesi 7

Informācija nodota citai iestādei pēc piekritības 6

Informācija neapstiprinājās 2

Personas, kurām sniegta palīdzība/nogādātas dzīvesvietā 1

Sadarbība ar citām iestādēm (VP, NMPD, VUGD u. c.) 5

Pasākumu laikā nodrošināta sabiedriskā kārtība 2

Ventspils novada pašvaldības policijas inspektore lietvede
 Veronika Cildermane

Novada pašvaldības policija 
sniedz atskatu par aizvadīto periodu

ANCE

Lido bites pāri pļavām,
Ziedu nektārs kāri sauc.
Katrs meklē kaut ko savu,
Arī bitēm tas ir ļauts.
18. jūnijā Ances pagasta 

seniori dodas ekskursijā 
Liepājas virzienā. Laiks tāds 
vējains, bet smaidi rotā 
mūsu sejas, jo dodamies 
piedzīvojumu meklējumos. 

Pirmā pieturas vieta Dienvid-
kurzemes novada Otaņķu ciems. 
Iebraucam “Ceļnieku” mājās, kur 
mūs laipni sagaida mājas saimnieks 
Osvalds Muša, kura nodarbe ir stip-
ro alkoholisko dzērienu ražošana. 
Stāsts ļoti interesants, kā viņš un 
dzīvesbiedre Iveta no priežu čieku-
ru sīrupa tika līdz grādīga dzēriena 
“Mežonīgā datele” ražošanai. Par 
to gūts atzinīgs novērtējums ār-
pus Latvijas robežām. Vēl viņi ražo 
“Priežu čiekuru” liķieri un bebru 
dziedzeru uzlējumu. Otrā pieturas 
vieta bija Rucavas tradīciju nams 
“Zvanītāji”. Tās vadītāja pastāstīja 

par viņu novada tautas tērpiem. Ap-
skatījām skaistās, rakstainās adītās 
zeķes un cimdus. Rucavas tradīciju 
namā mūs cienāja ar pusdienām 
– vārītiem kartupeļiem un balto 
sviestu, siļķīti un maizes zupu. Tālāk 
devāmies uz Lietuvu, kur Palangas 
pievārtē apskatījām ziediem bagā-
tos “Babilonas dārzus”. Pēdējā mūsu 
apskates vieta bija Dzintara muzejs 
Palangā. Muzeja apskates noslēgu-
mā iegādājāmies suvenīrus – vardī-
tes, jo tās, ieliktas maciņā, gādā par 
naudu. Cerēsim, ka pēc ekskursijas 
Ances seniori, kuri iegādājās vardī-
tes, taps bagātāki. Tuvojas vakars, 
un ekskursanti dodas mājup uz 
mūsu mīļo Anci. Visu ekskursantu 
vārdā liels paldies Ventspils novada 
pašvaldībai par bezmaksas trans-
portu. Sirsnīga pateicība šoferim 
Vilnim no Zlēkām – par sapratni un 
cieņpilnu attieksmi pret ekskursan-
tiem, par jauko un pozitīvo “pipari-
ņa devu”. Paldies, Vilni!

Ekskursante Gunta Grietēna

Ances seniori dodas ekskursijā

Ances senioriem patīk būt ceļā, gūstot jaunus iespaidus.   GUNTAS GRIETĒNAS ARHĪVA FOTO

darbības zonā “Apstāties un stāvēt 
aizliegts”. Uzsākts administratīvā 
pārkāpuma process ar soda piemē-
rošanu. 21. jūnijā tika nodrošināta 
sabiedriskā kārtība pasākuma “Vasa-
ras saulgrieži Jūrkalnes Ugunspļavā” 
laikā. Sabiedriskās kārtības nodroši-
nāšanai tika piesaistīti papildspēki – 
Zemessardzes 4. Kurzemes brigādes 
46. kājnieku bataljona zemessargi. 
Pasākuma laikā tika konstatēts, ka, 

neskatoties uz pašvaldības policijas 
aizrādījumiem, pasākuma apmeklē-
tāji ar kājām pārvietojās pa kāpu no-
gāzi, tādējādi bojājot kāpas zemsedzi.

27. jūnijā tika nodrošināta sa-
biedriskā kārtība orientēšanās sa-
censību “Kāpa” laikā. Pasākuma 
laikā pārkāpumi netika konstatēti.

Ventspils novada pašvaldības 
policijas inspektore lietvede 

Veronika Cildermane
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PASKAIDROJUMA RAKSTS 

VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2025. GADA 19. JŪNIJA 
SAISTOŠAJIEM NOTEIKUMIEM NR. 4  

“GROZĪJUMI VENTSPILS NOVADA DOMES 2025. GADA 
30. JANVĀRA SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS NR. 1  

“VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS  
2025. GADA KONSOLIDĒTAIS BUDŽETS””

 
Pamatojoties uz Ventspils novada pašvaldības (turpmāk – pašvaldība) budžeta izpildi 

uz 2025. gada 1. jūniju, pašvaldības Iepirkumu nodaļas veiktajām iepirkumu procedūrām 
un noslēgtajiem līgumiem, valsts piešķirtajām mērķdotācijām, ES projektu finansējumiem, 
kā arī pašvaldības iestāžu plānoto un īstenoto darbu izvērtējumu, pārskatot veicamo darbu 
prioritātes, un iesniegtajiem budžeta grozījumiem gan ieņēmumos, gan izdevumos, ir 
sagatavots budžeta grozījumu projekts uz 2025. gada 1. jūniju:

1. Precizēti pamatbudžeta ieņēmumi no maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi, 
transferti un saņemtie ieņēmumi dažādu projektu/aktivitāšu īstenošanai;

2. Precizēti pamatbudžeta izdevumi pēc valdības funkcionālajām kategorijām un 
ekonomiskās klasifikācijas kodiem;

3. Precizēti 2025. gada pamatbudžeta aizņēmumi pēc finansēšanas klasifikācijas kodiem.

PAMATBUDŽETS
IEŅĒMUMI

Apstiprinātais 2025. gada pamatbudžeta ieņēmumu plāns 20 985 040 EUR kopsummā, 
veikti grozījumi 2025. gada budžetā, palielinot ieņēmumu plānu par 892 926 EUR, budžeta 
ieņēmumu plāns ar grozījumiem sastāda 21 877 966 EUR, izmaiņas ieņēmumu daļā:

Klasifi-
kācijas 
kods

Ieņēmumu 
veids 
veids

Grozījumi 
kopā (+/–), 

EUR

Grozījumu iemesls

17.2.0.0. Pašvaldību 
saņemtie 
transferti 
no valsts 
budžeta 

3000 3000 euro Kurzemes plānošanas reģions – projekta 
“Koru sadziedāšanās svētki “Popes sirdspuksti”” 
realizācijai.

18.6.2.0. Pašvaldību 
saņemtie 
valsts 
budžeta 
transferti

1 030 255 835 424 euro Izglītības un zinātnes ministrijas 
mērķdotācija pedagogu darba samaksai un valsts 
apdrošināšanas obligātajām iemaksām;
148 462 euro Izglītības un zinātnes ministrijas 
mērķdotācija pašvaldību izglītības iestādēs no 
5 g.v. izglītošanā nodarbināto pedagogu darba 
samaksai un valsts apdrošināšanas obligātajām 
iemaksām;
43 423 euro Izglītības un zinātnes ministrijas 
mērķdotācija interešu izglītības pedagogu darba 
samaksai un valsts apdrošināšanas obligātajām 
iemaksām;
1002 euro saņemts valsts budžeta finansējums 
no Izglītības un zinātnes ministrijas “Pedagogu 
profesionālās kompetences pilnveidei par 
vardarbības novēršanu un labbūtības veicināšanas 
pasākumiem”;
1 944 euro saņemts finansējums no Viedās 
administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas 
projekta “Jaunu vienoto klientu apkalpošanas 
centru izveide” uzturēšanas izdevumiem;
23 480 euro Valsts izglītības attīstības aģentūras 
finansējums par XIII Latvijas Skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētku dalībnieku ēdināšanu un 
naktsmītnēm.

18.6.3.0. Pašvaldību 
saņemtie 
transferti 
ES 
līdzfinans. 
projektiem

–173 109 16 814 euro ieņēmumi no Jaunatnes 
starptautisko programmu aģentūras projektam 
“Digitālā darba ar jaunatni sistēmas attīstība 
pašvaldībās”;
26 729 euro ieņēmumi no Valsts izglītības 
attīstības aģentūras projektam “Pedagogu 
profesionālā atbalsta sistēmas izveide”;
15 000 euro ieņēmumi no Viedās administrācijas 
un reģionālās attīstības ministrijas projektam 
“Sabiedrības digitālo prasmju attīstība”;
–85 251 euro izmaiņas Eiropas sociālā fonda Plus 
projektā “Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu 
pieejamības palielināšana Ventspils novadā” 
2025. gadā;
–72 006 euro izmaiņas ERAF finansētā projektā 
“Infrastruktūras izveide uzņēmējdarbības 
attīstībai” pašvaldības autoceļa posmu Tārgales 
pagastā (T-3 Laimiņas–Kamārce) seguma pārbūve;
–34 789 euro izmaiņas ERAF finansētā projektā 
“Infrastruktūras izveide uzņēmējdarbības 
attīstībai” pašvaldības autoceļa posmu Tārgales 
pagastā (T-51 Jaunozoli–Ceļinieki) seguma 
pārbūve;
–39 606 euro izmaiņas ERAF projektā 
“Infrastruktūras izveide uzņēmējdarbības 
attīstībai” pašvaldības autoceļa posmu Vārves 
pagastā (Va-7 Pasiekstes ceļš) seguma pārbūve.

21.3.0.0. Ieņēmumi 
no maksas 
pakalp.

9300 9000 euro ieņēmumi no Pārtikas un veterinārā 
dienesta par mežacūku līķu transportēšanu uz 
konteineru un apraktām mežacūkām;
300 euro Puzes bibliotēkas ieņēmumi no maksas 
pakalpojumiem.

892 926 Ieņēmumi kopā

IZDEVUMI
Apstiprinātais 2025. gada pamatbudžeta izdevumu plāns 25 668 285 EUR kopsummā, veikti 
grozījumi 2025. gada budžetā, palielinot izdevumu plānu par 778 955 EUR, budžeta izdevumu 
plāns ar grozījumiem sastāda 26 447 240 EUR, izmaiņas izdevumu daļā:

Grozījumi 
kopā 
(+/–), 
EUR

Grozījumu iemesls

3000 Kurzemes plānošanas reģions – projekta "Koru sadziedāšanās svētki "Popes 
sirdspuksti"" realizācijai

300 Ieņēmumu no maksas pakalpojumiem novirzīšana Puzes bibliotēkas budžetā

1 027 309 Valsts mērķdotāciju ieņēmumu novirzīšana izdevumu daļā

23 480 Valsts izglītības attīstības aģentūras finansējums par XIII Latvijas Skolu 
jaunatnes dziesmu un deju svētku dalībnieku ēdināšanu un naktsmītnēm

1002 Izglītības un zinātnes ministrijas projektam "Pedagogu profesionālās 
kompetences pilnveidei par vardarbības novēršanu un labbūtības veicināšanas 
pasākumiem"

1944 Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas projekta "Jaunu 
vienoto klientu apkalpošanas centru izveide" uzturēšanas izdevumiem

16 814 Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras projekts “Digitālā darba ar 
jaunatni sistēmas attīstība pašvaldībās”;

26 729 Valsts izglītības attīstības aģentūras projekts “Pedagogu profesionālā atbalsta 
sistēmas izveide”

15 000 Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas projekts “Sabiedrības 
digitālo prasmju attīstība”

–85 251 Izmaiņas Eiropas sociālā fonda Plus projektā “Sabiedrībā balstītu sociālo 
pakalpojumu pieejamības palielināšana Ventspils novadā” 2025.gadā

–84 713 Izmaiņas ERAF finansētā projektā “Infrastruktūras izveide uzņēmējdarbības 
attīstībai” pašvaldības autoceļa posmu Tārgales pagastā (T-3 Laimiņas–
Kamārce) seguma pārbūve;

–40 928 Izmaiņas ERAF finansētā projektā “Infrastruktūras izveide uzņēmējdarbības 
attīstībai” pašvaldības autoceļa posmu Tārgales pagastā (T-51 Jaunozoli–
Ceļinieki) seguma pārbūve

–46 596 Izmaiņas ERAF projektā "Infrastruktūras izveide uzņēmējdarbības attīstībai" 
pašvaldības autoceļa posmu Vārves pagastā (Va-7 Pasiekstes ceļš) seguma 
pārbūve

9000 Ieņēmumu no Pārtikas un veterinārā dienesta par mežacūku līķu transportēšanu 
uz konteineru un apraktām mežacūkām novirzīšana šo izdevumu segšanai

–45 189 Izmaiņas plānotajā aizņēmumā – Prioritārais investīciju projekts "Celiņu izbūve 
Centra parka teritorijā, Piltenes pilsētā, Ventspils novadā"

–18 158 Izmaiņas plānotajā aizņēmumā – Prioritārais investīciju projekts "Piltenes 
kultūras nama ēkas fasādes un jumta remonts, Ventspils novadā"

–1 639 Izmaiņas plānotajā aizņēmumā – Investīciju projekts "Pašvaldības autoceļa Va-
67 "Vārves Līvānciema ceļš" brauktuves atjaunošana, Vārves pagastā, Ventspils 
novadā"

–86 030 Izmaiņas plānotajā aizņēmumā – Investīciju projekts "Pašvaldības autoceļa T-12 
Niedriņi–Tuči pārbūve Tārgales pagastā, Ventspils novadā"

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Ventspils novadā

2025. gada 19. jūnijā
Nr.  4 (protokols Nr.72, 3.§)

GROZĪJUMI VENTSPILS NOVADA DOMES 2025. GADA 
30. JANVĀRA SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS NR. 1  
“VENTSPILS NOVADA PAŠVALDĪBAS 2025. GADA 

KONSOLIDĒTAIS BUDŽETS”

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 10. panta 
pirmās daļas 1. punktu, 47. panta pirmo daļu, 48. pantu, 

likuma “Par pašvaldību budžetiem” 16., 17. pantu un 30. pantu

Izdarīt Ventspils novada domes 2025. gada 30. janvāra saistošajos noteikumos Nr. 1 
“Ventspils novada pašvaldības 2025. gada konsolidētais budžets” šādus grozījumus:

Saistošo noteikumu 2.1.punktu izteikt sekojošā redakcijā: 
“2.1. kārtējā gada ieņēmumi – 21 877 966 euro;”
Saistošo noteikumu 2.2.punktu izteikt sekojošā redakcijā: 
“2.2. kārtējā gada izdevumi – 26 447 240 euro;”

Novada domes priekšsēdētājs A.MUCENIEKS

27.06.2025. publicēti “Latvijas Vēstnesī”. Oficiālās publikācijas Nr.: 2025/121.26.
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  | 9
2025. gada 8. jūlijā

Rādītāju nosaukumi Budžeta 
kategoriju 

kodi

Precizēts 
2025. gadam 

EUR

I IEŅĒMUMI - kopā  21 877 966

IENĀKUMA NODOKĻI 1.0.0.0. 9 157 675

Ieņēmumi no iedzīvotāju ienākuma nodokļa   1.1.0.0. 9 157 675

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis     1.1.1.0. 9 157 675

ĪPAŠUMA NODOKĻI 4.0.0.0. 1 379 550

Nekustamā īpašuma nodoklis   4.1.0.0. 1 379 550

Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi     4.1.1.0. 1 178 500

Nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām     4.1.2.0. 148 300

Nekustamā īpašuma nodoklis par mājokļiem     4.1.3.0. 52 750

NODOKĻI PAR PAKALPOJUMIEM UN PRECĒM 5.0.0.0. 245 000

Nodokļi un maksājumi par tiesībām lietot atsevišķas 
preces

  5.5.0.0. 245 000

Dabas resursu nodoklis     5.5.3.0. 245 000

IEŅĒMUMI NO UZŅĒMĒJDARBĪBAS UN ĪPAŠUMA 8.0.0.0. 6 500

Procentu ieņēmumi par depozītiem, kontu atlikumiem, 
valsts parāda vērtspapīriem un atlikto maksājumu

  8.6.0.0. 6 500

VALSTS (PAŠVALDĪBU) NODEVAS UN KANCELEJAS 
NODEVAS

9.0.0.0. 26 170

Valsts nodevas, kuras ieskaita pašvaldību budžetā   9.4.0.0. 4 250

Pašvaldību nodevas   9.5.0.0. 21 920

NAUDAS SODI UN SANKCIJAS 10.0.0.0. 11 500

Naudas sodi   10.1.0.0. 11 500

1.pielikums
Ventspils novada domes

19.06.2025. 
saistošajiem noteikumiem Nr.4

“PAMATBUDŽETS IEŅĒMUMU UN IZDEVUMU  
TĀMES GROZĪJUMI 2025. GADAM”

PĀRĒJIE NENODOKĻU IEŅĒMUMI 12.0.0.0. 46 772

Nenodokļu ieņēmumi un ieņēmumi no zaudējumu 
atlīdzībām un kompensācijām

  12.2.0.0. 30 000

Dažādi nenodokļu ieņēmumi   12.3.0.0. 16 772

Ieņēmumi no valsts (pašvaldību) īpašuma 
iznomāšanas, pārdošanas un no nodokļu pamatparāda 
kapitalizācijas

13.0.0.0. 625 000

Ieņēmumi no ēku un būvju īpašuma pārdošanas   13.1.0.0. 150 000

Ieņēmumi no zemes, meža īpašuma pārdošanas   13.2.0.0. 470 000

Ieņēmumi no valsts un pašvaldību kustamā īpašuma un 
mantas realizācijas

  13.4.0.0. 5 000

No valsts budžeta daļēji finansētu atvasinātu publisku 
personu un budžeta nefinansētu iestāžu transferti

17.0.0.0. 11 400

Pašvaldību saņemtie transferti no valsts budžeta daļēji 
finansētām atvasinātām publiskām personām un no 
budžeta nefinansētām iestādēm

  17.2.0.0. 11 400

Valsts budžeta transferti 18.0.0.0. 9 529 147

Pašvaldību saņemtie transferti no valsts budžeta   18.6.0.0. 9 529 147

Pašvaldību saņemtie valsts budžeta transferti     18.6.2.0. 4 896 098

Pašvaldību no valsts budžeta iestādēm saņemtie 
transferti Eiropas Savienības politiku instrumentu un 
pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētajiem 
projektiem (pasākumiem)

    18.6.3.0. 1 468 661

Pašvaldību budžetā saņemtā dotācija no pašvaldību 
finanšu izlīdzināšanas fonda

    18.6.4.0. 3 164 388

PAŠVALDĪBU BUDŽETU TRANSFERTI 19.0.0.0. 350 000

Pašvaldību saņemtie transferti no citām pašvaldībām   19.2.0.0. 350 000

Iestādes ieņēmumi 21.0.0.0. 489 252

II IZDEVUMI - kopā  26 447 240

Izdevumi atbilstoši funkcionālajām kategorijām

Vispārējie valdības dienesti 01.000 4 320 702

Sabiedriskā kārtība un drošība 03.000 228 732

Ekonomiskā darbība 04.000 3 633 537

Vides aizsardzība 05.000 444 186

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 06.000 3 375 660

Veselība 07.000 15 093

Atpūta, kultūra un reliģija 08.000 1 955 916

Izglītība 09.000 10 087 751

Sociālā aizsardzība 10.000 2 385 663

Izdevumi atbilstoši ekonomiskajām kategorijām

Atlīdzība 1000 12 350 133

Preces un pakalpojumi 2000 6 718 683

Subsīdijas un dotācijas 3000 138 173

Procentu izdevumi 4000 524 202

Pamatkapitāla veidošana 5000 4 633 578

Sociāla rakstura maksājumi un kompensācijas 6000 1 336 754

Transferti, uzturēšanas izdevumu transferti, pašu resursu 
maksājumi, starptautiskā sadarbība

7000 714 717

Pašvaldību transferti un uzturēšanas izdevumu  
transferti

  7200 714 717

Pašvaldību transferti citām pašvaldībām     7210 707 043

Pašvaldību uzturēšanas izdevumu transferti uz valsts 
budžetu

    7240 374

Pašvaldību atmaksa valsts budžetam par iepriekšējos 
gados saņemto, bet neizlietoto valsts budžeta transfertu 
uzturēšanas izdevumiem

      7245 374

Pašvaldību uzturēšanas izdevumu transferti  
valsts budžeta daļēji finansētām atvasinātām  
publiskām personām un  budžeta nefinansētām  
iestādēm

    7270 7 300

III Ieņēmumu pārsniegums (+) deficīts (-) (I-II)  -4 569 274

IV FINANSĒŠANA - kopā  4 569 274

Naudas līdzekļi un noguldījumi (bilances aktīvā) F20010000 4 278 035

 Pieprasījuma noguldījumi (bilances aktīvā)   F22010000 4 278 035

Aizņēmumi F40020000 291 239

  Saņemtie aizņēmumi   F40020010 2 093 649

  Saņemto aizņēmumu atmaksa   F40020020 1 802 410

114 223 Izmaiņas plānotajā aizņēmumā – Investīciju projekts "Pašvaldības A/C UG-60 
"Bumbieri–Riekstiņi" posma, UG-26 "Arāji–Salas" un UG-66 "Arāji–Salas 2" 
brauktuvju 0,65 km pārbūve Ugālē, Ventspils novadā"

–51 342 Izmaiņas plānotajā aizņēmumā – EJZF projektam "Pašvaldības pievedceļa 
pārbūve Liepenes ciemā, Baltijas jūras piekrastē"

778 955 Izdevumi kopā

 
PAŠVALDĪBAS SAISTĪBAS

Budžeta finansēšanas daļa ir samazināta par 142 164 EUR. Pašvaldības aizņēmumu 
atmaksa precizēta atbilstoši domes lēmumiem un noslēgtajiem līgumiem ar Valsts kasi.

Grozījumi 
kopā (+/–), 

EUR

Grozījumu iemesls

–45 189 Izmaiņas plānotajā aizņēmumā – Prioritārais investīciju projekts "Celiņu izbūve 
Centra parka teritorijā, Piltenes pilsētā, Ventspils novadā"

–18 158 Izmaiņas plānotajā aizņēmumā – Prioritārais investīciju projekts "Piltenes 
kultūras nama ēkas fasādes un jumta remonts, Ventspils novadā"

–1639 Izmaiņas plānotajā aizņēmumā – Investīciju projekts "Pašvaldības autoceļa Va-
67 "Vārves Līvānciema ceļš" brauktuves atjaunošana, Vārves pagastā, Ventspils 
novadā"

–86 030 Izmaiņas plānotajā aizņēmumā – Investīciju projekts "Pašvaldības autoceļa 
T-12 Niedriņi–Tuči pārbūve Tārgales pagastā, Ventspils novadā"

114 223 Izmaiņas plānotajā aizņēmumā – Investīciju projekts "Pašvaldības A/C UG-60 
"Bumbieri–Riekstiņi" posma, UG–26 "Arāji–Salas" un UG-66 "Arāji–Salas 2" 
brauktuvju 0,65 km pārbūve Ugālē, Ventspils novadā"

–51 342 Izmaiņas plānotajā aizņēmumā – EJZF projektam "Pašvaldības pievedceļa 
pārbūve Liepenes ciemā, Baltijas jūras piekrastē"

–12 707 Izmaiņas ERAF finansētā projektā “Infrastruktūras izveide uzņēmējdarbības 
attīstībai” pašvaldības autoceļa posmu Tārgales pagastā (T-3 Laimiņas–
Kamārce) seguma pārbūve

–6139 Izmaiņas ERAF finansētā projektā “Infrastruktūras izveide uzņēmējdarbības 
attīstībai” pašvaldības autoceļa posmu Tārgales pagastā (T-51 Jaunozoli–
Ceļinieki) seguma pārbūve

–6990 Izmaiņas ERAF projektā "Infrastruktūras izveide uzņēmējdarbības attīstībai" 
pašvaldības autoceļa posmu Vārves pagastā (Va-7 Pasiekstes ceļš) seguma 
pārbūve

–113 971 Saistības kopā

Domes priekšsēdētājs A. MUCENIEKS
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PILTENE

Piltenes pamatskolas 
8. klases audzēkne Jasmīna 
Vāne jauno vokālistu 
konkursā “Cīruļi un 
lakstīgalas” savā vecuma 
grupā ieguva pirmo 

vietu. Viņu saista ne tikai 
dziedāšana, bet arī autosports.  

Astoto audzinātāja ir skolotāja 
Dita Bērziņa, klasē ir 13 jaunieši. 
Klase esot ļoti draudzīga, arī jaunais 
klasesbiedrs, kurš pārējiem pievie-

Bibliotēka mūsdienās 
ir vieta, kurā cilvēki 
satiekas, ne tikai lai 
izvēlētos lasāmvielu, bet 
arī apmeklētu saturīgus 
pasākumus. Tā ir vieta, 
kur pastāstīt cits citam par 
izlasīto, un es uzrunāju 
Vēsmu, Zani un Ievu, lai 
uzzinātu, kādās grāmatās 
viņas labprātāk ielūkojas. 

Vēsma atceras, ka lasīt iemācī-
jusies sešu septiņu gadu vecumā. 
Šī prasme apgūta kopā ar māmiņu 
Āriju, kura savos 92 gados aizvien 
ir liela lasītāja. “Mēs pārrunājam 
izlasīto. Arī mana meita Kristīne 
ļoti daudz lasa. Viņa dzīvo Kanādā, 
bet, atbraukusi uz Latviju, iepērk 
grāmatas un ved sev līdzi. Būtībā 
lasīt patīk arī mazmeitām Elīzei 
un Luīzei. Tagad, pusaudžu vecu-
mā, lasītkāre gan mazinājusies, bet 
agrāk viņas bieži pavadīja laiku ar 
grāmatu rokās. Mana pieredze ir 
tāda – ja lasa vecāki, lasīs arī bērni. 
Tas redzams mūsu ģimenē. Man 
pašai ir bijuši dažādi periodi. Gan 
tādi, kad lasu ļoti daudz, gan tādi, 
kad mazāk. Tagad reizēm lasu dār-
zā, bet biežāk tas notiek vakaros 
mājās. Uz Piltenes bibliotēku nāku 
bieži, jo mums ir superīga bibliotē-
kas vadītāja Antra, viņa rīko intere-
santus pasākumus. Nesen izlasīju 
amerikāņu rakstnieces Džodžo 
Mojas darbu “Zvaigžņu dāvātāja”, 
un tur bija stāsts par bibliotekārēm. 
Un man radās asociācija ar mūsu 
Antru, ka arī viņa ir gaismas nesē-
ja. Grāmata vienmēr ir bijusi kopā 
ar mani, un tā man ir vajadzīga, jo 
lasot var padomāt par dažādām 
dzīves situācijām, varu salīdzināt, 

kā es rīkotos šādos apstākļos un vai 
tā vispār mēdz notikt. Grāmata pa-
līdz iepazīt pasauli un nokļūt dažā-
dās valstīs. Es izvēlos daudzveidīgu 
literatūru, mīlas romānus gan ne, 
bet labprāt lasu detektīvus. Patīk 
Daces Judinas stils. Meita iesaka ār-
zemju autoru darbus. “Feisbukā” ir 
izveidota grupa “Izcilas grāmatas” 
– meklējot lasāmvielu, ielūkojos 
arī tajā. Vispār cenšos uzlasīt visas 
grāmatas, kuras esmu izvēlējusies, 
bet ne visas patīk. Man arī mājās ir 
daudz grāmatu, jo senāk jau varēja 
atļauties tās nopirkt. Reizēm ie-
skatos kādā dzejas krājumā, tuva ir 
Ārija Elksne, patīk Imants Ziedonis, 
arī Ojārs Vācietis. Atbildot uz jūsu 
jautājumu, kā ieinteresēt lasīt jauno 
paaudzi, jāatzīst, ka svarīgi ir, vai 
kāds to dara ģimenē. Arī bibliotē-
kas darbinieku devums ir svarīgs, jo 
arī viņi var saistoši uzrunāt bērnus, 
mudinot lasīt.”

Zane stāsta, ka lasīšanai nopiet-
ni pievērsusies aptuveni 30 gadu 
vecumā. Pirms tam bija citas inte-
reses. “Pirmā literatūra, kurai pie-
ķēros, bija zinātniskā, jo piedzima 
bērns ar īpašām vajadzībām, bet 
tolaik par autismu bija maz infor-
mācijas. Tad nu mēģināju saprast, 
kā viņam palīdzēt. Pievērsos arī 
latviskajai dzīvesziņai, un to saprast 
palīdzēja Ivara Vīka grāmatas, kas 
ļāva apjaust manu iztēli un iekšējās 
redzes lauku. Filmas joprojām nav 
mans žanrs, bet lasot varu uzburt 
savu ainu. Mana literatūra ir latviešu 
autoru darbi. Bībeļu bībele ir Annas 
Brigaderes “Dievs. Daba. Darbs”. Iz-
garšoju vārdu pēc vārda, taupīju šo 
grāmatu kā saldo ēdienu, un bija žēl, 
kad tā beidzās. Meita Karlīna tagad 

dzīvo Amsterdamā, un es sūtu vi-
ņai paciņas ar grāmatām, Brigade-
res grāmata ir aizceļojusi pie viņas. 
Karlīna ar lielu aizrautību izlasīja 
Kristinas Sabaļauskaites “Silva re-
rum”. Mani ļoti uzrunāja Vizmas 
Belševicas “Bille”. Lasīju to priekšā 
omītei. Kopā paraudājām. Grāma-
ta ir mans ikvakara rituāls, lasīšana 
man ir meditatīvs process. Lielu ie-
spaidu atstāja Valentīnas Freimanes 
“Ardievu, Atlantīda!”. Tur gan nebija 
nekā meditatīva, bet tā mani bagā-
tināja. Pārsvarā lasu naktīs, esmu 
lēnlasītāja, baudu valodu, tā man ir 
svarīga. Mana grāmatu grāmata ir 
Edvarta Virzas “Straumēni”. Nu, kā 
var tik skaisti aprakstīt dabu?! Man 
“Straumēni” bija viens no pamudi-
nājumiem izvēlēties dzīvi laukos. 
Un Piltenē es sastapu fantastisku 
bibliotekāri Antriņu, kura, ja kaut 
kā nav uz vietas, visu sagādā. Es gan 
pati pērku ļoti daudz grāmatu, un 
man nav žēl par tām izdoto līdzek-
ļu. Esmu iekrāvusies savās grāma-
tās, jo gribas, lai viss ir pa rokai. Jā, 
mani aizrāva arī Pītera Meila “Gads 
Provansā”. Viņš tik labi ataino fran-
ču būtību, un mēs ar vīru pēc tam 
aizbraucām uz Francijas laukiem, 
kur dzīvoja Meils. No nesen lasī-
tajām uzrunāja arī Kristīnes Želves 
“Grosvaldi” un, protams, Andra 
Kalnozola “Kalendārs mani sauc”. 
Jāpiemin arī rakstniece Laura Vino-
gradova un Herberts Dorbe, ļoti ie-
spaidīga grāmata ir Guntara Ābola 
“Laimes lemti likteņi”. Arī Jura Ru-
beņa “Viņa un Viņš”. Manī ir bažas, 
ka jaunieši zaudē interesi lasīt, tādēļ 
ģimenē un bibliotēkā būtu jādara 
viss, lai viņiem iepatiktos lasīt. Rei-
zēm pat varbūt jāpiespiež.”

Jasmīna: Ļoti mīlu Latviju
Maijā 

Jasmīna
 iesaistījās
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un iejutās 
skolotājas 
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ZVAIGZNES 
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Ieva lasītprasmi apguva, uzsā-
kot skolas gaitas. Toreiz piesaistīja 
nelielās grāmatiņas no Disneja sēri-
jas, vēlāk – grāmatas par Hariju Po-
teru. Tas arī bija brīdis, ka lasīšana 
kā nodarbe tika iemīļota. Pēdējos 
astoņos gados pilteniece lielākoties 
lasīja priekšā bērniem, bet pērn 
rudenī atsāka lasīt arī to, kas patīk 
pašai. Izpētītas atsauksmes inter-
netā un atrasta saistoša lasāmviela. 
“Man patīk fantastika, tāpēc labprāt 
izvēlos Rebekas Jarosas romānus. 
Vienu no tiem izlasīju angliski, jo 
nevarēju sagaidīt, kad iznāks tulko-
jums. Piesaistīja arī latviešu autores 
Dinas Zoldneres triloģija “Laika 
čūskas pavēlniece”. Arī tas bija fan-
tastikas žanrs, kas man ļauj atslēg-
ties no ikdienas.”

Ievai un viņas vīram Edgaram 

ir trīs meitas. Vecākajai, Montai, ir 
deviņi gadi, un nu viņa jau lasa pat-
stāvīgi. Grāmatas nav lēts prieks, 
tādēļ Ieva atzinīgi novērtē Piltenes 
bibliotēkā pieejamo lasāmvielas 
klāstu. Tiesa, ir nopirktas visas 
latviešu valodā pieejamās Ingo 
Zīgnera grāmatas par mazo pūķi 
Kokosriekstu un Rasas Dmučovs-
kienes grāmatu sērija par skudriņu 
Kāpēcīti. Tās patīk arī Montas mā-
sām Līnai un Katei. Vecākā meitiņa 
jau vairākus gadus piedalās Bērnu 
žūrijā, un māmiņai par to ir prieks, 
jo paplašinās vārdu krājums un re-
dzesloks. Tā ir iespēja palūkoties 
uz pasauli no cita skatu punkta. Ie-
vai tas izdevās, izlasot arī Katrinas 
Voišas “Ziemassvētku līgumu” un 
Rolandas Bulas “Gulbja zvaigznāju”.       

Marlena Zvaigzne  

Ja lasa vecāki, lasīs arī bērni 

Vēsmas ģimenē visi ir lieli lasītāji, viņa sevī ir uzsūkusi 
vēlmi pēc ielūkošanās grāmatā.   MARLENAS ZVAIGZNES FOTO

nojās septembrī, ātri vien iekļāvās 
kolektīvā. “Es pat teiktu, ka mums 
ir mīļas un sirsnīgas attiecības ci-
tam ar citu. Varam izrunāties grūtos 
brīžos, atbalstīt, ja pārbaudes darbā 
nav veicies tik labi, kā cerēts.”

No mācību priekšmetiem Jasmī-
nai vislabāk padodas sports, mūzika, 
vizuālā māksla, arī angļu un krievu 
valoda. Savukārt grūtāk vedas ma-
temātika un latviešu valoda. Viņas 
zīmējumi ir tikuši novērtēti Kurze-
mes reģiona konkursā. Zīmēšana, 
tāpat kā dziedāšana, jaunietei ir tuva 
kopš pirmsskolas vecuma. Jasmī-
nas māmiņa Zane toreiz vienojās 
ar skolotāju Neldu Matisovu, ka 
viņa palīdzēs meitai attīstīt vokālās 
prasmes. “Dziedāšana ir forša no-
darbe, kas ļauj strādāt ar balsi, tā ir 
iespēja pierādīt sevi un uzstāties uz 
skatuves. Jaunas dziesmas, tāpat kā 
dzejoļus, apgūstu ātri. Pietiek pāris 
reizes pamēģināt, un man jau viss ir 
skaidrs. Pateicoties skolotājai Virmai 
Brizgai, esmu piedalījusies stāstnie-
ku konkursā – ne jau vienmēr ir jā-

uzvar, galvenais ir izmēģināt kaut ko 
jaunu! Tieši tāpēc es dziedu vietējā 
popgupā, skolas korī un kā soliste. 
Ļoti priecājos, ka mēs ar kori kļuvām 
par Dziesmu svētku dalībniekiem, 
jo tā ir iespēja atrasties labā atmos-
fērā un dziedāt savai valstij. Man ir 
svarīgs patriotisms, tāpēc darbojos 
Jaunsardzē, kur varu izpaust savu 
enerģiju. Ļoti mīlu Latviju un esmu 
pateicīga, ka dzīvoju tieši šajā valstī. 
Es novērtēju dabas skaistumu un cil-
vēku sirsnību.”    

Jasmīnai ir diezgan liela slodze, 
viņa apmeklē arī sporta skolu, no 
vieglatlētikas disciplīnām vislabāk 
veicas augstlēkšanā un barjerskrie-
šana, 500 un 800 m skrējienos. “Jā, 
dažkārt man ir grūti salāgot visas 
aktivitātes, bet ir jāsaņemas un jāda-
ra. Nevēlos slinkot, bet izbaudīt dzī-
vi un izpaust sevi dažādos veidos. 
Manai omei Rudītei pieder stād-
audzētava “Poņeri”, un es labprāt 
palīdzu viņai dažādos darbos. Pagā-
jušajā gadā aizbraucu uz margrieti-
ņu pļavu, salasīju puķes un kopā ar 

omi tirgojos Ventspilī. Tā bija laba 
pieredze, kā komunicēt ar cilvēkiem 
un pārdot savu preci. Mani interesē 
arī autosports. Tētis Zigmunds ag-
rāk piedalījās autokrosa sacensībās 
– es biju viņa lielā fane! Sēdēju tēta 
mašīnā, braucu parādēs, pasniedzu 
ūdeni, kad to vajadzēja. Tagad viņš 
ir mehāniķis un labo autokrosa ma-
šīnas. Tētis man savulaik uzdāvināja 
kvadriciklu, protu braukt arī ar ma-
šīnu. Pēc kādiem diviem gadiem es 
labprāt piedalītos rallijkrosā, jo tā es 
varētu iegūt jaunu un interesantu 
pieredzi, attīstītu precizitāti un āt-
ruma izjūtu.”

Jasmīna jau minēja, ka mīl Lat-
viju, tostarp arī savu Pilteni. Viena 
no mīļākajām vietām ir omes māja 
un dārzs, bet jaunietei kopumā pa-
tīk visa pilsēta, kas ir skaista un sa-
kopta. Īpašs prieks par labiekārtoto 
Centra parku. Piltenes 730. dzim-
šanas dienā Jasmīna novēl pilsētai 
nezaudēt šarmu un arī turpmāk būt 
tikpat skaistai. 

Marlena Zvaigzne
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No 2025. gada 6. jūnija 
dzīvokļu īpašniekiem 
vairs nebūs obligāti 
jāverificē dzīvoklī uzstādītie 
mehāniskie ūdens skaitītāji. 
Tas nozīmē, ka iedzīvotāji 
joprojām varēs izmantot līdz 
šim uzstādītos skaitītājus arī 
pēc to verifikācijas termiņa 
beigām.

Līdz šim regulējums noteica 
obligātu pienākumu mehāniskiem 
ūdens patēriņa skaitītājiem veikt 
atkārtoto verificēšanu reizi četros 
gados, bet elektromagnētiskiem un 
ultraskaņas ūdens patēriņa skaitītā-
jiem – reizi sešos gados.

Saskaņā ar 2025. gada 3. jūni-
jā apstiprinātajiem grozījumiem 
Ministru kabineta noteikumos Nr. 
524 “Kārtība, kādā nosaka, aprē-
ķina un uzskaita katra dzīvojamās 
mājas īpašnieka maksājamo daļu 
par dzīvojamās mājas uzturēšanai 
nepieciešamajiem pakalpojumiem” 
un noteikumos Nr. 289 “Noteikumi 
par valsts metroloģiskajai kontrolei 
pakļauto mērīšanas līdzekļu saraks-
tu” ir atcelta ūdens patēriņa skaitī-
tāju atkārtotas verifikācijas prasība 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
dzīvokļos. Vienlaikus noteikts, ka 

gadījumā, ja mājas pārvaldniekam 
rodas aizdomas par nekorektu 
ūdens patēriņa uzskaiti dzīvoklī, 
pārvaldnieks var prasīt dzīvokļa 
īpašniekam veikt skaitītāja verificē-
šanu. 

Šīs izmaiņas attiecas uz visiem 
daudzdzīvokļu māju iedzīvotā-
jiem, un vienlaikus noteikts pārejas 
posms līdz 2027. gada 1. janvārim. 
Iedzīvotāji joprojām varēs izmantot 
līdz šim uzstādītos skaitītājus arī 
pēc to verifikācijas termiņa beigām, 
un šāda kārtība saglabāsies, līdz 
dzīvokļu īpašnieku kopība pieņems 
lēmumu par centralizētu skaitītā-
ju nomaiņu visā dzīvojamā mājā, 
nosakot vienotas prasības visiem 
ūdens skaitītājiem, piemēram, pra-
sības skaitītāju jutībai, attālinātai 
nolasāmībai un/vai citiem tehnis-
kiem parametriem. Par vienotas 
ūdens patēriņa uzskaites sistēmas 
ieviešanu dzīvokļu īpašnieku ko-
pībai jāvienojas līdz 2027. gada 1. 
janvārim. Jaunos skaitītājus lietos 
saskaņā ar ražotāja instrukcijā no-
rādīto lietošanas ilgumu, un, ja šādi 
dati nav minēti, tad skaitītāja ter-
miņš būs desmit gadi, sākot no tā 
uzstādīšanas dienas.

Savukārt atkārtotas verifikā-

cijas prasība joprojām ir spēkā 
komercskaitītājiem, kas uzstādīti 
daudzdzīvokļu mājas ūdensvada 
ievadā. Ances ciems ir pilnībā aprī-
kots ar attālināti nolasāmiem ūdens 
komercuzskaites mēraparātiem, un 
pēc datu izvērtēšanas tiks pieņemti 
lēmumi par tālāko rīcību un nāka-
mo ciemu aprīkošanu ar šāda veida 
tehnoloģiju.

Kādos gadījumos ūdens skai-
tītājs joprojām būs jāmaina?

l Ja skaitītāja verifikācijas ter-
miņš iestājies pirms 2025. gada 6. 
jūnija.

l Ja skaitītājs ir bojāts vai ne-
darbojas pareizi.

l Ja mājas pārvaldniekam ir 
pamatotas aizdomas, ka ūdens 
patēriņš netiek uzskaitīts korekti 
(piemēram, lielu ūdens zudumu 
gadījumā).

l Ieviešot vienotu ūdens patē-
riņa uzskaites sistēmu, jaunie skaitī-
tāji būs jāmaina, beidzoties ražotāja 
norādītajam skaitītāja kalpošanas 
termiņam vai desmit gadus pēc uz-
stādīšanas dienas gadījumā, ja ražo-
tājs termiņu nav norādījis.

Kas veic skaitītāja nomaiņu? 
Vai varu pats nomainīt skaitītāju?

Skaitītāja nomaiņu un plombē-

šanu drīkst veikt tikai ūdenssaim-
niecības pakalpojumu sniedzējs vai 
sertificēts pakalpojumu sniedzējs, 
kam ir tiesības sniegt šādu pakal-
pojumu un sagatavot par to atbil-
stošu aktu. Iedzīvotājiem, kuri nav 
sertificēti veikt šādu pakalpojumu, 
pašiem nav tiesības patvaļīgi mainīt 
skaitītājus, bojāt vai noņemt plom-
bas.

Šim pakalpojumam var izvēlē-
ties arī citus sertificētus pakalpo-
juma sniedzējus. Izvēloties citu pa-
kalpojumu sniedzēju, pēc skaitītāju 
uzstādīšanas nepieciešams iesniegt 
“VNK serviss” ūdens skaitītāja no-
maiņas aktu. Komercuzskaites mē-
raparātu maiņu ir tiesīgs veikt tikai 
“VNK serviss”, un tā tiek veikta par 
SIA “VNK serviss” līdzekļiem.

Kā pieteikt skaitītāja nomai-
ņu vai uzstādīšanu?

Izvēloties SIA “VNK serviss” 
kā verificētā skaitītāja uzstādīša-
nas pakalpojuma sniedzēju jauna 
skaitītāja uzstādīšanai vai esošā 
nomaiņai, pakalpojumu var pie-
teikt šādos veidos:

l mājaslapas sadaļā “Pieteikt 
pakalpojumu”;

l rakstot uz e-pasta adresi 
info@vnkserviss.lv;

l zvanot uz vienoto tālruņa 
līniju +371 20000209. 

Cik maksā skaitītāja nomai-
ņa vai uzstādīšana?

Viena mehāniskā skaitītāja 
(bez attālinātas rādījumu nolasī-
šanas iespējas) nomaiņa ir 25,00 
eiro, t. sk. PVN. Jauna mehāniskā 
skaitītāja (bez attālinātas rādīju-
mu nolasīšanas iespējas) uzstādī-
šana, ja iepriekš nav bijis uzstādīts 
skaitītājs, ir 40,00 eiro, t. sk. PVN.

Kāda ir norēķinu kārtība?
Par sniegtajiem SIA “VNK 

serviss” pakalpojumiem uz vietas 
tiek sagatavots skaitītāja maiņas/
uzstādīšanas akts, pamatojoties 
uz to, klientam tiks sagatavots 
un piegādāts pēcapmaksas rē-
ķins. SIA “VNK serviss” nepie-
ņem skaidras naudas norēķinus, 
un pakalpojuma sniegšanas brīdī 
nav nekas jāmaksā. Citu jautāju-
mu gadījumā lūdzam rakstīt uz 
info@vnkserviss.lv vai zvanīt uz 
+371 20 000 209.

SIA “VNK serviss”

SKAIDRAS  
NAUDAS  
IEKASĒŠANAS  
LAIKI JŪLIJĀ

Pagastos, kuros nav SIA 
“VNK serviss” pieņemšanas 
vietas, rēķinus par komu-
nālajiem pakalpojumiem 
skaidrā naudā būs iespē-
jams apmaksāt ciemu pa-
gasta pārvaldēs vai blakus 
norādītajā adresē saskaņā 
ar šādu grafiku:
21. jūlijā
Užavā no plkst. 9.30 līdz 10.00,
Jūrkalnē no plkst. 10.30 
līdz. 11.00.

 22. jūlijā 
Ancē no plkst. 9.00 līdz 10.00,
Popē no plkst. 11.00 līdz 12.00,
Blāzmā no plkst. 13.00 līdz 14.00,
Usmā no plkst. 15.00 līdz 16.00.

24. jūlijā
Tārgalē no plkst. 9.00 līdz 10.00,
Piltenē no plkst. 10.30 līdz 13.00,
Zlēkās no plkst. 13.30 līdz 14.00,
Zirās no plkst. 14.30 līdz 15.00.

25. jūlijā
Vārvē no plkst. 9.00 līdz 9.30 
(bibliotēkā),
Ventavā no plkst. 10.00 līdz 10.40,
Zūrās no plkst. 11.00 līdz 12.00 
(“Zūras 7”).

Vasara ir klāt, un daudzviet jau 
sākusies pieteikšanās studijām. Ja 
esi jaunietis, kurš vēl tikai meklē 
savu ceļu vai apsver praktisku, 
stabilu un nozīmīgu profesiju, ir vērts 
ielūkoties virzienā, par kuru ikdienā 
reti aizdomājamies, bet bez kura nav 
iedomājama mūsu ikdiena. Tā ir 
ūdenssaimniecība – nozare, kas rūpējas 
par to, lai tīrs un drošs ūdens nonāktu 
līdz katram mājoklim un lai apkārtējā 
vide tiktu pasargāta no piesārņojuma.

Latvijā jau šobrīd akūti trūkst jauno ūdens-
saimniecības speciālistu, kas nodrošinās mūs ar 
drošu un kvalitatīvu ūdensapgādi nākotnē, tāpēc 
tagad ir īstais brīdis iesaistīties un attīstīt per-
spektīvu karjeru sabiedrībai nozīmīgā nozarē!

Kas ir ūdenssaimniecība, un kādas darba 
iespējas pastāv šajā nozarē?

Ūdenssaimniecības nozare rūpējas par dze-
ramā ūdens ieguvi, sagatavošanu un piegādi, kā 
arī par notekūdeņu savākšanu un attīrīšanu, kas 

ietver gan mehānisku, gan bioloģisku un ķīmisku 
procesu kopumu. Ūdenssaimniecības speciā-
listi plāno, uztur un pārvalda ūdensapgādes un 
kanalizācijas sistēmas, gādājot par to, lai ūdens 
tīkli funkcionē droši, efektīvi un videi draudzīgi. 
Viņu darbs bieži notiek aizkulisēs, taču tas ir ļoti 
svarīgs ikvienas apdzīvotas vietas ikdienas dzīvē.

Ūdenssaimniecības nozarē ir plašs profesiju 
klāsts – no tehniskiem darbiem līdz inženierijai, 
sistēmu pārvaldībai un vides aizsardzībai. Tajā dar-
bojas ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu teh-
niķi, būvtehniķi, vides inženieri, santehniķi, iekārtu 
operatori, laboratorijas speciālisti, projektu vadītāji 
un daudzi citi nozīmīgi speciālisti, kas uzrauga, re-
montē, uztur un attīsta ūdens un kanalizācijas tīk-
lus, sūkņu stacijas un attīrīšanas iekārtas.

Nozare noveco – un tas nozīmē iespējas 
jauniem speciālistiem

Vidējais ūdenssaimniecības nozarē strādā-
jošo vecums Latvijā pārsniedz 50 gadus. Daudzi 
speciālisti tuvākajos gados dosies pelnītā atpūtā, 
un viņu vietā būs nepieciešami jauni profesionā-

ļi, kas pārzina tehnoloģijas, izprot vides procesus 
un spēj ieviest inovatīvus risinājumus.

Kāpēc izvēlēties profesiju ūdenssaimnie-
cības nozarē?

Darbs ūdenssaimniecības nozarē sniedz 
iespēju strādāt stabilu, pieprasītu, sabiedrībai 
nozīmīgu un ikdienā būtisku darbu ar izaug-
smes iespējām. Ūdenssaimniecības speciālisti ir 
vajadzīgi visur – pilsētās un novados, Latvijā un 
ārvalstīs. 

Kur var apgūt izglītību?
Latvijā vairākas profesionālās un augstākās 

izglītības iestādes piedāvā programmas ūdens-
saimniecības jomā – gan pēc pamatskolas, gan 
pēc vidusskolas. Saraksts ar izglītības iespējām 
pieejams Latvijas Ūdensapgādes un kanalizācijas 
uzņēmumu asociācijas mājaslapā:

www.lwwwwa.lv/udens-nozare/izglitiba.  
Mācies par ūdenssaimniecības speciālistu un 

kļūsti par daļu no nākamās ūdens ekspertu pa-
audzes!

SIA “VNK serviss”

Atcelta prasība atkārtoti verificēt 
ūdens skaitītājus dzīvokļos

Ūdenssaimniecības speciālisti – 
nākotnes pieprasītākie profesionāļi Latvijā un pasaulē

Paziņojums par detālplānojuma 
nekustamos īpašumos 
“Dagnijas lauks”, “Struņķi”, 
“Jaunupdeķi”, “Garenči”, 
“Silpurenes” Užavas pagastā, 
Ventspils novadā, apstiprināšanu

Ventspils novada dome 19.06.2025. pieņēma lēmumu (sēdes protokols Nr. 72, 
1. §) “Par detālplānojuma nekustamos īpašumos “Dagnijas lauks”, “Struņķi”, “Jaun-
updeķi”, “Garenči”, “Silpurenes” Užavas pagastā, Ventspils novadā, apstiprināšanu”.

Ar apstiprināto detālplānojumu var iepazīties valsts vienotajā ģeotelpiskās in-
formācijas portālā: 

https://geolatvija.lv/geo/tapis?document=open#document_32018. 
Publikācija oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis”: 
https://www.vestnesis.lv/op/2025/121.27. 

Iveta Straume 



JŪRKALNE

12  | 
2025. gada 8. jūlijā

21. jūnijā Jūrkalnes 
Ugunspļavā jau sešpadsmito 
reizi tika iedegta Jāņuguns, 
pulcējot svinētājus no visas 
Kurzemes un citiem Latvijas 
novadiem. Šie bija vieni 
no košākajiem latviešu 
gadskārtu svētkiem, kuros 
savijās senas tradīcijas, 
rituāli un kopābūšana vienā 
no iespaidīgākajām vietām 
pie Baltijas jūras – Jūrkalnes 
stāvkrastā.

Vakars iesākās ar svinīgu līgo-
tāju sagaidīšanu Ugunspļavā, kur 
par vasaras saulgriežu ielīgošanu 
rūpējās etnogrāfiskais ansamblis 
“Maģie suiti”, Ventspils novada 
folkloras kopas, etnokompāni-
ja “Zeidi” un “Suitu dūdenieki”. 
Dziesmas, dejas un rotaļas radī-
ja dzīvīgu atmosfēru, savukārt 
pie Vējturu nama notika radošās 
darbnīcas un meistarklases, kurās 
dalībnieki varēja pīt vainagus, vei-
dot simboliskas saulgriežu zīmes, 

gatavot ziepes un iesaistīties citās 
radošās aktivitātēs.

Vēlāk vakarā svinētāji devās 
uz jūru, lai kopā ar Ventspils no-
vada deju kolektīviem sagaidītu 
saulrietu. Tieši šajā brīdī, dūdu 
skaņām skanot, no stāvkrasta jūrā 
tika ripināts ugunsrats – brīdis, 
kas, iespējams, jau kļuvis par gadu 
gaitā iemīļotu un simbolisku tra-
dīciju Jūrkalnes saulgriežu svinī-
bās.

Kad iestājās nakts, Ugunspļa-
vu pieskandināja mūzikas grupa 
“Jauno Jāņu orķestris”, bet pus-
naktī tika iegrieztas ugunsdzirna-
vas. Svētki turpinājās vēl krietni 
pēc pusnakts ar dančiem, kur vi-
sus līgotājus vienoja etnokompā-
nijas “Zeidi” spēks un enerģija.

Jūrkalnes saulgriežu pasā-
kums apliecināja šo svētku īsto 
būtību – tās nav vienkārši izklai-
des vai koncerti, bet gan kopīga 
uguns turēšana, senču gudrības 
godā celšana un dzīva tradīciju 

SPORTS

Jūrkalnes mototrasē 
norisinājās aizraujošs 
motokrosam veltīts 
pasākums, kurā pieredzējuši 
sportisti un entuziasti – Ansis 
Anševics, Arvis Sanders 
un Guntis Spade – dalījās 
zināšanās, rādīja aprīkojumu 
un iedvesmoja jauniešus. 
Pasākums apvienoja 
sportu, izglītojošus stāstus, 
vēsturi un pat muzikālu 
priekšnesumu.

Ansis Anševics stāstīja par mo-
tokrosu kā tehnisku un fiziski pra-
sīgu sporta veidu. Viņš iepazīstinā-
ja ar braucēja obligāto ekipējumu 

– ķiveri, ceļsargiem, zābakiem un 
citu aizsargaprīkojumu, ļaujot bēr-
niem to apskatīt un aptaustīt. Tika 
parādīts arī krekls ar numuru, kas 
nepieciešams sacensībās, lai ties-
neši spētu sekot rezultātiem.

Arvis Sanders dalījās ar savu 
pieredzi “Rodeo” klubā, kas dibi-
nāts Ventspilī pirms 27 gadiem. 
Kluba sportisti startējuši gan Lat-
vijas, gan Eiropas čempionātos, un 
daudzi no viņiem guvuši titulus. 
Viņš uzsvēra, ka viss sākas katram 
savā pagalmā – ar sapni un atbal-
stu no ģimenes. Tikai ar neatlaidī-
gu darbu un treniņiem var nokļūt 
līdz profesionālam līmenim.

Īpašu vēsturisku skatījumu pa-
sākumā sniedza Guntis Grīnvalds, 
kurš aizrautīgi pastāstīja par Rīgas 
mopēdu ražošanas attīstību un 
savas personīgās kolekcijas izvei-
di. Viņš atklāja, ka pēc “RNPRS” 
rūpnīcas likvidēšanas 1940. gadā 
tās telpās vēlāk tika uzsākta div-
riteņu un mopēdu ražošana, kas 
kulminēja ar uzņēmumu “Sarka-
nā zvaigzne” – leģendāru zīmolu, 
kas darbojās līdz pat 1996. gadam. 
Guntis klātesošajiem demonstrēja 
vairākus unikālus un vēsturiski no-
zīmīgus mopēdu modeļus, tostarp 
retu “Gaujas” mopēdu, kā arī īpašu 
paštaisītu motociklu ar “Rīgas 13” 

Jūrkalnē jau sešpadsmito reizi 
iemirdzējās vasaras saulgriežu uguns

Ugunsrats ieripojis jūrā – būs mierīga dzīvošana.   IEVAS MUCENIECES FOTO

izdzīvošana. Šeit satiekas suitu, 
lībiešu un ventiņu kultūras, pie-
šķirot svētkiem īpašu dziļumu 

un nozīmi. Tās bija svinības, kas 
ļāva ikvienam piedzīvot piederību 
dabai, tautai un laikam un radīja 

atmiņas, kuras paliks sirdī vēl ilgi 
pēc tam.

Ieva Muceniece

motoru. Šo motociklu savulaik iz-
gatavojis motokrosa leģenda Artis 
Reimanis savam dēlam, taču tas 
tika nodots nākamajai paaudzei 
un nu atrodas Gunta aprūpē. Viņš 
uzsvēra, ka katrs mopēds ir pilnībā 
restaurēts, tehniskā kārtībā, reģis-
trēts un pilnībā gatavs piedalīties 
ceļu satiksmē. Guntis dalījās arī ar 
savu pārliecību, ka šāds hobijs ne 
vien ļauj saglabāt tehnikas vēsturi, 
bet arī vieno paaudzes – viņa ģime-
nē ar šiem mopēdiem braukuši jau 
trīs paaudzēs. Šī aizraušanās prasa 
ne vien laiku un zināšanas, bet arī 
darbnīcu, kas savā būtībā līdzinās 
nelielai metālapstrādes laborato-
rijai, kurā no šķietamiem lūžņiem 
atdzimst vēsturiskas vērtības.

Pasākuma laikā apmeklētājiem 
tika piedāvāta daudzveidīga un 
aizraujoša programma – ikviens 
varēja izmēģināt motokrosa simu-
latoru, un tas, kurš visilgāk noturē-
jās uz trenažiera, saņēma balviņu, 
tā bērni, jaunieši un vecāki varēja 
izaicināt paši sevi, izbraukt ar ve-
cajiem mopēdiem un jaunajiem 
motocikliem kopā ar Ansi, kā arī 
tuvplānā apskatīt motosportista 
aprīkojumu. Par patīkamu atmos-
fēru rūpējās dziedātāja Jasmī-
na, kura iepriecināja ar skaistām 
dziesmām, bet spēkus varēja atjau-
not, baudot siltu, gardu zupu brīvā 
dabā.

Ansis arī dalījās savā personī-
gajā pieredzē motosportā, stāstot 
par gūtajiem sportiskajiem pa-
nākumiem un ilggadējo pieredzi 
motokrosā. Viņš prezentēja savus 
kausus un apbalvojumus, kas ap-

liecina smago darbu un neatlaidī-
bu, kāda nepieciešama šajā fiziski 
un emocionāli prasīgajā sporta vei-
dā. Ansis atklāti runāja par treniņu 
procesu, kur ikdienas režīms tiek 
veidots ap fizisko sagatavotību, 
tehnikas uzturēšanu un psiholo-
ģisko noturību. Tāpat viņš pastās-
tīja par neizbēgamajiem izaicinā-
jumiem – traumām, kritieniem 
un to, ka pēc ilgstošas atlabšanas 
atgriešanās trasē kļūst par vēl vie-
nu pierādījumu sportista patiesajai 
aizrautībai – lai arī pēc traumām 
vairs neesi tas pats braucējs, kas 
biji iepriekš, un piesardzība nostā-
jas līdzās pārliecībai, vēlme atkal 
sēsties uz motocikla un turpināt 
ceļu pierāda, cik dziļa ir saikne ar 
šo sporta veidu. Ansis uzsvēra, ka 
motokross nav tikai sports, bet 
dzīvesveids, kas veido raksturu, 
disciplīnu un spēju pārvarēt grū-
tības. Pasākuma noslēgumā viņš 
kopā ar komandas biedru sniedza 
iespaidīgu praktisko demonstrēju-
mu – parādīja, kā patiesībā izska-
tās brauciens pa mototrasi.

Pasākuma mērķis bija ne tikai 
iepazīstināt ar motosportu, bet arī 
iedvesmot jauniešus. Kā atzīmēja 
Anša mamma Ieva, nav nepiecie-
šams īpašs talants, svarīgākais ir 
darīt to, ko mīli, un, ja izdodas aiz-
raut kaut vienu jaunieti, tas jau ir 
liels ieguvums.

Pasākums tika īstenots ar 
Ventspils novada pašvaldības pro-
jektu finansēšanas konkursa “Jau-
nietis darbībā 2025” atbalstu.

Ieva Muceniece

Jūrkalnes mototrasē izglītojošā pasākumā 
pulcējās motosporta entuziasti un jaunieši

Ansis palīdz jauniešiem noturēt līdzsvaru uz motokrosa simulatora.  IEVAS MUCENIECES FOTO
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26. un 27. jūnijā Liepājas 
“Daugavas” stadionā 
norisinājās vasaras 
karstākās sacensības 
– Latvijas čempionāts 
vieglatlētikā U16 vecuma 
grupas zēniem un meitenēm. 
Latvijas čempionāta medaļu 
komplektus izcīnīja 38 
disciplīnās. Dalībnieku 
skaits bija kupls, un 
arī rezultāti – atbilstoši 
čempionāta rangam – 
iepriecinoši. 14 disciplīnās 
jaunie čempioni sasniedza 
šosezon labākos rezultātus 
Latvijā U16 vecuma grupā.

Neskatoties uz izaicinošajiem 
laikapstākļiem un sīvo konkurenci, 
Ventspils novada BJSS audzēkņi 
mājās atgriezās ar trim godalgām 
un vairākiem personīgiem rekor-
diem.

Apsveicam un lepojamies ar 
Elanu Bertmani, kurš izcīnīja zel-
ta godalgu – 1. vieta 300 m/b (rez. 
39,94 sek.) un sudraba medaļu 110 
m/b (rez. 14,81 sek. – personīgais 
rekords), treneris Kaspars Gulbis, 
Akselam Rutkovskim 3. vieta vesera 
mešanā (rez. 29,87 m un personīgais 
rekords) un 11. vieta diska mešanā, 
treneri Anna Gulbe un K. Gulbis. 

Romija Samanta Šteine – 4. 
vieta vesera mešanā (rez. 25,39 
m un personīgais rekords) un 10. 
vieta diska mešanā, treneri A. 
Gulbe un K. Gulbis; Florians Pat-
riks Kvecko – 6. vieta 2000 m (rez. 
6:43,66 un personīgais rekords) 
un 17. vieta 800 m, treneris Reinis 
Ziemelis; Daniels Roberts Sauka – 
8. vieta trīssoļlēkšanā (rez. 10,89 
m) un 10. vieta tāllēkšanā, treneris 
Aivars Čaklis; Sabīne Bērziņa – 
12. vieta diska mešanā (rez. 21,72 
m un personīgais rekords ) un 14. 
vieta šķēpa mešanā (rez. 29,73 

7. jūnijā Jelgavā, 
Zemgales Olimpiskā centra 
Jāņa Lūša stadionā, notika 
tradicionālā un populārā 
“LVS x Sportland” kausa 
trešā posma sacensības 
pieaugušajiem un U18 
vecuma grupas jauniešiem, 
kurās startēja arī vairāki 
Ventspils novada BJSS 
audzēkņi.

Diena bija ļoti gara, apstāk-
ļi izaicinoši, un konkurence ļoti 
spēcīga, tomēr mūsējiem izdevās 
izcīnīt arī godalgotas vietas un 
medaļas.

Nils Bibļivs – 2. vietā vesera 
mešanā (rez. 28,30 m) un 8. vie-
tā augstlēkšanā (treneris Aivars 
Čaklis); Ralfs Dukāts izcīnīja 3. vie-
tu un bronzas medaļu 400 m (rez. 
51,59 sek.), treneris Kaspars Gulbis.

Labāko desmitniekā: Undai 
Bergai 7. vieta 1500 m, Sabīnei 
Ozoliņai 7. vieta 100 m/b, Kār-
lim Lagzdiņam 9. vieta 1500 m 
(treneris Reinis Ziemelis). Nikam 
Ričardam Odiņam 8. vieta 800 m, 
Robertam Vicvagarim 9. vieta 800 
m (treneris Aigars Matisons); Ka-
rolīnai Kraučai 8. vieta augstlēkša-

Sākoties skolēnu vasaras 
brīvlaikam, vieglatlētiem 
turpinās aktīvs darbs. 
3. jūnijā Piltenes stadionā 
norisinājās Ventspils novada 
BJSS atklātās vieglatlētikas 
sacensības U14 un U16 
grupai, kuras atkal pulcēja 
kuplu dalībnieku skaitu 
– ap 250 – no tuvākām un 
tālākām sporta skolām – 
Dienvidkurzemes, Kandavas, 
Kuldīgas, Liepājas, Talsu, 
Tukuma un Ventspils 
valstspilsētas.

Mūsu sporta skolas audzēkņu 
labākie sasniegumi: U16 grupā 
Elans Bertmanis – 1. vietā 110 
m/b (rez. 15,23 sek.) un 2. vietā 
100 m (rez. 12,48 sek.), treneris 
Kaspars Gulbis; Sabīne Bērziņa – 
1. vietā šķēpa mešanā (rez. 31,50 
m) un 5. vietā diska mešanā, tre-
neris K. Gulbis; Aksels Rutkov-
skis – 3. vietā augstlēkšanā (rez. 
1,50 m) un 4. vietā diska mešanā, 
treneri Anna Gulbe un Kaspars 
Gulbis.

Labāko desmitniekā vietas 
šajā grupā izcīnīja: Florians Pat-
riks Kvecko – 4. vieta 800 m, Ka-
rīna Cintiņa – 4. vieta 100 m/b, 

Romija Samanta Šteine – 4. vieta 
diska mešanā, Rēzija Janovska – 5. 
vieta 100 m/b, Jonatāns Rjabovs – 
6. vieta diska mešanā, Annija Kite 
– 7. vieta augstlēkšanā, Ilze Varfo-
lomejeva – 5. vieta šķēpa mešanā, 
8. vieta 800 m un 8. vieta augst-
lēkšanā, Keita Kendija Prunte – 9. 
vieta 100 m/b, Daniels Roberts 
Sauka – 9. vieta tāllēkšanā, Kira 
Zvingule – 9. vieta 800 m, Jasmīna 
Vāne – 6. vieta 1000 m/b un 10. 
vieta 800 m, Daņila Pavlovskis – 
10. vieta tāllēkšanā.

U14 grupā: Evita Zaķe – 1. 
vietā diska mešanā (rez. 25,94 m), 
treneris K. Gulbis; Šons Burmeis-
ters – 2. vietā 80 m/b (rez. 14,21 
sek.) un 2. vietā šķēpa mešanā (rez. 
31,88 m), treneris Agris Paipals; 
Māra Ozoliņa – 3. vietā 300 m 
(rez. 48,00 sek.) un 4. vietā 80 m, 
treneris K. Gulbis; Laura Vēberga 
– 3. vietā tāllēkšanā (rez. 4,37 m) 
un 5. vietā 80 m, treneris K. Gul-
bis; Demjens Niks Tolšs – 3. vietā 
augstlēkšanā (rez. 1,30 m) un 9. 
vietā šķēpa mešanā, trenere Adelī-
na Anna Ziemele. Labāko desmit-
niekā iekļuva Edgars Vēbergs – 4. 
vieta 300 m, Rūta Meiere – 4. vieta 
1000 m un 9. vieta 80 m, Keita Cī-

rule – 5. vieta 300 m, 6. vieta tāl-
lēkšanā un 7. vieta šķēpa mešanā, 
Līva Vēberga – 5. vieta diska meša-
nā un 6. vieta šķēpa mešanā, Gatis 
Boitmanis – 6. vieta 300 m, Ilgvars 
Dagnis Ūdris – 7. vieta 80 m un 8. 
vieta 300 m, Ronijs Zīle – 5. vieta 
80 m, 7. vieta tāllēkšanā un 9. vieta 
300 m, Nellija Šiļina – 6. vieta dis-
ka mešanā un 9. vieta tāllēkšanā, 
Rozalija Pete – 10. vieta 300 m, 
Gabriels Aleksins – 9. vieta tāllēk-
šanā un 10. vieta 300 m.

Sacensībās piedalījās un par 
jauniem rekordiem cīnījās Elza 
Bergmane, Melānija Blūmentā-
le, Elīna Bože, Jurģis Brugmanis, 
Lara Bāliņa-Eldesuki, Karīna Cin-
tiņa, Justīne Kate Dreika, Romans 
Daniels Egle, Matīss Glāziņš, Sa-
manta Grima, Karīna Heinberga, 
Kristaps Iesalnieks, Marlēna Ja-
novska, Rēzija Janovska, Valters 
Kažoks, Niks Kostinjans, Valters 
Jansons, Arnis Piuss, Reinis Prā-
tiņš, Andris Pudulis, Adrija Ra-
mola, Anna Uzpila, Dace Zerne-
vica un Kira Zvingule. 

Paldies visiem treneriem par 
audzēkņu sagatavošanu, sacensī-
bu organizēšanu un tiesāšanu!

Jolanta Ziemele 

Jūnija vidū norisinājās vairākas U16 grupas sacensības 
vieglatlētikā, kurās piedalījās arī Ventspils novada BJSS 
audzēkņi, – 13. jūnijā Saldū un 17. jūnijā Ogrē.

Saldū Daniels Roberts Sauka – 1. vietā 200 m (rez. 26,37 sek.) un  
1. vietā tāllēkšanā (rez .4,89 m); Sāra Sļusare – 3. vietā tāllēkšanā (rez. 4,11 
m) un 6. vietā 200 m, abu audzēkņu treneris Aivars Čaklis.

Ogrē Elans Bertmanis izcīnīja divas 1. vietas un zelta medaļas – pār-
liecinoši uzvarēja 300 m/b (rez. 39,87 sek.) un 110 m/b skrējienā (rez. 
14,67 sek.), treneris Kaspars Gulbis; Florians Patriks Kvecko – 6. vieta 
800 m (rez. 2:22,78), treneris Reinis Ziemelis; Romija Samanta Šteine –  
8. vieta diska mešanā (rez. 25,37 m), treneris K. Gulbis; Aksels Rutkovskis –  
10. vieta diska mešanā, treneri Anna un K. Gulbji; Karīna Cintiņa – 11. 
vieta 300 m/b (rez. 55,10 sek.), treneris A. Čaklis; Nikola Pūrīte – 12. vieta 
diska mešanā (rez. 22,35 m), treneris A. Čaklis; Sabīne Bērziņa – 14. vieta 
šķēpa mešanā (rez. 28,58 m), treneris K. Gulbis; Sāra Sļusare – 22. vieta 
tāllēkšanā (rez. 4,26 m), treneris A. Čaklis. Paldies treneriem par audzēk-
ņu sagatavošanu startiem!

Jolanta Ziemele 

Ventspils novada BJSS atklātās sacensības 
vieglatlētikā U14 un U16 vecuma grupai

m), treneri A. Gulbe un K. Gul-
bis; Nikola Pūrīte – 13. vieta diska 
mešanā (rez. 20,77 m), treneris A. 
Čaklis; Karīna Cintiņa – 15. vieta 
300 m/b (rez. 54,06 sek. un perso-
nīgais rekords), treneris A. Čaklis. 

Stafešu komanda (Aksels, Flo-
rians, Daniels un Elans) parādīja 
lielisku cīņas sparu mazajā zviedru 
stafetē (100 m + 200 m + 300 m + 
400 m), ierindojoties 4. vietā. Pal-
dies puišiem par lielisko cīņu un 
atdevi!

Lepojamies ar audzēkņu aug-
stajiem rezultātiem un cīņassparu! 
Kopā mums izdevies aizvadīt jau-
dīgu sezonu, sasniedzot labus re-
zultātus un gūstot pozitīvas emo-
cijas. Lielu paldies sakām visiem 
audzēkņiem un viņu treneriem par 
ieguldīto darbu. Šis ir tikai sākums 
– mērķēsim uz arvien augstākām 
virsotnēm nākamajā sezonā!

Jolanta Ziemele

nā (treneris Aivars Čaklis).
Sacensībās piedalījās arī Lo-

rencs Hemke-Lapsiņš, Laima 
Prūse, Roberta Rozentāle un 
Olafs Rungevics.

Pieaugušo konkurencē vesera 

mešanā un diska mešanā startēja 
arī sporta skolas treneris Kaspars 
Gulbis – abās disciplīnās raidot 
rīkus pirmo reizi pāri 40 m un iz-
cīnot attiecīgi 5. un 6. vietu. 

Jolanta Ziemele 

Augsti rezultāti Latvijas čempionātā 
vieglatlētikā U16 grupai

Paldies, Elan, par zelta un 
sudraba medaļu Latvijas 
čempionātā vieglatlētikā 
U16 vecuma grupā!     

JOLANTAS ZIEMELES ARHĪVA FOTO 

Ventspils novada BJSS 
vieglatlētu starti Saldū un Ogrē

Ralfs Dukāts izcīna bronzas medaļu 400 m skrējienā 
(rez. 51,59 sek.) LATVIJAS VIEGLATLĒTIKAS SAVIENĪBAS ARHĪVA FOTO

“LVS x Sportland” 
kausa izcīņa
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Starptautiskais 
folkloras festivāls “Baltica” 
notiek kopš 1987. gada, 
pirmajā festivālā mēs 
ar Ilmāru piedalījāmies 
skatītāju rindās un guvām 
neizdzēšamus iespaidus. 
Tas bija mirklis, kad 
pirmoreiz savā mūžā redzēju 
sarkanbaltsarkano Latvijas 
karogu, kuru Sporta pilī 
ienesa Dainis Stalts. 

Rudenī rosināju kolēģus vei-
dot ansambli, kurā darbotos sko-
las darbinieki ar bērniem un dzie-
dātu tautas dziesmas. Tā tapa un 
veidojās folkloras kopa “Sītava”, 
kas turpmāk bija visu nākamo fes-
tivālu “Baltica” dalībniece, kad tie 
notika Latvijā. 

Šogad piedalījāmies Rīgas die-
nā, kur pilsētvides koncerti “Pāri 
skan” no plkst. 11.00 izskanēja 
līdz vēlam vakaram Rātslaukumā, 
Mazās ģildes dārzā, Brīvības lau-
kumā un Festivāla laukumā. Mēs 
iepazīstinājām rīdziniekus ar savu 
sagatavoto programmu par valo-
du, izmantojot pužiņu dziesmas, 
vēstot par mūsu dabu, mežiem un 
ezeriem, un sadzīvi. Mūsu snie-
gums uzrunāja LTV Kultūras ziņu 
redaktori Aneti Lesīti, un uz īsu 
mirkli pat nokļuvām TV ekrānā. 

Nacionālajā Vēstures muzejā 
piedalījāmies programmā “Festi-
vāla un valodas stāsti”, kur stāstī-
jām par to, kā mums sokas ar pu-

žiņu mēles apgūšanu un lietošanu, 
jo folkloras kopu skatē stāstnieki 
mūs bija pamanījuši. 

Jau iepriekš zinājām, ka šoreiz 
svētku dalībniekus laika apstākļi 
nelutinās, nācās pielāgoties lietu-
tiņam, kad pēcpusdienā baudījām 
citu kolektīvu sniegumu. Apmek-
lējām festivāla amatnieku un māj-
ražotāju tirdziņu un nemateriālā 
kultūras mantojuma vērtību de-
monstrējumus, ielūkojāmies raks-
taino cimdu adīšanas, Zemgales 
rakstaino brunču aušanas pras-
mēs un citās darbnīcās.

Sekojām festivāla rīkotāju ie-
teikumam vērot svētku gājienu, jo 
paši šoreiz gājienā nepiedalījāmies. 
Tas netraucēja gūt īpašu svētku sa-
jūtu, kad Rīgas ielās, greznojušies 
tautas tērpos un ziedu vainagos, 
visu 249 folkloras kopu pārstāvji, 
vairāk nekā 3000 dalībnieki, gāja 
mums garām, dziedot, atbildot 
uz mūsu sveicieniem un uzmun-
drinājuma vārdiem. Interesanti, 
ka šoreiz gājiena dalībnieki nebija 
izkārtoti pa novadiem, bet pēc or-
ganizatoru idejas gāja vienotā “va-
lodas pīnē”, lai izceltu Latvijas un 
mūsu viesu valodu, rakstu, skaņu, 
krāsu bagātību.

Festivāla atklāšanas koncer-
tu “Diždažādi” jau noskatījāmies 
mājās pie televizoru ekrāniem, bet 
ir patiess prieks par satiktajiem 
draugiem un gūtajām emocijām.

Māra Kraule

Puzes “Sītava” 
folkloras festivālā

Folkloras kopa “Sītava” folkloras festivāla “Baltica” 
Rīgā, pie Brīvības pieminekļa.  GUNAS OŠKALNAS-VĒJIŅAS FOTO

“Lieli ir Tā Kunga darbi, 
tos lai cenšas izdibināt visi, 
kam par tiem sirsnīgs prieks.” 
Ps. 111:2

Latvijā baptistu draudzes vei-
dojās 19.  gs. vidū, un Dieva Gara 
uguns no Zirām, Ventspils sasnie-
dza arī Puzi. 1890. gada 29. martā 
Puzē nodibināja baptistu draudzi. 
80 ļaudis no tuvākās apkārtnes – 
Puzes, Ances, Virpes – sapulcējās 
Puzes pagasta “Cērpu” mājās ar pa-
tiesām slāpēm pēc personīgām at-
tiecībām ar To Kungu, lai pateiktos 
Dievam, saņemtu kristību pagrem-
dē, klausītos Dieva Vārdu un dzīvo-
tu pēc Viņa Vārda. Draudze auga, jo 
draudzes dzīvē iesaistījās visu ģime-
ņu locekļi. “Cērpu” mājas lūgšanas 
telpa bija pilna ar Dieva bērniem. 
Draudzē darbojās stīgu orķestris 
ar 12 dalībniekiem, koris, ko līdz 
1924. gadam vadīja Jēkabs Tālbergs, 
tālāk nododot kora vadību Vilim 
Tālbergam. Draudzes sapulcēs slu-
dinātājs lasīja Dieva Vārdu, tika la-
sīta kristīga dzeja, dziedātas skanī-
gas dziesmas un teiktas liecības par 
Dieva žēlastību. 

Vasarā “Cērpos” notika Šķūņa 
svētki, kuros no tuvākas un tālākas 
apkārtnes sanāca ap 300 cilvēku. 
“Cērpu” šķūnis tika izpušķots mei-
jām, bija svētki Tam Kungam ar 

dziesmām, Dieva Vārdu un sadrau-
dzības mielastu, ko sagādāja paši 
dalībnieki.

Atklāti svētkus nedrīkstēja rī-
kot, jo partijas komiteja kontrolēja 
draudzes darbību un centās iero-
bežot lielu ļaužu skaita pulcēšanās. 
Pārbaudītāji ieradās kādā svētku 
reizē un brīnījās, ka neatrada al-
koholiskos dzērienus un neredzēja 
mētājamies izsmēķus. Bet svētki 
notika par godu Tam Kungam, ne-
skatoties uz partijas komitejas cen-
zūru. Tā kā draudze pulcējās “Cēr-
pu” mājās, pēc kuplākas apmeklētās 
sapulces mājas īpašniekam Žanim 
Kraulim bija jāraksta paskaidro-
jums.

Puzē 1926.–27. gadā izveidojās 
otra baptistu draudze “Ģetzemene” 
“Viecīšu” mājās, kurās dzīvoja Jāņa 
Lāča ģimene. Trīsdesmitajos gados 
draudzes apvienojās. Abas baptis-
tu draudzes sadarbojās kalpošanā 
– jaunatnes pulciņa vadīšanā, kris-
tīgās literatūras izplatīšanā, evaņģe-
lizācijā, svētdienskolas darbā.

Neskatoties uz laika apstākļiem 
un attālumiem, mācītāji mēroja 
ceļu, braucot pajūgā, kājām vai ar 
gadījuma transportu iepriekšējā 
dienā uz Puzi, lai nākamajā dienā 
stiprinātu Dieva bērnus ar Vārdu. 
Mācītājus savās mājās uzņēma Pu-

zes pagasta Nīcciemā dzīvojošie 
draudzes locekļi. 

Draudzē Dieva Vārdu sludinā-
juši Ansis Altmanis, Jānis Zeltiņš, 
Georgs Švanenbergs, Jānis Lācis, 
Toms Krāģis, Indriķis Eidemanis, 
Eduards Godiņš, Pēteris Egle, Au-
gusts Daknis, Ansis Vegners, Mier-
valdis Lindmanis un viesmācītāji, 
kuru vārdi pašlaik nav zināmi.

Puzē baptistu draudze vairs 
nedarbojās no 2004. gada, kad 
draudzes locekļi pievienojās Pilte-
nes un Ventspils baptistu draudzei, 
bet Dieva žēlastība nav beigusies. 
Draudzes locekļu lūgšanas Dievs 
ir uzklausījis – par Latvijas valsti, 
par mierīgām debesīm virs Latvi-
jas, par to, lai nākamām paaudzēm 
labāk klātos. Un mēs tajās dzīvo-
jam, pateicoties to ļaužu ticībai 
un paļāvībai uz dzīvo Dievu. Mēs 
pateicamies Dievam par to stiprā 
kaluma paaudzi, kas mums sagata-
voja ceļu ticībai pie Viņa, jo esam 
viņu neatlaidīgo lūgšanu dēsti Tam 
Kungam. 

Esiet mīļi gaidīti 9. augustā 
plkst. 12.00 Puzes pagasta “Cērpos” 
Pateicības dienā “Ticība dod spēku 
dzīvot”.

Tuvāka informācija pa tālr. 
29486314. 

Skaidrīte Bruhanova

9. augustā svinēs Puzes baptistu 
draudzes 135. gadskārtu

INFORMĀCIJA

Saskaņā ar Ventspils novada domes 
19.06.2025. lēmumu  
(protokols Nr. 72, 15.§)  
“Par Ventspils novada teritorijas 
plānojuma grozījumu 5.0 redakcijas un 
Vides pārskata nodošanu publiskajai 
apspriešanai un institūciju atzinumu 
saņemšanai” publiskajai apspriešanai 
nodota Ventspils novada teritorijas 
plānojuma grozījumu 5.0 redakcija un 
Vides pārskats.

Publiskās apspriešanas termiņš noteikts no 
2025. gada 3. jūlija līdz 2025. gada 25. jūlijam.

Publiskās apspriešanas laikā ar teritorijas plā-
nojuma grozījumu 5.0 redakciju un Vides pārskata 
projektu iespējams iepazīties:

l valsts vienotā ģeotelpiskās informācijas por-
tālā www.geolatvija.lv, saite uz dokumentiem: 

https://geolatvija.lv/geo/tapis?document=open
#document_31285, 

l Ventspils novada pašvaldības interneta viet-
nē https://ventspilsnovads.lv,

l Ventspils novada pašvaldības ēkā, Kuldīgas 
ielā 3, Ventspilī, apmeklētāju pieņemšanas laikā.

Publiskās apspriešanas sanāksme notiks:
2025. gada 21. jūlijā plkst. 18.00 tautas namā 

“Gaisma”, Ugāles pagastā, Ventspils novadā, pie-
slēgšanās sanāksmei tiks nodrošināta arī tiešsaistes 
platformas “Zoom” saite, lai pieslēgtos: 

 https://us06web.zoom.us/j/84473528800?pwd
=kClkqVBYRbEOh3zS52swB0aV3uVPaI.1.  

Publiskās apspriešanas laikā apmeklētājus 
pieņem un papildu informāciju par Ventspils no-
vada teritorijas plānojuma grozījumu 5.0 redakci-
ju iespējams iegūt, sazinoties ar Ventspils novada 
pašvaldības administrāciju (kontaktpersona – paš-
valdības attīstības plānotāja Iveta Straume, tālr. 
26678959, e-pasts: iveta.straume@ventspilsnd.lv).

Rakstiskus priekšlikumus iespējams ie-
sniegt:

l pa pastu (pasta zīmogs līdz 2025. gada 25. 
jūlijam), adresējot Ventspils novada pašvaldībai, 
Skolas iela 4, Ventspils, LV-3601,

l elektroniski parakstītu iesniegumu nosūtot 
uz e-pastu: info@ventspilsnd.lv, 

l elektroniski Valsts vienotā ģeotelpiskās in-
formācijas portālā www.geolatvija.lv, sadaļā “Ie-
sniegt priekšlikumu”,

l klātienē – Ventspils novada pašvaldības ēkā, 
Skolas ielā 4, Ventspilī vai jebkurā pagasta pārvaldē 
to darba laikā.

Iveta Straume

Paziņojums par Ventspils novada teritorijas 
plānojuma grozījumu 5.0 redakcijas un 

Vides pārskata nodošanu publiskai apspriešanai
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Puzes pamatskolas 
darbinieki izmantoja 
Valdemārpils un Rojas 
tūrisma organizatoru 
piedāvāto vienas dienas 
ekskursijas maršrutu “Pa 
Valdemāra iedvesmas ceļu”, 
tā veltīta K. Valdemāra 200 
gadu jubilejai, kas apritēs 
2025. gada 2. decembrī.

Tā bija lieliska iespēja gūt pa-
pildu informāciju par ievērojamo 
latvieti Krišjāni Valdemāru, kura 
darbības pirmsākumi meklējami 
netālu no mums, tepat kaimiņos. 
Valdemārpilī mūs sagaidīja Karī-
na Leinberga-Lemberga, kura ak-
tīvi darbojas Valdemāra piemiņas 
saglabāšanā. 

Ceļojumu sākām no Valde-
mārpils Elku liepas, lai arī nav 
nekādu pierādījumu, ka K.  Val-
demārs to būtu apmeklējis, esam 
pārliecināti, ka nav neviena Valde-
mārpils iedzīvotāja, kas kaut reizi 
nav priecājies par liepas diženu-
mu. Sekoja Valdemārpils evaņģē-

liski luteriskās baznīcas apskate, 
kur atrodas K. Valdemāram veltī-
ta piemiņas plāksne, tad mērojām 
ceļu garām K.  Valdemāra piemi-
neklim uz sinagogas ēku, kurā 
līdzās informācijai par K.  Valde-
māra darbību Valdemārpilī gata-
vojām Valdemāra veiksmes mez-
glus un grāmatzīmes, baudījām 
liepziedu tēju un skatījām Latvijas 
Jūrniecības savienības ceļojošo fo-
togrāfiju izstādi “Vairosim Valde-
māru”, kas tapusi, sagaidot K. Val-
demāra jubileju.

Pa K. Valdemāra ielu devā-
mies uz Priežkalniņu, kas bijusi 
K.  Valdemāra iecienīta pastaigu 
vieta, tagad Valdemārpils maz-
pulks tur izveidojis sajūtu taku.

Rojā pa K.  Valdemāra takām 
devāmies kopā ar Anitru Toomu, 
vispirms iepazīstot kāpu, no ku-
ras piecpadsmitgadīgais Krišjānis 
kopā ar skolas biedriem pirmoreiz 
redzēja jūru. Apskatījām ostu un 
Rojas pludmali, tik jāatzīst, ka lai-
ka apstākļi mūs nelutināja, skarbo 

1. jūnijs pirmsskolas grupai “Rūķīši” bija neaizmirstama 
diena. Mācību gada noslēgumu viņi svinēja Kazdangas 
zoodārzā kopā ar skolotājām un vecākiem, veltot sirsnīgus 
vēlējumus bērniem, kuri dodas uz vecāko grupiņu, un 
saņemot apsveikumus par dalību Ūdens konkursā. 

Pirmā brīvlaika nedēļa skolā – izzinošo un radošo darbnīcu laiks. 
Pirmajā dienā aizraujošs brauciens uz Dundagas pili, kur skolēnus sagai-
dīja interesanti stāsti un noslēpumi, kas mīt senajos mūros. Kubalu skolā 
viņi iejutās seno laiku skolēnu lomā un uzzināja, kā mācījās mūsu senči. 
Visiem patika Valpenes piramīda.  

4. jūnijā vasaras nometnes dalībnieki devās uz Talsiem, kur visi iz-
baudīja interaktīvo piedzīvojumu “Talsi = 9 pa’ 9”, iepazīstot pilsētas 
mākslas dārgumus. Noslēgumā pabija Usmas golfa laukumā, lai izmēģi-
nātu pirmos soļus elegantajā golfa pasaulē. 

5. jūnijā iepazina interesanto Ventspils Piejūras brīvdabas muzeju, 
apskatot gan āra, gan iekštelpu ekspozīcijas un prasmīgi veicot orien-
tēšanos muzeja teritorijā, meklējot atbildes uz dažādiem jautājumiem. 
Noslēgumā ceļš veda cauri Enkuru parkam uz jūrmalu.

6. jūnijā vasaras nometne noslēdzās ar krāsainu aktivitāšu virpuli. 
Tapa rokassprādzes un durvju dekori, apgūtas smalkās origami locīša-
nas prasmes, izbaudīti svešvārdu mēles mežģi un sportiskas aktivitātes 
ar volejbola meistarklasi. 

Sirsnīgs paldies visiem skolotājiem, kuri iesaistījās šīs nedēļas nori-
sēs, bet īpašs paldies darba koordinatorei, skolotājai Ilgai Anderšmitei.

17. un 18. jūnijā – Puzes pamatskolā satikās Puzes pamatskolas un 
Ugāles vidusskolas tautisko deju dejotāji. Šī sadraudzības tikšanās nebija 
tikai kopīga dejošana – tas bija neliels izmēģinājums, kā bērni varētu 
justies gaidāmajos Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos. Pasākuma 
dalībnieki dejoja, sportoja, devās izziņas ekspedīcijā pa Puzes ciemu, ga-
tavoja ēdienu, draudzējās un priecājās. Deju skolotāju Gunas un Zandas, 
kā arī sporta skolotāja Arvja vadībā šīs dienas kļuva par gaidāmo svētku 
priekšnojautu.

19. jūnijā Bauskā tika aizvadīts Latvijas čempionāts U14 grupai. 13 
dažādās disciplīnās Ventspils novada BJSS audzēkņi sacentās ar labāka-
jiem vienaudžiem no Latvijas, kuri ir izpildījuši LVS noteiktos normatī-
vus. Laura Vēberga ieguva 3. vietu kārtslēkšanā.

22. jūnijā Natālija Žubure uzrādīja veiksmīgu sniegumu Latvijas 
Jātnieku federācijas 2. posmā konkūrā. 80 cm maršruts ar jātnieka stila 
novērtējumu starp ponijiem – 2. vieta 80 cm atvērtajā maršrutā ar han-
dikapu 80/90, starp 50 dalībniekiem pārliecinoši iegūta 1. vieta.

27. jūnijā apliecības par pamatizglītību saņēma 12 Puzes pamatsko-
las absolventi. Eksāmeni nokārtoti labi – prieks par katru no viņiem! 
Kad jaunie putni izpleš spārnus, ligzda kļūst par sākumpunktu, nevis 
galamērķi. Lai izdodas aizlidot tur, kur sapņi ved, un vienmēr atrast ceļu 
atpakaļ pie saknēm.

Māra Kraule

Pa Valdemāra iedvesmas ceļu

jūras pievilcību baudījām, spēcī-
ga, auksta vēja appūstas.

Tālāk – brauciens uz vie-
tu, kur atradusies K.  Valdemāra 
dibinātā Rojas jūrskola, tur ap-
meklējām bijušajā skolotāju mājā 
izvietoto Valdemāra dzimtas un 
jūrskolas ekspozīciju, tā iekārtota 
ļoti gaumīgi un sniedz plašu infor-
māciju. Iepazinām Rojas akme-
ņaino jūrmalu. Lai tuvāk uzzinātu 
par Rojas piekrastes vēsturi un 

savdabību, apmeklējām Rojas Jū-
ras zvejniecības muzeju. Pie Rojas 
muzeja ir iespējams apskatīt zve-
jas laivas, enkurus, zivju konservu 
aizvākojamo mašīnu. Muzeja eks-
pozīcija saistoša, to visi skatījām 
pirmoreiz. 

Sen jau ierasts, ka K.  Valde-
māru pazīst kā pirmo latviešu 
jūrskolu dibinātāju un vietējo 
kuģu būves jautājumu rosinātāju, 
bet nu mums visiem arī zināms, 

ka viņš bija pirmās latviešu bib-
liotēkas un pirmā laicīgā kora 
dibinātājs Latvijā. Viņš bija pir-
mais Talsu novadnieks Tērbatas 
universitātē, kurš nebaidījās sevi 
saukt par latvieti, pirmais jaunlat-
viešu kustības organizētājs un va-
dītājs, pirmais, kurš rosināja vākt 
latviešu folkloru.

Mūsu uzdevums – sargāt izci-
lā latvieša piemiņu.

Māra Kraule

Puzes pamatskolas darbinieki, izzinot Krišjāņa Valdemāra iedvesmas ceļu. 
ANITRAS TOOMAS FOTO

Vasara Puzes pamatskolā

Puzes pamatskolas absolventi 9. klases izlaidumā.  PUZES PAMATSKOLAS ARHĪVA FOTO

19. jūnijā Bauskā tika aizvadīts Latvijas 
čempionāts U14 grupai. Trīspadsmit dažādās 
disciplīnās Ventspils novada BJSS audzēkņi 
sacentās ar labākajiem vienaudžiem no 
Latvijas, kuri ir izpildījuši LVS noteiktos 
normatīvus.

Apsveicam Lauru Vēbergu ar izcīnīto 3. vie-
tu kārtslēkšanā (rez. 2,20 m), žēl, ka laika apstākļu 
dēļ neizdevās uzrādīt personīgo rezultātu, treneris 
Kaspars Gulbis.

Labāko desmitniekā iekļuva Evita Zaķe – 8. vieta 
diska mešanā (rez. 22,24 m), 80 m sprintā savus per-
sonīgos rezultātus uzlaboja Ilgvars Dagnis Ūdris (rez. 

11,40 sek.) un Ronijs Zīle (rez. 11,45 sek.), treneris Ai-
gars Matisons, 80 m/b Līva Vēberga uzlaboja savu re-
zultātu (rez.16,78 sek.). 1000 m III sporta klasi izcīnīja 
Rūta Meiere, uzlabojot savu personīgo rezultātu par as-
toņām sekundēm (rez. 3:35,49), treneris K. Gulbis.

Latvijas čempionātā tiesības startēt ieguva Nellija 
Šiļina – 19. vieta diska mešanā, Māra Ozoliņa – 21. 
vieta 300 m, Gatis Boitmanis – 13. vieta 2000 m, Sa-
manta Grima – 17. vieta lodes grūšanā, Šons Bur-
meisters – 21. vieta šķēpa mešanā.

Paldies treneriem par audzēkņu sagatavošanu un 
audzēkņiem par cīņas sparu. 

Jolanta Ziemele 

SPORTS

Latvijas U14 čempionāts vieglatlētikā
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VĀRVE

Vārves pagasta seniori aicināti doties saulainā un iedvesmojošā ceļojumā 
– 20. augustā tiek organizēta ekskursija uz Augustes iedvesmu dārzu, kas 
atrodas Saulkrastu novada Sējas pagastā. Šī būs lieliska iespēja izbaudīt 
vasaras noslēgumu dabas skaistumā, iegūt jaunas zināšanas, iedvesmoties 
un pavadīt dienu patīkamā kompānijā.

Augustes iedvesmu dārzs ir īpaša vieta, kur apmeklētāji var izstaigāt harmoniski iekop-
tu ainavu, atpūsties un smelties idejas savam dārzam vai vienkārši dvēselei. Tā ir vieta, kur 
daba un cilvēka radošais gars veido vienotu stāstu par skaistumu, mieru un iedvesmu.

Ekskursija plānota kā dienas izbrauciens ar interesantu programmu. Precīzāka infor-
mācija par izbraukšanas laiku tiks paziņota pieteikšanās brīdī.

Pieteikšanās līdz 16. augustam, sazinoties ar:
l Viktoriju, tālr. 22018760,
l Valdi, tālr. 22423514. 
Aicinām pieteikties savlaicīgi!
Dodieties ceļā, kur dārzs runā ar dvēseli, – ļaujiet Augustei iedvesmot arī jūs.

Saietu nama “Mazā Vinda” vadītājs Valdis Šmēliņš

No 14. līdz 16. augustam Vārves pagasts 
aicina visus savējos un viesus uz košu un 
dzīvības pilnu svētku programmu, kuras 
šī gada devīze “Zaļš – pat vēl zaļāks ir 
pagastsvētku laiks!”. Svētki notiks visā 
pagastā – Lečos, Vārvē, Ventavā –, bet 
galvenā svētku diena būs Zūrās 16. augustā.

SVĒTKU PROGRAMMA
14. augusts – teātra vakars Lečos
Plkst. 20.00 Leču muižas pagalmā notiks 

V.  Grēviņa lugas “Sveiks, nelaiķi!” iestudējums 
Krišjāņa Valdemāra Talsu teātra izpildījumā. Va-
kars solās būt asprātīgs un teatrāli baudāms.

15. augusts – pikniks un saiets
Plkst. 19.00 Vārvē norisināsies jau otrais pikniks 

ar suņiem – draudzīga satikšanās vieta četrkājaina-
jiem draugiem un viņu saimniekiem. Programma 
ietvers suņu parādi, lekcijas par audzināšanu un 
praktiskus padomus, kā arī radošas aktivitātes visai 
ģimenei.

Tajā pašā laikā Ventavā, pie saietu nama “Mazā 
Vinda”, norisināsies kristiešu saiets, aicinot uz pār-
domām, kopību un garīgu stiprinājumu.

16. augusts – lielā svētku diena Zūrās
Svētki sāksies jau plkst. 10.00, kad Zūru centrā 

sāksies sacensības pludmales volejbolā un strītbolā.
Plkst. 11.30 notiks svētku gājiens no Zūru cen-

tra līdz novadpētniecības ekspozīcijas ēkai – šogad 
īpašs akcents uz dabas draudzīgumu, aicinot neiz-
mantot transportu ar dzinējiem.

Plkst. 12.00 – svinīgā atklāšana un vietējo paš-
darbības kolektīvu koncerts.

Plkst. 13.00 būs pieejamas radošās darbnīcas 
bērniem un jauniešiem, bet muzeja telpās plkst. 
13.10 tiks atklāta rokdarbu izstāde, kurā savus dar-
bus aicināti pieteikt visi Vārves pagasta iedzīvotāji. 
Pieteikšanās pie kuratores Viktorijas Rebukas līdz 
8. augustam, tālr. 22018760.

No plkst. 13.30 darbosies Grāmatu saliņa, kurā 
iesaistīsies Zūru un Vārves bibliotēka, bet plkst. 
14.00 Rūķu darbnīcā tiks demonstrētas filmas par 
pagasta vēsturi.

Plkst. 15.00 uz galvenās skatuves sāksies sa-
censības ārmrestlingā gan sievām, gan vīriem, bet 
plkst. 16.00 brīvprātīgie ugunsdzēsēji organizēs ģi-
meņu sacensības.

Vakars noslēgsies ar koncertu plkst. 17.00, kurā 
uzstāsies dziedātājs Jānis Moisejs, bet plkst. 21.00 
sāksies zaļumballe ar grupu “Piemare”.

Visas dienas garumā:
l lielformāta spēles,
l piepūšamās atrakcijas bērniem,
l zaļi, dzīvespriecīgi un sirsnīgi notikumi ik uz 

soļa!
Aicinām ikvienu būt daļai no svētkiem – zaļiem 

gan domās, gan darbos!
Programma vēl tiek papildināta, sekojiet līdzi 

Vārves pagasta informācijas kanāliem. Visi svētku 
pasākumi būs bez maksas.

Saietu nama “Mazā Vinda” vadītājs 
Valdis Šmēliņš

Ar prieku paziņojam, 
ka pēc veiksmīgi pabeigta 
remonta bērnu rotaļu 
centrs “Tīne” ir atkal atvērts 
un gaida savus mazos 
apmeklētājus.

Sirsnīgi pateicamies Ventspils 
novada pašvaldībai par piešķirta-
jiem finanšu līdzekļiem (12 480,05 
eiro bez PVN) telpu atjaunošanai 
– esam radījuši vēl mājīgāku, dro-
šāku un radošāku vidi bērnu attīs-
tībai un rotaļām. 

Īpašs paldies Ruzgu ģimenei 

par dāvināto novusa galdu, kas ir 
lielisks papildinājums “Tīnes” ak-
tivitātēm un sniedz bērniem jau-
nas, aizraujošas iespējas rotaļām.

Atgādinām, ka rotaļu centra tel-
pas ir pieejamas arī īrei bērnu bal-
lītēm un citiem ģimenes svētkiem 
– aicinām sazināties un rezervēt lai-
kus saviem īpašajiem notikumiem.

Laipni gaidīti atjaunotajā 
“Tīnē” – vietā, kur bērnība kļūst 
par piedzīvojumu!

“Tīnes” vadītāja
 Gunta Peterhofa Rotaļu centra “Tīne” apmeklētāji priecājas par Ruzgu ģimenes dāvanu – novusa galdu. 

GUNTAS PETERHOFAS FOTO 

Bērnu rotaļu centrs 
“Tīne” atsāk darbību

VĀRVES PAGASTA SVĒTKI 
“Zaļš – pat vēl zaļāks 

ir pagastsvētku laiks!”

Ekskursija senioriem uz Augustes iedvesmu dārzu

INFORMĀCIJA

IZSOLA 
NEKUSTAMO ĪPAŠUMU
ANCĒ

l Ventspils novada pašvaldība, NMK 90000052035, mutiskā 
izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu “Virpes 
stacija”, Ances pagastā, Ventspils novadā, kadastra numurs 
98440100131, kura sastāvā ietilpst zemes vienība ar kadastra 
apzīmējumu 98440100131, platība 2,4 ha, un uz tās esošā apbūve: 
dzīvojamā māja (būves kadastra apzīmējums 98440100131001), šķūnis 
(būves kadastra apzīmējums 98440100131002), kūts (būves kadastra 
apzīmējums 98440100131003) un šķūnis (būves kadastra apzīmējums 
98440100131004).

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada  
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā Skolas ielā 4,  
Ventspils, un Ventspils novada pašvaldības portālā:  
www.ventspilsnovads.lv, īpašums apskatāms darbadienās līdz 2025. 
gada 12. augustam, iepriekš saskaņojot laiku ar Tārgales un  
Ances pagastu apvienības pārvaldes vadītāju (tālr. 26491057;  
e-pasts: targale.ance@ventspilsnd.lv).

Izsoles sākumcena 14 600 eiro, nodrošinājums 1460 eiro, 
izsoles solis 200 eiro.

Nodrošinājums jāiemaksā Ventspils novada pašvaldības kontā 
LV04HABA0551025783903, AS “Swedbank”, kods HABALV22. 

Samaksa ar pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no izsoles 
organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē nosolīto 
nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Pieteikumu reģistrācija izsolei līdz 2025. gada 12. augusta  
plkst. 17.00 (Izsoles komisijas kontakttālrunis – 25749170).

Izsoles sākums 2025. gada 13. augustā plkst. 13.30 Ventspils 
novada pašvaldībā, Skolas ielā 4, Ventspilī.
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ZLĒKAS

Valsts svētkos pirmsskolas 
izglītības iestādes “Rūķītis” 
apkopēja un sētniece Ina 
Paegleskalne Zlēkās tika uzteikta 
par apzinīgu un ilggadēju darbu 
vides sakārtošanā. Arī tad, kad 
piebraucu pie dārziņa, Ina 
līkņā gar puķu dobi, jo vēlas, lai 
iestādes apkārtne izskatās glīti. 

“Rūķītī” Ina strādā kopš 2016. 
gada. Pirms tam viņa bija saimnie-
cības pārzine vietējā pamatskolā, 
kuru mazā audzēkņu skaita dēļ 
nācās slēgt – zlēceniecei piedāvāja 
citu darbu. “Kā jau arī citos mazos 
miestos, skola pie mums bija sava 
veida centrs. Valdīja dzīvīgums, un 
man patika būt vietā, kur ir bērni. 
Diemžēl jaundzimušo skaits Zlēkās 
samazinājās, un tas bija tikai likum-
sakarīgi, ka skola beidza pastāvēt. 
“Rūķītī” mums vasaras periodā ir 16 
bērni,” stāsta Ina, kura sevi par zlēce-
nieci dēvē 40 gadus. Darbs “Rūķītī” 
viņai ir ļoti piemērots, jo ir iespēja 
gana daudz laika veltīt arī savam 
rūpju bērnam, dēlam Kristeram, 
kurš ir jau pieaudzis, bet smagi garī-
gās attīstības un kustību traucējumi 
liedz dzīvot patstāvīgi. “Mēs, mūžīgo 
bērnu vecāki, nevaram daudz domāt 
par izdegšanu, mums vienmēr jābūt 
uz strīpas. Manā gadījumā pozitīvi 
ir tas, ka varu strādāt, darot to, kas 
patīk, jo es ar prieku eju uz darbu, 
tātad esmu cilvēkos, nevis visu laiku 
pavadu mājās. Es laikam nekad ne-
esmu jutusi pārestību par savu likte-
ni. Ir jāpieņem arī tas, ka mūsu vidū 
ir cilvēki ar īpašām vajadzībām. Ar 
prieku atceros laikus, kad Kristers 
mācījās Stiklos. Tur bija tik saviļņo-
joši koncerti, ka rāva dvēseli ārā. Jā, 
mans dēls ir savādāks, bet nevajag 
daudz gudrot par to, kas nav dots, 

Zlēcenieks Renārs 
Veidemanis var lepoties ar 
Valsts prezidenta Edgara 
Rinkēviča dāvinātu un 
parakstītu grāmatu par 
uzvaru konkursā “Vēsture ap 
mums”. Zēns ar aizrautību 
stāsta par mēģinājumiem 
tautas deju kolektīvā, 
vokālajām privātstundām un 
volejbola treniņiem.  

Renārs mācās Kuldīgas Centra 
vidusskolas 6. a klasē. Viņš dejo kopš 
četru gadu vecuma. Jau tad patika 
kustību ritms un horeogrāfija un 
iespēja parādīt skatītājiem, kā tiek 
izdejoti tautisko deju soļi. Renārs 
ir Kuldīgas novada Zitas Serdantes 
vadītā bērnu deju kolektīva “Sta-
riņš” dalībnieks. “Es dejoju ar prie-
ku un nejūtu, kā paiet mēģinājumi. 
Šķiet, tas notiek tik ātri! Ļoti prie-
cājos, ka varam piedalīties Dziesmu 
un deju svētkos. Tā ir iespēja gan 
pazīstamiem, gan nepazīstamiem 
cilvēkiem apvienoties vienā dejā 
un dziesmā. Ikdienā mums parasti 
ir viens koncerts mēnesī, un es do-
māju, ka dejošu vēl ilgi, jo tas man 
patīk. Savukārt ar dziedāšanu bija 
tā, ka es mājās kaut ko dungoju, un 
mamma teica, ka es varētu pamā-
cīties. Izvēlējos mūzikas skolu un 
trīs gadus apguvu klarnetes spēli, 
bet tad sapratu – man vairāk gribas 
dziedāt! Pārgāju uz citu klasi, dzie-
dāju, bet pēc gada aptvēru, ka mani 
tik ļoti neinteresē solfedžo un mūzi-
kas literatūra. Tā aizgāju no mūzi-
kas skolas un sāku apmeklēt privāto 
pedagoģi Gunitu Konuti. Starp citu, 
es pie viņas mācījos no četru līdz 
septiņu gadu vecumam, un šajā mā-
cību gadā atkal atsākām sadarbību. 
Dziedot atbrīvojos, neviens mani 
netraucē. Pēc koncertiem man pa-
rasti pienāk klāt daži cilvēki un saka: 
“Ļoti smuki, puisīt!” Ir patīkami, ja 
paslavē, un ir patīkami, ja ar savu 
dziedāšanu uzlaboju citiem garastā-
vokli. Skolotāja Gunita aicina mani 

uzstāties dažādos pasākumos un 
konkursos. Tā piedalījos arī jauno 
vokālistu konkursā “Cīruļi un lakstī-
galas” Piltenē, satiekot tur Juri Jopi. 
Es zināju, kas viņš ir, un bija tāds 
neliels satraukums, ka mani vērtēs 
operdziedātājs.”

Renārs ir piedalījies televī-
zijas erudīcijas spēlē “Gudrs, vēl 
gudrāks”. Uz Rīgu viņš devās ar 
klasesbiedriem, kuri atbalstīja un 
iedrošināja, bet tik un tā bija liels 
uztraukums, tādēļ zlēcenieks kļū-
dījās un netika nākamajā kārtā, 
tomēr ieguva labu pieredzi. Viņa 
vidējā atzīme skolā ir 8,3, un vis-
vairāk patīk matemātika. Renārs 
stāsta, ka orientēšanās šajā mācī-
bu priekšmetā palīdz arī mūzikā. 
Piemēram, viņš ātri aptvēris, kā 
jāspēlē ukulele. Puisis ir Kuldīgas 
novada Sporta skolas audzēknis 
un trenējas volejbolā, un arī sportā 
noder matemātikas pamatprincipi. 

“Man reizēm prasa, kā es visu 
pagūstu, un es atbildu – ja tev tas 
patīk, tu nemani, kā paiet laiks. 
Uz Kuldīgu mani katru dienu ved 
vecāki, viņi atved arī mājās. Labi, 
ka Kuldīgā dzīvo ome Anita un 
opis Dainis, tad es varu uzkavēties 
pie viņiem, gaidot nodarbības vai 
treniņus. Tētis Jānis un mamma 
Zita mani ļoti atbalsta un vienmēr 
pavaicā, ko es gribēšu vakariņās. 
Dažkārt mājās atgriežos pēc sep-
tiņiem, tad nav tik daudz laika iz-
baudīt Zlēku burvību, bet man šeit 
ļoti patīk! Pagastā dzīvo ome Dzin-
tra un Zigurds, abi mammas brāļi, 
māsīca un citi radi. Mēs bieži kopā 
dodamies izbraucienos ar riteņiem. 
Man ir svarīgas arī labās attiecības 
ar klasesbiedru un draugu Jēkabu. 
Esam nešķirami. Man ir māsa Leti-
ja, kurai 19. jūlijā paliks pieci gadi. 
Arī viņa Kuldīgā dejo tautas dejas. 
Lai iepriecinātu savu ģimeni Jāņos, 
iemācījos astoņas tautasdziesmas. 
Kā jau teicu – man patīk dziedāt.”

Marlena Zvaigzne

Ina aicina dzīvot ar prieku, 
mazāk domājot par citiem

Katrs stūrītis pirmsskolas izglītības iestādes “Rūķītis” 
teritorijā ir Inas aprūpēts. Viņa rūpējas arī par 
iekštelpām.      MARLENAS ZVAIGZNES FOTO

Ar dziedāšanu Ar dziedāšanu 
uzlabo citiem uzlabo citiem 
garastāvokligarastāvokli

Renārs ir Skaļās lasīšanas sacensību uzvarētājs 
Kuldīgas novadā un pārstāvēs novadu Kurzemes 
reģiona starpfinālā.    MARLENAS ZVAIGZNES FOTO

jāprot priecāties par to, kas ir. Citi ne 
vienmēr saprot, ko Kristers saka, bet 
es uztveru visu. Mums patīk pavadīt 
laiku kopā – runāties, uzcept gaļiņu, 
dažkārt mūs aizved uz kafejnīcu, tad 
baudām citu vidi.”

Ina ir izaudzinājusi ne tikai 
Kristeru, bet arī Montu un Elvisu, 
un viņi labprāt palīdz māmiņai aiz-
vest brāli uz Kuldīgu vai Ventspili, 
jo Inai nav auto. Kristera aprūpē 
iesaistās arī viņa tētis. Ina uz darbu 
kā vasarā, tā ziemā brauc ar velosi-
pēdu – piecas minūtes, un “Rūķītis” 
jau klāt! Tajā esot draudzīgs kolek-
tīvs, visi cits citu atbalsta, tādēļ arī 
Ina strādājot izdara visu, kas vaja-
dzīgs, un dažkārt pat vairāk, nekā 
prasa darba pienākumi. Viņa prie-
cājas par labo sadarbību ar pagastu, 

jo zina, ka tiks izlīdzēts pļaušanas 
laikā un tad, ja jātiek galā ar sniegu. 

Zlēcenieki, teic Ina, ir labestīgi 
cilvēki; ja viņai būtu nepieciešama 
palīdzība, viņa zinātu, kur to mek-
lēt. No pagasta vietām visvairāk 
patīk muižas parks, Vecās pagast-
mājas dārzs un Karātavkalna takas. 
“Ar dzīvi Zlēkās es, bijusī dundadz-
niece, esmu apmierināta. Man taču 
ir arī divas mazmeitiņas – Linda un 
Katrīna. Es ieteiktu arī citiem vairāk 
domāt par sevi, nevis citiem, pētot, 
kas kuram pieder. Nevajag sevī ie-
laist negācijas, jādzīvo ar prieku! 
Tiesa, gribētos, lai būtu transports, 
ar kuru es savu īpašo bērnu varētu 
aizvest uz pilsētu, lai viņš varētu ap-
meklēt dienas centru.”   

Marlena Zvaigzne

Jau astoto gadu pēc 
kārtas Ventspils novada 
pašvaldība veiksmīgi 
sadarbojas ar citām Baltijas 
jūras un Rīgas jūras līča 
piekrastes pašvaldībām un 
to iestādēm, lai īstenotu 
Latvijas Vides aizsardzības 
fonda (LVAF) valsts 
budžeta apakšprogrammas 
“Vides aizsardzības 

projekti” līdzfinansēto 
nacionālās nozīmes 
projektu “Piekrastes 
apsaimniekošanas praktisko 
aktivitāšu realizēšana”  
Nr. 9.3-5/43/2025.

Tāpat kā iepriekšējos gados, 
arī šogad Ventspils novada 
pašvaldības uzdevums projekta 
laikā ir veikt piekrastes joslas 
apsaimniekošanu Tārgales, 

2025. gadā uzsākta 
piekrastes apsaimniekošanas 

projekta īstenošana

Vārves, Užavas un Jūrkalnes 
pagastā no 2025. gada 1. maija 
līdz 2025. gada 30. septembrim.

Lai izpildītu uzdevumus, 
Ventspils novada pašvaldībā 
pieņemti darbā 5 labiekārtošanas 
strādnieki, tiks sakopta pludmale, 
iegādāti 80 pāri cimdu, izvietoti  
2 nomāti atkritumu konteineri un 
2 īpašumā esoši konteineri 7 m3, 
veikta to izvešana un apkalpošana, 
iegādāti 622 iepakojumi atkritumu 
maisu, segtas degvielas izmaksas, 
iegādāti 5 pāri darba apavu, veikta 
5 pārvietojamu tualešu noma, 
piegāde un apkalpošana, iegādāti 
20 ķīmiskie līdzekļi sausajām 
tualetēm. Projekta kopējās 
izmaksas ir 33 104 eiro, ko 100% 
finansē LVAF.

Ivo Lemšs 
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USMA

Ar dalībniekiem no Puzes, 
Usmas, Ugāles, Ventspils, 
Piltenes un Ugāles dzirnavām 
noslēdzies Usmas golfa kluba 
bērnu un jauniešu program-
mas “Gulbītis” 1. sacensību 
posms. Sacensībās, kuras 
risinājās 29. jūnijā, dalībnieki 
startēja divās vecuma gru-
pās, izpildot ripināšanas un 
čipošanas uzdevumus, kā arī 
izspēlējot bedrīti.

Jaunākajā grupā uzvarēja Sāra 
Grīnhofa (Ventspils), 2.  vieta 
Grietai Gilai, savukārt trešais bija 
Rūdolfs Gila (abi Piltene).

Vecākajā grupā ar nelielu pār-
svaru pār Valteru Žeibi (Puze), 
uzvaru guva Jurģis Zariņš (Ugā-
le), bet 3.  vietu izcīnīja Rozalija 
Pete (Ugāle). Paldies par atbalstu 
Ventspils novada pašvaldībai un 
kompānijai “Cloetta”.

Šajā vasarā Usmas golfa klubs 
uzsāka bērnu un jauniešu golfa 
programmu. Grupu nodarbības 
notiek nedēļas nogalēs un ir bez-
maksas. Interesenti (vecumā no 7 
gadiem) var pievienoties arī jūlijā 
un augustā (zvanīt Santai Balti-
ņai – tālrunis 29191428). Sacen-
sību 2. posms notiks 27.  jūlijā, bet 
3. posms – 30. augustā. Uz tikšanos!

Santa Baltiņa 

Koncertu “Deju svētki 
Usmā – Saules gads” 
pieteica Usmas pagasta 
bibliotēkas vadītāja Laura 
Kļaviņa. Viņai ir ne tikai 
labs publiskās runātājas, 
bet arī spilgts stāstnieces 
talants. Laura raksta dzeju 
un nolasa to tik izteiksmīgi, 
ka klausītājam neviļus 
jāaizdomājas.

Sagaidījusi mūs ar kolēģi Ievu, 
Laura pasniedz mazos gabaliņos 
sagrieztu maizīti – tā ir viesmīlī-
bas un cieņas izrādīšana un dalī-
šanās ar to, kas pašai ir. Uz darbu 
Usmā viņa brauc no Pastendes, 
un Lauras vēlme ir radīt šeit ģi-
menisku komūnu. “Jūtos te ļoti, 
ļoti piederīga. Strādāju Usmā 
kopš februāra, bet martā sarīko-
ju pasākumu, kurā biju galvenā 
runātāja, gribēju, lai vietējie sajūt 
manu “garšu” un iepazīst manus 
jokus. Tā bija izstāde “Koki runā 
paaudzēs”. Stāsts par tiem bija no 
manas dvēseles. Tas bija kaut kas 
no vecvectēva, vectēva. Mans tēvs 
Valdis Kļaviņš bija koktēlnieks, 
man piedzimstot, viņš izveido-
ja koka krelles ar 33 bumbiņām, 
savukārt vectēvs Laimonis Veide-
manis bija jūrnieks – nedzirdīgs 

vīrs, vienīgais Eiropā tāds. Tā pa 
īstam es koku un paaudžu vēstīju-
mu iemīlēju Latvijas simtgadē, jo 
vectēvs darināja buru kuģu mode-
ļus – kopskaitā ap 60. Toreiz Rojā 
atvēru savas mājas verandu, pie-
teicu vectēvu kā vienu no simtga-
des lepnumiem un pieņēmu visu 
vasaru ekskursantus apskatīt kuģu 
modeļus. Pamazām tiem piepul-
cējās citas koka lietas, piemēram, 
mazas stabulītes, kuras izgatavoja 
mans onkulis un jaunākais dēliņš. 
Man ir trīs dēli, un katram no vi-
ņiem ir sava koka mašīna. Svētkos 
mēs tās ceļam gaismā un pārrunā-
jam, kā mašīnas ir nonākušas pie 
dēliem. Un ir vēl mazie koka cil-
vēciņi no attīstošas galda spēles, 
kurus 4.  maijā izliekam uz galda 
un apsienam sarkanbaltsarkanas 
lentītes. Mums ir Latvijas kon-
tūra kokā. Tā kā vectēvs, kā jau 
minēju, bija nedzirdīgs, viņš va-
rēja braukt uz ārzemēm, apceļojot 
puspasauli, un es klausījos viņa 
stāstus žestu valodā.”

Laura teic, ka koka lietām 
viņas mājās ir praktisks pielie-
tojums. Tā olas tiek izmantotas 
kā Lieldienu dekors, un arī par 
tām Laurai ir savs stāsts – kā tās 
nonākušas pie viņas. Visu, kas 

Katrai lietai ir savs stāsts

Laurai pieder, viņa prot izmantot 
praktiski. “Vienmēr ir jāieklausās 
savā sirdī un vēstījumos, laikam 
tāpēc es tik ļoti mīlu cilvēkus un 
sabiedrību. Kādu nedēļu pirms 
smaga notikuma, kas mani skāra, 
jūra uzdāvināja, lūk, šādu štoku. 
Tas man mājās kalpo kā aizkaru 
stanga. Bet šī ir mana jūras egle, 
kas veidota no rūpīgi savāktajiem 
jūrmalā atrastajiem kociņiem. Tā 
katru gadu, izdekorēta ar lampi-

ņām, rotā manu trepju telpu. No 
jebkā var izveidot praktiski lieto-
jamas lietas. Esmu izaugusi māks-
linieciskā vidē, man ir daudzpusī-
gas intereses. Mazliet draudzējos 
ar krāsām un molbertu. Rakstu 
esejas un dzeju, pierakstu emo-
cijas. Darbi piedzimst pāris mi-
nūtēs. Kādu laiku spēlēju tautas 
teātrī, runāšana man ir šūpulī ie-
likta, patīk būt uz skatuves. Šobrīd 
to nedaru, jo veltu laiku ģimenei, 

Laura, piesakot kolektīvus koncertā “Deju svētki Usmā 
– Saules gads”.   MARLENAS ZVAIGZNES FOTO           

Novada bērni un jaunieši sacenšas 
pirmajā Usmas golfa kausā

ANCES PAGASTĀ
17. augustā:
plkst. 13.00 – Rindas kapos, 
plkst. 15.00 Ruškalnu kapos.

JŪRKALNES PAGASTĀ
9. augustā plkst. 11 Jūrkalnes 
Svētā Jāzepa Romas katoļu 
baznīcā mirušo piemiņas 
dievkalpojums un kapusvētki 
Jūrkalnes kapos.

PILTENĒ
2. augustā
plkst. 10.00 – Krītkalna kapos,
plkst. 11.00 – Gārzdes kapos,
plkst. 12.00 – Gaiļkalnu kapos,
plkst. 13.00 – Priekšpiltenes 
kapos,
plkst. 13.30 – Grāvvalku kapos,
plkst. 14.00 – Centra kapos. 

POPES PAGASTĀ
23. augustā plkst. 14.00.

PUZES PAGASTĀ
17. augustā:
plkst. 11.00 – Puzes kapos, 
plkst. 12.30 – Sipenes kapos.  

TĀRGALES PAGASTĀ
9. augustā:
plkst. 12.00 – Elkšķenes kapos,
plkst. 13.30 – Ovīšu kapos.

16. augustā:
plkst. 12.00 – Lielirbes kapos, 
plkst. 13.00 – Miķeļtorņa kapos, 
plkst. 14.00 – Lūžņas kapos.

UGĀLES PAGASTĀ
10. augustā plkst. 10.00 
kapusvētku dievkalpojums Ugāles 
baznīcā. 

USMAS PAGASTĀ
23. augustā plkst. 12.00 – Usmas 
kapos.

UŽAVAS PAGASTĀ
9. augustā: 
plkst. 11.00 – Vendzavas kapos, 
plkst. 12.00 – Silmalu kapos, 
plkst. 13.00 – Dzirtniekciema 
kapos, 
plkst. 14.00 – Kangrotu kapos.

VĀRVES PAGASTĀ
10. augustā plkst. 13.00 –
 Miera kapos.

ZIRU PAGASTĀ
10. augustā plkst. 14.30 –
 Zīļu kapos.

ZLĒKU PAGASTĀ
10. augustā plkst. 14.00 
kapusvētku dievkalpojums 
Zlēku baznīcā. 

KAPUSVĒTKI 
Ventspils novada kapsētās

Kapusvētki ir diena, kurā atceramies mūžībā aizsauk-
tos tuviniekus un draugus. Daudzi cilvēki pirms tam vēlas 
uzpost piederīgo atdusas vietu, tādēļ informējam par to, 
kad un kur Ventspils novadā notiks kapusvētki. 

un tā dod man enerģiju. Jūs man 
vaicājāt, kāpēc esmu Usmā un 
strādāju šeit. Es te uzlādējos, kat-
ru pusdienlaiku aizbraucu līdz 
ezeram. Līdz Pastendei man ceļā 
paiet 18 minūtes, un tas ir tieši tik 
daudz, lai es – klik! – būtu mam-
ma Laura. Es ar savējiem jūtos ļoti 
labi, mēs braucam ar riteņiem, 
pusstundā varam visu sakrāmēt, 
lai dotos atpūtā ar teltīm.”

Usmenieki Laurai ir vaicājuši, 
vai viņa ilgi strādās bibliotēkā, vai 
netaisās viņus pamest. Grāmatu 
krātuves vadītāja teikusi, ka palik-
šot līdz pensijai, un tad uzdots nā-
kamais jautājums – bet cik ilgi vēl 
jāgaida līdz pensijai. Laurai Usmā 
parādītas maijpuķīšu vietas, viņa 
tiek pie lauku oliņām, un arī tas ir 
pieņemšanas apliecinājums. Laura 
ar prieku palīdzēja izgriezt flaijerī-
šus, lai informētu cilvēkus par kon-
certu “Deju svētki Usmā – Saules 
gads”, turklāt griešanas darbos ie-
saistījās vietējie bērni un dāmas. 

Kad Laura sāka strādāt Usmā, 
viņai salūza mašīna, tāpēc viņa 
brauca ar satiksmes autobusu un 
40 minūtes gāja kājām no pieturas 
līdz darbam arī mīnus 20 grādu 
salā. Usmenieki, to uzzinājuši, no-
rājuši Lauru par to, ka viņa nelūdz 
palīdzību, un turpmāk viņa atves-
ta un aizvesta. Tāds sirdsstāsts. 

Marlena Zvaigzne

Mazie golfa spēlētāji apguva jaunas prasmes. 
SANTAS BALTIŅAS ARHĪVA FOTO
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UGĀLE

Vasara ir laiks, kad 
varam iedvesmoties 
no citiem un citi var 
iedvesmoties no mums. 

Maija nogalē Ventspils novada 
bibliotekāri, tai skaitā arī Ugāles 
bibliotēkas darbinieces, devās pie-
redzes apmaiņā uz Balvu novadu. 
Balvu Kultūras un atpūtas centrā 
norisinājās Latvijas pagastu bib-
liotekāru 7.  kongress “Pagasta 
bibliotēka un kopiena: demokrā-
tijai, ilgtspējai un saliedētībai”. 
Tā mērķis bija iedvesmot pagas-
tu bibliotekārus būt radošiem un 
aktīviem kopienas līderiem, stip-

rinot saikni ar iedzīvotājiem, vei-
dojot bibliotēkas kā demokrātijas, 
ilgtspējas un saliedētības centrus 
un vairojot bibliotekāru kā profe-
sionāļu novērtējumu sabiedrībā. 
Pēc kongresa novada bibliotekāri 
viesojās arī bibliotēkās un iedves-
mojās jaunām idejām.

Savukārt jūnija sākumā Ugā-
les bibliotēku un Puzes bibliotēku 
apmeklēja Jelgavas pilsētas un no-
vada bibliotēku darbinieki. Ugāles 
bērnu bibliotēkai bija iespēja pre-
zentēt savas aktivitātes un atbildēt 
uz jautājumiem, kā mums izdodas 
piesaistīt bērnus un jauniešus grā-

Rokdarbu pulciņš 
“Ugālīšas” aktīvi darbojas 
jau divus gadus. Divas reizes 
mēnesī 12 rokdarbnieces 
tiekas Ugāles pagasta 
pārvaldes telpās, lai manā 
vadībā apgūtu dažādas 
adīšanas tehnikas un 
paņēmienus. Sezonu 
uzsākam septembra beigās 
un pirmajā tikšanās reizē 
saplānojam aktivitātes 
gadam un nospraužam 
sezonas mērķus. 

“Ugālīšas” ne tikai kopā darina 
skaistus adījumus, bet dodas ko-
pīgos izbraucienos uz izstādēm, 
amatnieku veikaliņiem, amatnie-
ku centriem, veic dzijas iepirku-
mus. Kopā, protams, arī svinam 
svētkus un prezentējam savus 
darbus izstādēs. 

Jau otro gadu sezonas beigās 
rīkojam izstādi Ugāles bibliotē-
kā. Rokdarbu pulciņā, adot vienu 
izstrādājumu, var apgūt vairākas 
adīšanas prasmes. Piemēram, dū-
raiņi ar anatomisko īkšķi papildi-
nāti ar krāsainiem izšuvumiem, 
pirkstaiņu valnīti rotā skaisti vo-
lāniņi. Adot zeķi, apgūts jauns 
raksts, citāds papēdis un zvaigžņ-
veida purngala noraukums. Izstā-
dē vislielāko interesi un sajūsmu 
radīja no stūra adītie lakati entre-
laka tehnikā un zvaigžņu formas 
spilveni. 

Lai popularizētu adīšanu, 
Ugāles tirgus laukumā atzīmējām 
Pasaules publiskās adīšanas die-
nu, kurā aicinājām ikvienu mums 
piebiedroties kopīgā adīšanā. Tā 
kā tuvojas Ugāles pagasta svētki, 
plānojam arī tiem dažādas adīša-
nas aktivitātes. Vasarā no iepriekš 
pasūtītas “Limbažu Tīnes” dzijas 

Bibliotekāri uzzina 
interesantus pieredzes stāstus   

Viesi ar interesi uzzina Ugāles bibliotēkas veiksmes stāstus.  DACES KRŪZES ARHĪVA FOTO

matu lasīšanai. Jelgavas kolēģus 
ļoti iepriecināja Ugāles bibliotē-
kas telpas, gaišums un skaistās 
gleznas, tapa ļoti daudz bilžu. Pēc 
Ugāles bibliotēkas apmeklējuma 
jelgavnieki devās uz Puzes biblio-
tēku, kur Anda Lejniece iepazīsti-

nāja ar novadpētniecības istabu.
Jūnija sākumā Ugāles biblio-

tēkā uzstādīts jauns interaktīvais 
ekrāns, un prezentāciju Jelgavas 
pilsētas un novada bibliotēku dar-
biniekiem varējām novadīt uz jau-
nā ekrāna. Paldies Ventspils nova-

da pašvaldībai par jaunā inventāra 
iegādi un uzstādīšanu.

Šādas tikšanās stiprina profe-
sionālās saites, iedvesmo darbam 
un dod iespēju apmainīties ar ide-
jām un pieredzi.

Dace Krūze

Ugālē rokdarbnieces 
tiekas pulciņā “Ugālīšas”

Rokdarbu pulciņa 
“Ugālīšas” dalībnieces 

izstādē bibliotēkā.   
DACES KRŪZES FOTO

adīsim cimdus un zeķes izstādei, 
kas veltīta valsts svētkiem novem-
brī. 

Jaunā, nu jau trešā sezona 
sāksies rudenī. Arī tev ir iespēja 
pievienoties “Ugālīšām” un apgūt, 
nostiprināt un papildināt savas 
adīšanas prasmes, kā arī lietderīgi 
pavadīt laiku adītāju pulciņā. 

Rokdarbu pulciņa “Ugālīšas” 
vadītāja Baiba Kečko



20 | 
2025. gada 8. jūlijā

UŽAVA

Adrese: Skolas iela 4
Tālrunis: 25427257
Izdevējs: Ventspils novada dome
Redaktore: Marlena Zvaigzne
E-pasts: 
marlena.zvaigzne@ventspilsnd.lv
vai novadnieks@ventspilsnd.lv          
Tirāža: 5000 eks.
Tipogrāfi ja: “Kurzemes Vārds”

Bezmaksas informatīvajā 
izdevumā “Ventspils Novadnieks” 
publicētie materiāli ne vienmēr 
atspoguļo Ventspils novada domes 
viedokli. Par faktu, personu un 
vietvārdu precizitāti atbild autors.

NOVADA IEDZĪVOTĀJU
IEVĒRĪBAI!
Novada domes informatīvajā 
izdevumā “Ventspils Novadnieks” 
netiek publicēti privātpersonu un 
novada domei nesaistītu institūciju 
sludinājumi vai reklāma.

Domes informatīvais izdevums 
iznāk vienu reizi mēnesī. 
Materiālu pēdējais iesniegšanas 
termiņš “Ventspils Novadnieka” 
nākamajam numuram – 
trešdien, 30. jūlijā. 
Nākamais numurs iznāks 
12. augustā.

Tieši tā arī bija. 13. jūnijā 
užavnieki, pārsvarā seniori, 
apciemoja bijušo užavnieku, 
tēlnieku akmeņkali Paulu 
Jaunzemu. Viņa rezidence 
un mākslas darbu radīšanas 
vieta atrodas Rīgā, 
Vakarbuļļu ielā. 

Braucot turp, domās iztēlojos 
milzīgu angāru un neapstrādātu ak-
meņu kalnu. Aizbraucam, un redzu 
– nav nekā no tā. Tā vietā – glez-
nainā apkārtnē skaista dzīvojamā 
māja un akmens skulptūru gatve 
Buļļupes krastā. Grandiozas un ma-
zākas akmens skulptūras. Par katru 
no tām Jaunzema kungam ir savs 
stāsts, ko tā simbolizē, cik ilgā laikā 

tapusi, vai skulptūra ir no viengaba-
la akmens vai “salipināta”. Izrādās, 
visi kalšanas, slīpēšanas darbi no-
tiek ārā, jebkādos laika apstākļos, 
izņemot lietainu laiku. Interesanti 
un saistoši. Pēc milzeņu apskates 
tiekam laipni aicināti uz pasēdēša-
nu un tālāku papļāpāšanu tādā kā 
lielā verandā, kurā ar līdzpaņemta-
jiem groziņiem sasēdāmies pie gara 
galda. Turpinājās Jaunzema kunga 
stāstījums par viņa dzīvi, ģimeni, 
radošo darbu. Un tas nav viss. No-
slēgumā tēlnieks kopā ar savu dzī-
vesbiedri Aiju sniedza nelielu, bet 
brīnišķīgu koncertu. Pats saimnieks 
ar plaukstām spēlēja uz tādām kā 
kastveida bungām, uz kurām arī 

sēdēja. Uz pēdas uzmaukts mazs 
tamburīniņš. Savukārt Aijas kun-
dze “plēsa vaļā” akordeonu. Viņa 
teica, ka bieži spēlējot popūriju, jo 
latvieši lielākoties zinot dziesmu 
pirmos pantiņus. Fantastisks ska-
nējums. Īsumā arī viss. Lai visu to 
izbaudītu, jāredz un jādzird katram 
pašam. 

Atceļā uzmetām acis Babītes 
rododendriem, kas jau lēnām no-
ziedēja. Lai arī saka, ka 13. datums 
un piektdiena esot slikta kombinā-
cija, mums tajā dienā bija sirsnīgs 
un neaizmirstams pasākums. Lai 
visiem raiba vasara un branga ru-
dens raža!

Linda Trabša

Nu jau vairākus gadus 
jūnija sākumā sākumskolas 
skolēniem ir iespēja 
piedalīties Ventspils novada 
pašvaldības fi nansētajās 
vasaras radošajās darbnīcās 
1.– 3. klašu skolēniem. 

Užavas pamatskolas skolēniem 
šis dienas aizritēja, ne tikai aktīvi 
darbojoties, bet arī mācoties un 
apgūstot jaunas prasmes. Pirmajā 
dienā skolēni rosīgi un interesan-
ti pavadīja laiku Ventspils Ūdens 
piedzīvojumu parkā, kurā ne tikai 
izklaidējās, bet nostiprināja zinā-
šanas par drošību uz ūdens, vingri-
nājās peldētprasmē.  

Otrajā radošās nometnes dienā 
skolēni apciemoja lauku sētu – zoo 
“Zemturi”, kur apskatīja, samīļoja 
un piedalījās dzīvnieku barošanā, 
vienlaikus apgūstot arī mazāk pa-
zīstamo dzīvnieku nosaukumus un 
ēšanas paradumus. Bērniem bija 
arī iespēja izspēlēties rotaļu lauku-
miņā un baudīt pusdienas svaigā 
gaisā. Nākamajā radošās nometnes 

dienā skolēni devās uz Ventspils 
Livonijas ordeņa pili, lai apskatītu 
un iepazītu to un tās vēsturi. Sko-
lēni pils vēstures stāstu klausījās ar 
lielu aizrautību un interesi, kā arī 
pēc tam zināja atbildes uz visiem 
uzdotajiem jautājumiem. Skolē-
niem pils albumā bija iespēja ap-
skatīt arī nelielu daļiņu no Užavas 
vēstures, viņi uzzināja, kāpēc ir 
ļoti svarīgi pie fotogrāfi jām rakstīt 
klāt informāciju, vietu nosauku-
mus, gadu, cilvēku vārdus un citu 
informāciju. Skolēni nonāca pie 
atziņas, ka lietas un vietas “dzīvo” 
daudz ilgāk nekā cilvēks. Pēc pils 
izglītojošā apmeklējuma skolēni 
devās uz Ventspils Enkuru parku, 
lai ieturētu maltīti un aktīvi izkus-
tētos. Kā jau katru gadu, arī šogad 
nometnes noslēgums – ilgi gaidītā 
nakts skolā. Nometnes noslēguma 
dienas vakarā skolu piepildīja sko-
lēnu smiekli un čalas. Vakars sākās 
ar vakariņām, pēc tam tika izvēlēta 
un iekārtota vieta vissaldākajiem 
sapņiem. Turpinājumā skolēni de-

dienās paticis vislabāk. Vakara 
noslēgumā – kino vakars, bet pēc 
tam salds miedziņš. Rīts gaidīja ar 
garšīgām brokastīm, kāds vēl pa-
spēja arī pasportot. Un tad jau klāt 
arī šķiršanās brīdis. Paldies skolo-
tājiem par interesantajām, radoša-
jām nometnes dienām!

Jūnija izskaņā pienāca brīdis, kad 
atvadas skolai teica 11 devītās klases 
absolventi. Ar satraukumu tika pa-
vadīts laiks, kamēr viņi gaidīja ek-

sāmenu rezultātus. Izlaiduma dienā 
visi smaidīgi, svinīgi saposušies un 
nedaudz satraukti pulcējās Užavas 
saietu namā, kurā notika izlaidums. 
Daudz labu vārdu, smieklu, ziedu 
un laba vēlējumu absolventiem šajā 
dienā. Viņiem kā skolēniem aizvē-
rās Užavas pamatskolas durvis, lai 
dotos tālāk un atvērtu citas – savas 
nākotnes durvis. Lai viņiem veicas 
sasniegt izvirzītos mērķus! 

Anita Pāvelsone

Užavs Atiņš sēž pie ruļļiem,
Mēs dodamies uz Vakarbuļļiem

Užavnieki Rīgā, Vakarbuļļu ielā, viesos pie tēlnieka Paula Jaunzema.   LINDAS TRABŠAS FOTO

Ventspils novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 
2025. gada jūnijā reģistrēts 
viens jaundzimušais – 
Tārgalē.

Ventspils novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 
2025. gada jūnijā 
noslēgtas vienas laulības.

Informācija par Ventspils novada 
Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētajiem 
miršanas gadījumiem 2025. gada jūnijā

Vārves pagastā  Aleksandrs Novgorodovs (29.06.1960.–14.06.2025.)
Ugāles pagastā Velga Bumbule (01.02.1943.–12.06.2025.)

Arī vasarā skolēniem ir, ko darīt

vās apskatīt Užavu, pirms nakts 
miera aktīvi izkustoties. Atgriežo-
ties skolā, skolēni zīmēja, rakstīja, 
smējās un stāstīja, kas šoreiz šajās 

Užavas pamatskolas šāgada absolventi – lai veicas sasniegt izvirzītos mērķus!  
ULDA ĶEMERA FOTO  


